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INTRODUCCION 

E1 término de mis estudios en la C.Jrrcra da Lic., en conta­

durfa Públ ic.:J, que he rcul iz.:ido en lJ íucultad de estudios superio­

res Cuautit1an (U.tl.A.H.), y .:iscsor.1do por el Maestro Francisco As­

torga y Carrc6n dos~1rrol lé el ter?_,: 

·.':Comentarios lr:iportnntcs sobre lmpuc$tOs B5s ices en el Es 

tndo de H6x i ca·:: 

El temu fue elegido con la finiJ] idud de taner matorial de 

apoyo didáctico tomando en cuenta el dest1rrol lo contc1,.,nor<ineo, en -

rnatcriil impuc$tal, de ncucrdo cor. la l!poca inflacionari.::i que esta-

viviendo, puesto que es indispensable llevar un control mtis ve­

raz y oportuno. El rcconocimi cnto de 1 n i nfl aci6r. se h i :zo mcdi an­

te la rcducci6n de liJS tarifas corre:¡pondicntüs a f.:J determinación 

del impuesto anual y pagos provisional es, cstublcciendosc un porió­

do de transición p,1ra su ilp1icoci6n 1 que .JbLJrcur.1 del presente uOO 

y husta 1990 tiempo en el cu<1l se facultu il J., Sccretilrfa de Hacia!!, 

d.:i y Crédito Pl1blico p.:iru que en estos ejercicios y rrotivudo por la 

reforma fiscul se pucdu otorgar plazos para el pago de i111pucstos, y 

esto sin garantizar el interés fiscal. La detcrminaci6r1 de cad;;i --

uno de Tos di ferentcs l1:ip1,1nc:;tnc.. t i•~n,., •:;q ".'-.11~.:l :' ~u i:-fc-:to por lo -

t.:into es de qr;;in irnportanci::i f.!I manejo correcto de Cdda tino de lo!> 

conceptos establecidos por las lcyc!;. 

Las cons ido rae iones antcr iorcs fueron 1 as que ma 11 evaron 

a tomar la iniciativa del desarrollo de esto trabajo, que no es más 

que poner de manifiesto mi deseo y ambici6n de ampliar mis conocí- -

mtentos que he adquirido a lo lurgo de mi proparaci6n profesional. 



I) GEtlERALI DA DES DE LA CONTABILIDAD 

'' ··.- ,•.- 1.- A N T E C E D E N T E S 

Entro los .:intocedentos do la contabi 1 id<id, so dosconoco con 

preslcldn 1.:i focha en quo hizo su np<.iricl6n COITO instrumento útil­

para el registro do opor<:1cionos. o bien, corro herramienta Tndlspe!!. 

sab 1 e para 11 ovar cuenta y raz6n do 1 as act i vt dndos do un.:i empresa. 

Antes dal siglo XIV no se tiono noticia do que las omprosas 

hayiln 11 evado contab T 1 i dad lo cu.:i 1 se cxp 1 l ca on ré!z6n del reduc t­

do comercio que on realidad no amerttab.:i un regSstro met6dico de Q. 

peractoncs. 

Es JX>siblo que antes de esta 6poca hnyan hecho npuntos-

aislados, pero el corto uso del crédito, y la relativumonte reciente 

introducclón de pnpc1 y do los n(1rncros .Jrábigos (substituyendo 

los rorr.anos, siglo IX) fucr·on un campo í'..Jco favorable p.:irn el do­

sarro1 lo de la cont:abi1Tdad,. Anta est.:i situuci6n, so puedo <1tri-­

butr a muchos estudiosos ol origen do las invostlgaciones contublos, 

pero corraspondi6 más bion a muchas naciones an distintas fcch,:is -

su ap1tc.-ici6n concreta y 1.J utilización de tlicnicas de registro de 

transacciones, manojo de fondos y do informes financiaros. 

En Florencia, Voncctu y G6nova; cluclados do activa comcr-­

cio entonces so han encontrado libros do contilbfl idnd llevados por 

partida doble que datán de principios del siglo XIV, poro los fun­

damentos de 1 a t6cn i ca contab Te fueron ostab 1 ocl dos por un monje -­

Franciscano 11 amado Fray Luca Paciol 1, quien públ tcb en Venecia, -

2 



en 1'194, un l lbro do matcm:lttcus on el cu.::il se trataba .:lSlmismo do -

contabtl Jdad. En su obra, el sistema do contabtl idad so establece 

a baso do libros: Inventarlo, Borrador, Olarlo, Hayar, y se dan rg_ 

glas pnra llcvilr cada uno de ellos. 

Con posterioridad so public.Jron en Europc:i varfos libros -­

que sf bien no agregaron nada nuevo a lo dicho par Fray Luca, sfr­

vtoron para difundir 1 a t6cnica contable. 

La ovoluci6n do todos los pr.ocodimlentos do contabilidad -

so Jnlcio en los Estados Unldos, Pilfs de gran progreso industrlill, 

a flnes del siglo XIX, y en co;ta prir"cra mitad del siglo XX es - -

cuando más adelantados se han logrado, debido a que se tlene el ay 

xtl lo do las máqulnas. 

El desarrollo que h.'.l tr.::Jsccndido en la contabilfdad resulta 

interesante si se tiene en cuenta desde cu.Sndo se ha uti 1 izado. 

Sin embargo, debe tenerse muy presento que la cont<ibil idad propia­

mente dicha y Ta toncdurfil do libros son materias dtstlntas. 

La contab 11 t dad so rof i ero il 1 dboño do m6todos y procodl -

mlentos dl! unu cmpresu, uti 1 iz.idos p.-i1·<:1 consc9ui1· infor<nacl6n fi-­

nancicr01 que permito oricntJr J los horubres de 11c90cios para torn.:ir 

dcstciones; en camblo, la toncdurfa de 1Ibros 1 es un recurso do Ja 

contabtl idad quo sirve básic<Jmontc par.J J lov.:ir a cabo el registro 

met6dlco y ordenado de las operilcioncs do la entidad mcrcanttl, il 

fin do anotar y dejar prueba do las ilCttvldades ocurrldas en un -

perfodo dctermlnado. 

3 



2. - D E F I N I C 1 O N E S 

E~ Longu<.1Jo do 1os nogoclos so dominn modTanto la cont.:ibJ-

1 tdad para lograr su correcta y oportuna informacl6n proporcionada 

al emprcsarlo. 

De osto Jonguajc so dospronden varlas dofinlcionos, las -­

cual es nos proporcionan mayor c;omprons i6n para Sll cntcndTmionto, -

ol profesor y contOJdor público Maximlno Anzuros nos dice que cont.Q. 

bll idild os, un registro mot6dico do las operaciones de un.:i empro-

sa. 

Roborto H. Duti11y y Daniel Ra1TUs S., nos ampltan más la -

deftnlci6n de lo que es Contabilidad. 

Es ol proceso quo se manoj.::i en una entidad ocon6mica, para 

clasiflcar y registrilr las opcrilcionos que lo son rolativüs, cono­

clondo Por medio de ollas ol comportamiento de un negocio a trav6z 

do 1 a info1·mad6n obtenida. 

Es ol dosarrol lo do Jdonttficar. avaluar y comunicar info!.. 

rnaci6n ccon6mica que permita hacer juicios y tomar doclsionos pcr 

parte do los usuarios de dlch.'.l informaci6n. 

Es una activid<Jd de sorvicios, su func16n es proporcionar 

tnformaci6n cuantitativa, cu,:il itativa, principaJrnonto de naturaleza 

financiera, acerca de cnt 1 dacfes ocon6m1 cas, con e 1 prop6s i to do -­

sorvi ron la tona de decls1oncs ocon6m1cas y en la solcccT6n ra:zon_Q 

da entre cursos altorm1tlvos do ucci6n. 

4 



Es ol arto de registrar, clLtsiftcar y SU'Tlarizar on formü -

rcprosontat iva y t6rmlnos monotarios, transaccloncs y eventos -

que por lo menos on parto, son do c.Jráctor fin<inctcro y de 1nter-­

protar los resultados consccuontcs. 

Es ol Diseño dol sistema de rogistr·o, proscntaci6n, nn:ili­

sls e interprotilci6n do lil informilcf6n. 

En mi opinl6n acerca de 1.:-is definiciones <Jntorloros abarca 

las Jifercntos Funciones de lu contabJ1 idad puesto quo on su comfQ!!. 

zo no es mtis que un sistema nC'Jmcrlco do llcvnr el DEBE y el HABER­

de un negocio, sln embargo cuando el negocio es cuantioso y do gran 

comploj i dad como acontece en 1 a actual i tJad, la Contabilidad ya no­

os solament:o una tonadurfa de 1 ibros; sino toda una t6cn1ca, que se 

aplica mediante un proceso de c1asificast6n, reglstro crono16gico 

do oporaclones y su ovaluaci6n lns cuales nos proporcionan tnforrñ..Q_ 

cl6n para la toma de dostctonos do cár5ctcr flnancfero~ 

3.- IMPORTANCIA DE LA COIITABI LI DAD 

Un slstem.1 do contabil tdad es un proceso do f.::i.sos quo va-­

yan do acorde a 1 as ncces i dados de 1 n 1.:i empresa par<l que cubra -

!:iUS cxT9cncL1!; y conseguir m11rli.,nte c;u apl ic<'.lCÍÓn la disponfbil id.:id 

de tnformos suficientes p.:irn el Empros.Jrio que es el responsable -

de tomar decisiones y su Importancia se deriva de las sigulentes -

cons 1 deraclonos: 

a) El empresario invierte valores en el negocio y neces! 

t:a comprobar que su rrobtmicnt:o cst6 justificado y las exfJi 

t:cnclas en t:odo tiempo sean las debidas, tanto más cuanto-



que estos valores son m.:rnojados por sus empleados. 

b) No solamente so inviorton valores propios en o1 nego­

cio, sino tambi6n valores ajenos, procedentes do compras a 

cr6dito o préstarros y por lo tanto so roquicto conocer los 

pormenores do astas compromisos para cump1 trlos oPortuna--

monto .. 

c) Al rogistrar las opor<Jclonos re1JI izadas y los resultQ. 

dos do las mismas, so va hactenOO historia, do cuyo estudto 

puede obtonor sal udab 1 os ensei"ianzas ,,J empresario P<>ra no.r. 

mar sus a.:tos futuros. 

d) Y por Gltlrro do los cuülos hago reforenci.-:i en el tem<> 

·.'.-LOS IMPUESTOS~'.- que os tan basados en 1 u tnvors i6n do cap! 

tales y otras operaciones de comorcto. Por lo tanto so r~ 

qul oro 11 ovar contab JI 1 dad quo sirva corro fuente do datos 

y prueba, on el curnpl !miento du las obl ig<Jcionos fiscales. 

En resunón, la contabil id<Jd os importante por que sirve al 

cmpresur To: Par u control ar el fT'Ovlmionto de sus v.:ilores; conocer -

el rosultado do sus opcrilcionos; su Posición con respecto u los -­

deudores y ilCreedorcs, y sorvir en rock> tiompo de medio dt) prueba 

de su .:ictuac ión comer e i al. 

'•· - COMO 1 NFLUYE rn LA TOMA DE DES 1 e IONES 

La contabilidad corro clemonto básico on la organización de 

unn ernpresa puesto que su sistema o proceso de información <Jbürca 



desde el últirro hasta c1 primor nivel con lo qua rcspcctil a los dl 

fer entes departamentos quo componen di cha empresa. Dcb ido a que -

en base a un sistcm."J cst.,blccido los distintos doparti'.lmcntos como 

son: ventas, compras, persona 1 , cte., proporcionan 1nformac16n a -

una determin<lda focha para ln o1.::Jboruci6n de estziclos financioros -

los cuales so podr5 obscrv.1r la situilci6n financiera, la cual -

es la base para que los dircctorc~; de la empres.-, tomen decisiones 

de acucrd::> con lns nltcrn.:itiv.:is que los son prcsont.:idas. En oca-­

s tonos, los i nformcs contab 1 es rcvc 1 an los of actos do los di fer en­

tes nudos do madi r los datos financieros, lo cual permltc al que -

tomn decisloncs escoger la medtd.1 mSs razonable a la luz del pro-­

b 1 cm;::i f>art i cul .::ir ,, quo so enfrento. Para dcci di r que f ClCtorcs son 

pertinentes y c6rro se les debe valorar, el contador necosita cono­

cer los diversos problemns que implica la docisi6n y los objotlvos 

del ejecutivo que la toma. 

La lnformacl6n recorre todos los campos do l<l empresa y -­

concierno al personal quo la formo. Con la finaltdad de rcvlsar o 

hacer rrodfficaciones, los altos r.tvelcs jerárquicos deben pormana­

tnformados, con el objeto do hacer tor.ia de dcclsionos sobrn: 

a) Las operaciones efectuadas 

b) La proyección de 1 a ompres<l 

e) Modl ficacl6n a los procesos de producción 

d) Elirninaci6n de invostig<:1ctonos iriutilcs 

En la actualidad, algunos empresas conocen la responsabill 

dad social que las correspondo, y es raz6n por la que se interesan 

cada vez mñs en su sit.uaci6n socloecon61r":lca, resaltando la import<l,D. 

ci a que so as l gna a 1 a i nvcst i gL1ci6n do la mi croeconomf a,. 



Con el fin de que el cstudjantc do contabiJ idad cntranda -

esos prob1crnas que corresponden tambión a esta disciplina y de los -

que har:in invostigacicSn mlis amplia durante al transcurso da su for~ 

ci6n profes ionaJ. 

.. ... ~·.- ~·.-
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5) PRINCIPIOS DE COtlTABILIDAD Y SUS REGLAS 

los principios do Cont.:ibi1idad son conceptos blisicos que 

astablcccn la del imit.:ici6n e ident ificaci6n del ente ccon6mico, las 

bases do cu.Jntificaci6n de Ja5 operilcioncs y la prescntaci6n de la 

informaci6n financiera cuant itntiva por medio de los estados finan-

ciaras. 

Los principios de Contabilidad que identifican y del imitan 

al ente econ6mico y a sus aspectos financieros, son: 

1.- LA ENTIDAD 

2.- LA REALIZACIO/l 

3.- EL PERIODO CONTABLE 

Los principios de Contabil id.:Jd que establecen la base pa­

ra cuantificar las operaciones del ente ccon6mico y su presentación, 

son: 

1 • - EL VALOR H 1 STOR 1 ca OR 1G1 NAL 

2. - EL NEGOC 1 O EN MARCHA 

3.- LA DUALIDAD ECONOHICA 

El principio que 5C ruficrl! a la inform.Jcion es el de: - -

REVELl\C ION SUFI C 1 ENTE.' 

Los principios que c"lbarcan las cl.:1sificaciones .:lntcriores 

como requisitos gcncr.::ilc:::: del sistcm;:i son: 

1.- IMPORTANCIA RELATIVA 

2.- CONSISTENCIA 
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·· REGLAS PARTICULARES ,., 

Son la ospocificaci6n individu;;:¡l y concreta de los concc_g 

tos que integran los estados financieros. So dividen en: Reglas da 

Vil1uaci6n y Reglas dn prcsentaci6n. Las primaras se ruficrcn a 1.1 

apl icilci6n do los principios y a L:i cuantificaci6n de los conceptos 

espccfficos de los estados financieros. LDs segundas se rcfioron -

al m::Jdo p.'.'lrticu1ar de incltJir adecuadamcnta c<ida concepto an los es 

tados financieros. 

En ol apartwdo anterior se presentaron las catogorf.Js que 

forman la estructura de la toorfa b.5sic<1 sobro l<l que descansCJ: la -

Contabilidad. En lSsto se presentan 105' conceptos m5s general e~ que 

estan en la base de la cuantificación contable. Estos principios -

refieren al aspecto de transformar los datos en inforr:laci6n y a 

Ja P.rcscntaci6n <le 6sta, adecuada a sus usos o fines. 

EITTIOAD.· La activid.:id ccon6mic.:i as re.al izada por cntidadt.:s ide!l 

tificablcs, 1.:Js que constituyen coMbinacioncs de recursos humanos, 

recursos naturales y capital, coordinado!.> por unu autorid.:id que ta­

mil rlesicioncs 1.mcamin.:idas a f,¡ consccuci6n de los fines de 1.:i cntl-

dad. 

REALIZAClorl. L.., Cont.:ibilid.:id cuantificu <rn t~rminos roonctarios 

las opcrnciones que real iza una entidud con otros participantes en 

la actividad c.con6mic.:i y ciertos evento~ l!conóioicos que]¿¡ ilruct.Jn. 

- PER 1000 CONTABLE. Ln ncccs i dud de conocer los res u 1 tados de ope­

rac i6n .y lo situación financiera de la entidad, que tiene una c;ds-
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tcncia continuJ, obliga a dividir su vida en pcrfodos convanxionules. 

las opcrüc iones y eventos, as r como sus efectos dcr i vados, susccpt i­

b 1 es de ser cuantificados,. se idcntific.::in con el pcrfodo en que ocu­

rren; por tanto cuillquicr inform;1cl6n contable debe claramente indi­

car el pcrfodo a que se roficre .. 

- VALOR HISTORICO ORJGfNAL. los transacciones y eventos econ6micos 

do la contabilidad cu<:1ntifica se rc9istran según las c.:::intidades da 

efectivo que se afecten o su equivalente o Ja cstiffiilci6n razonable 

que de el los haga al momento en que se consideren real izados 

tabJcri~ntc.. E.:;t.::i~ ci fru~ deberiin ser raodificad.LJs en el caso de que 

ocurran eventos posteriores que 1 es h.ag<m perder su s ignific.:ido, 

pl icando métodos de ajuste en forma sistcm:itica quo preserven la i!!!, 

parctaJidnd y objetividad de fa infortn<'.)ci6n contable .. 

- NEGOCIO EN MARCHA. La entidad se presume en existencia permancntcJ 

salvo cspecificact6n en r..ontrürio; por lo que las cifr¿]S de !iUS cst11 

dos fTnancieros rcpresentar.'in valores hist6ricos, o modificaciones 

de ellos, sistem.?:itlcamcnto obtenidos. 

- DUALIDAD ECONOMICA .. Estil Ou<Jlidad se con!>tituyc de: 

1) Los recur~ws de Tos q'..J'...: rlh;pon1.; 1u cntid~d para 1.::i ro.Q_ 

l izaci6n do sus fines Y!a 

2) L.:i!; fuentes de dicho~ recursos, que a su vez, son la -

ospeciflcaci6n de los derechos que sobre Jos misrros oxis­

ten considerados en su conjunto. 

- REVELACION SUFICIENTE.• La informacion contable presentada en los 

estados financieros debe contener en forma clara y compransiblc t.Q. 
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do To necesario para juzgar los resultados do oporact6n y la situa• 

ci6n finnncicra de la entidad. 

- IMPORTANCIA RELATIVA.· La información que aparece en los astados 

financieros debo n:ostrilr los aspectos importantes de la cntidild SU.§. 

ceptibles de ser cuantificados en términos rronetarios. Tanto para 

efectos do los datos que entran nl sistema de informaci6n contable 

como par<J Ta informaci6n resultante de su oporaci6n, se debe equi­

librar el detalle y multtplictdad de los datos con los requisitos 

de uti1 id<>d y finalidad de J.3 informaci6n .. 

- CONSISTENCIA .. · Los usos da la información contable requieren que 

sigan procedimientos do cuantificación que Permanezca en el tiempo.· 

la información contable debe ser obtcnid.::l mediante la aplicüci6n de 

los mismos principios y reglas particulares de cu<Jnttficaci6n para, 

mediante la compar.:lci6n de Tos astados financieros da lu entidad, -

conocer su cvo1uci6n y, mcdi.::into la cornparaci6n con astados de otras 

antidc:Jdcs ccon6micilS, conocer su po$ici6n rolativa • 

... ·: ... ·: .. 
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11) CONCEPTOS GENERALES DE LOS IMPUESTOS 

1. - ANTECEDENTES, CARACTER 1ST1 CAS Y FUNDl\HPITOS DEL 

REGIHEN 1HPOSITIVO .. 

En los primeros tiempos• los Impuestos se pilgabnn general­

mente en especie y a veces con tr.Jbajo personal; posteriormente, -

debido a la comp1icaci6n de lw~ relaciones sociales, las impuüstos 

s61o se pagllb.:m en dinero. 

El 1 S R Historicamonto es un impuesto muy antiguo, Pués 

pueden cncontn:irse antecedentes de su apl icacion en la India. Gre­

cia y Roma antiguas, y en Franci<l Durante el siglo XII,. 

Su evo 1 ución y accptac i6n en forma gcncril 1 izada es re 1 ali -

vamente reciente, ya que se lo puede asignar 40 6 50 años de vigc~ 

cia. Surgló en lngl<Jterra COITTl contribución de guerra, os dcclr,­

C•:>mo impuesto oxtrarodinilrio a fines del siglo XVI 11. De all f pasó 

a Alemania, ltal ia y fina1menta al resto del mundo. En los Estados 

Unidos de América se ;iplic6 transitoriamente durante Ja guerra ci­

vtl y años más tarde comcnzo a rcguir como ley gcncral. En la 

tualtdad tiende a gcnorallzarsc en tidos los paises por sus condi­

ciones de equidad y la m.-iyor sencillez de su .-:iplicaci6n .. 

El impuesto tiene las siguientes carüctorfsticas: 

a) um1 prcstuci6n o contribución de vnlorcs pecuniarios 

b) 1.:i aportación os obl ig<:1toria y su p.::igo forzoso tiene c2 

dictar de obl 1gaci6n juridica. 

e) al pago está sujeto a disposiciones establecidas fo!._ 

ma legal y no al capricho de los funcionarios. 

Su ftnalid.:id es de utilld.:id pública. 
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Los fundumcntos en quo so basa el régimen tmpositivo son -

tres: FUNDAMENTO POLITI CO. El impuosto os un hecho necesario en 

toda sociedad civilizada y es ol que permite la existencia de osa 

misma sociedad. El individuo debo pagar impuestos por el s61o h.Q. 

cho do pcrtonocor a un<i comunidad~ a C<lUSil do olla so aplica in-­

dlstintamonto a nacionales y extranjeros; FUNOAHEUTO ECONOHICO. 

El estado, tanto corro 1.:1s provincias y munlclptos, para poder---.. 

subsistir y cumplir su mlslón on blondo Ta comunidad nosocit.;:in -­

modios materiales que no ticnun par si misrros, y por lo tanto,. los 

ciudadanos que son los quo se benefician con una soclodild organiz,!!. 

da, deben sumTnlstrar estos medios con ol pago de Impuestos. Los 

Impuestos son usados Pilr;.i el m.Jntonimlcnto do los distintos mocani.§. 

mos del Estado y en la prestación do servicios p(jb) leos; FUNDAHEN­

TOS JURIOICOS .. El c1udadano quo paga un impuo::to 11 por el hecho do 

pertenecer a una sociedad obtiene benoflcios do cll.J, directos o -

Indirectos, por modio do los servicios públicos suministrados por 

el Estado, y es lógtco entonces que pague por C!;OS bencflctos que 

obt ior1c. 

2. - O E F I 11 1 C 1 O" N E S 

SogGn el artículo 2 dol codigo fiscal do la federaci6n _ .. _ 

nos dlce que impuestos. 

IMPUESTOS: Son Tas contr'ibuctones establocid.Js on la ley 

que deben pagar las personas ffsicas y morales que se encuntran en 

la situación jurfdica o de oCho prevista por Ta misffiil. 

Existen más definiciones de impuestos pero nos doberros ª"" 

pegar a la que nos marca la Ley. puesto que esta definición enct~ 
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rra lo que de echo son los impuestos. anteriormente los impuestos 

se definfan como un tributo, una carga. 

Haciendo co"1cntario respecto a nuestra definición en la 

cual nos dice son contribuciones establecidas en ley, puesto que 

todos los impuestos t icncn un r6gimcn jurfdico para derechos y o­

bligaciones de los contribuyentes. 

Los contribuyentes con'Q no lo rocmificst."J en nuestra do:. 

finici6n son las personas ffsicas y morales, que tcndrSn que es­

tar registradas correctamente anta Ta Socrctarfa de Hacienda y -­

Crlidito Público com:> lo manifiesta la Loy. 

En una definición mtis amplia do lo que son los impues­

tos., el profesor Eric L. Kohlcr los define como; un cargo o gra­

vamen exigible por una unidad guberna.11ental sobro los ingresos o 

bienes de una persona. ffsica o jurfdica, en beneficio común. El 

t~rmino no incluye cargos cspecfficos hechos contra personas o bi_g 

nes en particular por concepto de beneficios y privilegios, actu!!. 

les o permanentes, destinados soLJmentc a los que paguen estos ca.!:, 

gos, como un ejemplo: licencias, permisos e impuestos especiales 

de cooperaci6n. 

En otra defic1ci6n.de1 profesor EduCJrdo tt. Franco Dfaz, 

en la cual nos dice que impuesto es una prestación en dinero o e~ 

peclc que el estado fija unilateralmente y con car:ictcr obl igato­

rio a todos aquellos individuos cuya situación coincida con la -

que la Ley seilala como hecho generador do un crt;dito fiscal. 
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3.- CU\SIFICACION DE LOS IMPUESTOS 

Los impuestos no son uniformes en todos los paf ses• ni -

han sido los mismos através de los tiempos; todo lo contrario: so 

han usado y so usan diferentes forrri.us y r:i.:incr."Js de <1pl icarios. 

Una cl.usificaci6n de los Impuesto es complcjü y dificil; 

sa han ideado algunilS teniendo en cuenta la forma de cobranzil, - -

otras el modo do aplicación y otrils la naturaleza intrinsec.:J dal -

objeto del impuesto. Teniendo en cuenta la fo.-ma do la cobranzil. 

la divisi6n m1is importilnte es la de impuestos directos e indirec­

tos. 

IMPUESTOS INDIRECTOS: Son los qua afectan ciertos ele-

mentas do car5cter constante o por lo menos contlnuo, corro la pro­

piedad, la profesión, ol capital, la renta; en este CilSO se conoce 

el nombre del contribuyente. 

-:: -.•r-.',• 
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los IMPUESTOS .fNDIRECTOS: Se roffercn a hechos o .'.Jetos m.'is 

o monos var i ab 1 os o cusua les, y oo pueden dctermf narso de antemano. 

Los impuestos sobro las vcnt.:1s, los gastos, lils tramitaciones, etc. 1 

son indirectos. rlo ox1stc cm?~•dronar.1icnto dc1 contribuyente y eJ­

estado no snbc pagu nf cuunto Pilga, ya que no vigila los gastos de 

sus ciudildanos. 

Según e 1 r:ud:> en quo e 1 imouosto recae y 1 a forma un que se 

distribuye 1a cantidad a p¿¡gar, los impuestos pueden divJdTrse en 

tres c1 ases: 

IMPUESTOS FIJOS: en los que so detormTn~1 una cantld.:id fija 

par persona sln ;,tender a su rJqucz,1, o Jo.s objetos sin atondar a 

su valor. Entre 6stos se encuentra Ja capitacJón usada antiguame!!. 

te. Ese impuesto estab1ccfa un tanto por cabeza, sln atender a la 

rTqueza ni condición dn lus parsonCJs CJfectudus. 

IMPUESTOS PROPORCIONALES: En Jos que so establece un tan-

to Por clcnto uniforme, sea pequeña o gr.:.indo la suma de que se tr!!_ 

ta. Impuestos progresivos, en los que ol tanto por ciento ..lU:ncnta 

o'l medfda que crece el caplt.:d o la renta del conU ibuyonte~ Gon,g_ 

ralmente se excopt6c:111 en C!;to lrn;>u<J~to 1iJ5 fortun<Js quena alcanzan 

a un rnfnTrno consicJcraúo indtspcnsahle para cubrir las necesidades 

de la vida. 

La clasificación más clara y mfis usual es Ja que se bas~• 

la naturaleza del objeto imponJbJo, cstablodcndo seis grupos de i~ 

puestos: 
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a) IMPUESTO SOBRE EL PRODUCTO. So considor.i producto todo 

lo qua provfone do una fuonto permLJnonto; por ojo;nplo, 

tierras, finc.:is, actividad Industrial, etc. 

b) IMPUESTO SOBRE LI\ RErHA~ Es un impuo5to gcnoraJ, que 

tiendo .:i corregir los orroras o doft1ctos de los otros 

impuestos. Huchos oconomlst.:i::;. Jo consi dcr.1n corro al -

IMPUESTO DEL FUTURO, dcst inado a rcor11pla?..1r a todos -

los dem.1s. En esto impuesto so puedo tomar on cuenta 

la condición personal del ccntribuyento, su familia, -

sus deudas, otc., so considera cono ront.:i, desdo ol -­

punto do vista irnposftivo, il la riqueza que ;1f11ye dura!!. 

ta porfodos más o monos definido y do la quo su propi.Q_ 

tario puado disponer sin qua <1Foctc su capital. 

El impuesto a J¿, ronta so puede aplicar en clos formas: 

La global on la qua so obliga al contribuyonto a doc1J! 

rar biljO jur¡¡monto 1.:i ron tu not:.:-i porclb i dil un ol t:ran~ 

curso dol último año sin cstablecar diferencias entro 

las dívers.:is rent.1s quo puodu percibir~ y la que csta­

b1eco dlforenclils se9ún la procodcncia de 1.:Js rentas y 

fija distintas cuotas Para sus di vorsus el usc~ • En e 1 

impuosto il J."J ronta 9 no sólo c;nn f'r'poofbTu.s lc1s perso-

ffsicas~ c;ino tct~nbién 1.1s jurfdir:as (l\soci.:iciontl::. 

con porsoncrfa jurfdicu, cfvilus y comerciales.) 

e) IMPUESTO SOBRE EL PATRIMONIO. Se .:iplicil a todos los -

bienes que puedt.!n rendir un producto, corro por ejemplo, 

J.:is tiorr.::is, edificios, c<ipitalcs de instalilci6n y ex--

plotacion, CilPitulos do pr6starrn. Abarca también obj~ 

tos do uso de gran Villor qllc se han sustraído do un --
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aprovochéJmlonto productivo par volunt;id del poseedor, 

d) IMPUESTOS ESPECIALES SOBRE LA REtITA y EL PATRIMOrHo. -

los objetos impositivos pueden tenor un incremento pn­

t rirroni a 1 por au'llcnto del vcilor do los mismos, cono -­

puedo pasi1r con lils fincas y t iorr.v;, o por coyunturas 

económicas rn5s o r .• cnos improvistas 11 como premiros do 

lotorTa, ganancias o cspccu1aci6n, cte., estos casos -

hay lmpuostos espccioles. 

o) IMPUESTO SOBRE LAS TRASMISIONES DE BIENES O EL TRAFICO 

PATRIMONIAL. Se reflcro al tr<ispaso del patrllT'llnio, -

ya sea por cambto de dueños, por compra 1 permuta o ex­

,proplaci6n. El Impuesto sobro el tráfico de capltalos 

afecta las activid<Jdos del c<:1pit.:il, t-bblliario: TTtu-­

los, Hipotoci'.ls, acciones, otc., el impuesto sobre la -

Herencia se,paga en caso de muerte y recae sobre el hQ, 

nof tci .:ido. 

f) IMPUESTO SOBRE EL CONSUMO Y EL GASTO. Afecta a 1 as PC.!:. 

sanas que usan o consumen dotcrminados artfculos,vinle!I.. 

do a ser contribuyentes indirectos. Este impu~sto gr_g_ 

va par lo genural .irLTcuio!i. Je grun consuno: !>al, ~i;:Ú­

car. alcohol, tatinco 1 r~tc:. 1 los inpuostos de ostc t1Po 

son do caráctor regresivo pu6s inciden con mayor fuc.i:. 

za en las clases nodustus qua en las ricas .. 

4.- IHPORTANCIA DE LOS IHPUESTOS 

Para contribuir al sosteninionto dol cst<:1do se distribuyen 
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en fonm1 equitativa y proparcionol los gastos pGbl leos que el Go­

blerno efectúa al otorgar a los habitantes servicios. 

Los Ingresos que al estado percibo a trav~s de la recauda­

ción son logr,;¡dos por: 

a) 1 H P U E S T O 

b) APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 

e) D E R E c H o s 

d) A P R O V E C H A H 1 E N T O S 

Los lnc 1 sos mene ion.ndos antor iorrncnto son cont r ibuc ionos -

estLablecidLls en la Loy .1 oxcer>ción do los aprovocharnlentos los cu!! 

los son obtenidos por fin.Jnci.-·mir~rito de los r¡uu obtung,:rn los orgQ. 

nisrnos dec:;centruliz.:ido'5 y 1.:is empresas de pilrticip.::ición •!Statal. 

5.- OBJETIVO DE LOS IMPUESTOS 

Los impuestos tienen co:io objetivo principal grnbar expre­

samente al contrihuyentc del impuesto, Ó5ca ü ln persona fTsica o 

moral que percibe ol ingreso, que obtiene utilidad, tienen ln po­

sesión dt: bhrnos o el disfrut;:, de 1,'l dquczo. 

De acuerdo .:Jl p,'i1-r¿ifo antnrior de lo~ inqrcsos por impues­

tos, proporcionan ..,J estado elementos P'-Hil olabor<Jr su prosupucsto 

de ingrosos, con baso en 1.:i c;::ip.:icidad ccon6rriic.:l de los contribuyo!! 

tes y en e 1 rend im ie nto do r in1pucs to, puesto que di chas impuostos 

van oncuminados, corno so mencionó untertonnonto al gilsto públ leo -

y a l¿¡ prestación do servicios parí! los habitantes de la nación -

corro son: ascuel.:is, hospitales, carrotor.-:is, etc. 
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6.- RELACIOll DE LA CONTABILIDJ\D CON LA LEY 

La dotorminaclón de los hechos que afectan a las dist intus 

partes qua intervlcnon en l<ls funciones do producción, cambto y -

consumo do productos, correspondo .'l ln ley y muy en ospocinl a lil 

Ley Horcantil. La dctcrrnlnación por rnodio del registro do v.:ilor 

y maCJnltud de estos derechos competo a la cont.:ibtl idad en sus ro­

lacloncs con L:i Ley~· 

Bajo estos aspectos, la contabtl idad viene a ser elemento 

auxiliar do 1<1 cconomta pollttca y de la ley. Ningun¿¡ do ollas -

puede proporcionar sin la cooporac16n de las otras dos, pu6s todas 

están relacion.,rlus entre st 1 y corro son consccuenci.Js de los núl-

tiples esfuerzos humano~, $J proqrcso y dcsarro! lo toma con'O b.:ioo;o 

el que il su voz alcancen lo<> rrícl"ic:!o~ c~fuerzos que pusan a con.§_ 

titutr su exclusivo 1 imite. 

Según el J\rtfculo 5° C. F. F. nos dice: 

Las disposiciones ffscales que establezca cargas a los -

part i cul <Jres y 1 as quo seña 1 an cxcepc iones a 1 as mi sm.:is, as f corno 

las que fijan 1.:is infrnccioncs y s,1nciones, ~on de apl lcaci6n C.§. 

tricta. Se considerar.:_, que est.:iblcccn cargas a los P.Jrticularcs 

las norm.Js que se refieren al sujeto, objeto, base, tasa o tarifa. 

Las otr.:is disposiciones fisculcs se inte1·prct.Jr~n .Jplica.!2 

do cualquier m6todo de interpretación jurfdica. A falta de norm¿i 

fiscal expresa so apl icarSn suplotoriamcnte las disposiciones del 

derecho federal cor.iún cunndo su .1pl icaci6n no sea contraria a la 

natoral cza propia del derecho fiscal. 

21 



RESPONSABILIOl\O SOLIOJ\RJA: Art. 26.- Son rcspansabJos -

solidarios con los contribuyentes: 

1) Los retenedores y J us personas ;:, qui en os 1 as 1 eycs 

impongan la obl ig<Jci6n de recaudar contribuciones a ca_!:, 

go do los contribuyentes. hasta por o1 flXlnto de dichas -

contri bucionos. 

11) Las porsonils quo es tón ob 1 i gada5 a efectuar pagos -

provisionales por cuenta dol contribuyente. hasta por el 

nnnto do estos pagos. 

Jll) los liquidddorcs y sfndicos por las contribuciones 

qua debieron pagur a curgo de Ja Sociedad on J iquidaci6n 

o quicbru. asf como de aqulillas quo se causaron dur<mte -

gest idn. 

tlo scr.'i apl fcuble lo dispuesto en el p5rr¿¡fo anterior. -

cuando Ja sociedad cri 1 iquldaci6n garantice respecto de 

dichas contribuciones el intc1·és fiscal en los términos 

del artfcuJo 11 de r..ste c6digo, siempre que cumpla con ld!. 

ob 1 j ~_j.:JC ion e~, de prc~cnt..ir .)V j ~oc::, y de Í nformcs J a qtte SC 

refiero este c6di90 y su r(!gl.1monto .. 

a.- No -:.oJ icftc su inscripci6n •.::n el registro fcdcr¿iJ du 

contri buycntes. 

b.- Camble su domicilio sin prcscntur el aviso corrcspo.!! 

diento on los tl;rminos del reglamento de este ccSdigo. 

siempre que dlcho cambio se cfcctue despu6'.s da que so 
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Je hubiera notlfic¿¡do el inicio do una visita y an­

tes de que se hüYil notificado Ja rcsoluci6n que se 

dicte respecto de la mism.:1 1 o cuando el cambio se re~ 

Jlce dcspul!s de que se le hubiera notificado un cr§. 

dito y antos de que liste so huy.:i cubierto o hubiera 

quod.-Jdo sin efectos. 

c.- No JJcvc contabilidüd 1 la oculto o l.:a dcstruy.:i. 

IV} los udqulriontos de ncgoci.ücioncs respecto de J;:is 

contri bue ionos que se hub i cr.:in causado en rol ac i6n 

Tas actividades real izadas en la nogociaci6n, cuando pe.r. 

tenec i a a ot r .:is personas , sin que Ta res ponsab 11 i dad axe.!! 

da del va1or de la misma. 

V) Los representantes sea cuül fuere al nombro con que 

se les des i gnc, do personas no res i dcnt os en el paf s 1 con 

cuyc:i intervenci6n ISstas efectucn üCtividadcs por 1 as que 

deban pagarse contribucione5 1 hasta por el rn::>nto do dichas 

contribuciones. 

VI) Quienes ei•..!r;:,m 1.:i pt1t1·i.r Put .... ~t·""rl o 1:-'! Tutclw, por 

las contribuciones a cargo do !:oU representado. 

VII) Los lcgatorios y los Donatorios a tftu1o particular 

respecto de las obligaciones fiscales que se h1.Jbicran e-ª!! 

sado en rol~ci6n con los bienes legados o donados, hasta 

por eJ roonto de ós tos. 
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VIII) Quienes mnnifiosten su voluntad do asumir rospon­

sabll idad sol id.aria. 

IX) Los terceros que para gar<rntizar el intorl!s ffscal 

costituyan dcp6sito, prenda o hipotocn o permitan el so­

cuostro de bienes, hasta por el valor do los dados on fil! 

rantla, sin qua on ningún caso su rcsponsabil idad oxeada 

dol rronto del inter6s garantizado. 
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* ~·: ~.-

111) COMENTAR 1 OS, DETERH 1 Nl\C ION, FORMAS 

QUE SE UTI L1 ZAROtl 

y 

CASOS PRACT 1 CDS 



1.- OISPOCISIONES PRELIMIW\RES 

a) Lugar do Presentación de DcclarLlc1onos y Pago de Impuestos. 

se prccisu que aquel los ::1Viso5 que señal u 1a Lay quo los -

causantes Jobon cumplir , si empro dcbor:ln presentarlos ante las o­

ftclmls fedoralos de Hac1onda, so.:in .Sstas principulcs o subalter-­

nas, o bien ante las oflcinns Fiscales do los estados que estén -

autorizadas paril rocaudoir los lmpuostos, antorlormente existf<J co!! 

fusión si los avisos dcbt<;n prc~scnt.'.lrse ante las adrntnistrociones­

ftscales regionales o la central .. 

Plazo al dTal7 de cada mos ante la tesorerTa do la Fodoraci6n. 

Pagos Prov is tonal os 

1 S P T 

10'¡', $/Honorarios 

10~~ S/Arron<lumicnto 

1% S/Rcmuncracioncs Fodcralas 

INFONAVIT (5~~ Aportación) 

Plazo .,\ dTa 10 de cada mes ;:into la administracl6n de rentas. 

Impuesto al Valor Agregndo (1 V A) 

Plazo al dfa 15 de c0da mes anto ofictn::is autorizadas. 

IMSS,. pago provistonnl y l iquidacionos 

Con to que respecta a tNFONAVIT por cr6dito ti los trabaja­

dores su p.:igo es antes del dTa 15, posteriores al bimestre qua ª.!! 

teccdew 

·,';; ·:: ·.': 
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2.- IMPUESTOS BASICOS 



o) 1. S. P. T. 

(DE LOS INGRESOS POR SUELDOS Y SALARIOS) 

- OBJETO DEL IMPUESTO 

Do acuordo con Tas <Htfculas 78 LISR y 81 del RISR, so CO!! 

slderan ingresos por la prestación do un sarvlcto personal subordl 

nado, 105 salarios y dornás prostactonos qua deriven do una ro1aci6n 

labornl incluyendo la pilrticipación do los trabajadoras on las utl 

1 T d<:ide~ de 1 us cmpresus y 1.is pres tac iones percibidas cor.o conse--

cuenciJ do la tormlnaci6n de ln rolaci6n laboral .. Para los afectos 

do ostu impuesto, so asimilan a estos Tngrcsos los siguientes: 

1) Contrü-Prcstacioncs ordinar i .:is y extraordinarias 

2) Premios y tiratificacionos 

3) Partlclpaci6n de ut11 ldades 

4) lndemnfzaci6n por cese o separación 

5) Retiros y subsidios 

6) Jub i 1 acloncs • pons iones y haberes do rot i ro en los C..Q. 

sos do i nva 1tdez 1 cesant T .:i, vcj oz, rot l 1·0 y muorte .. 

7) Lil ayuda o compensacl6n p¡:¡ra renta do casa, que so o_!} 

traguen en efectivo o en bienes. 

8) El importe do becas otory.:idas a personils que durante 

ol porfudo Je bcc,:i 1 o ¡:¡l termino ¿g la mi~m<1 est~n -

obl igadus a prostur servicio~ u quien otorga la beca. 

Lc'.l aslmllad6n do los ingresos c'.l los salarios so refiero -

unlc<tmcnlo para efecto:; de rotcnc16n y entero rfel impuesto, no si_g 

nificil que legalmcnle sean omploados al mor.os en el caso do coopo­

ratlvtstc'.ls, coMisarios y consojoros, on virtud de que no existe d!. 

recclón y subordi ncici6n. 
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Estil asimilnci6n se incluyó on la Ley en virtud de que mu­

chas empresas ut i 1 tzaban los servicios do personas quo en fondo -­

eran empleados, y quo, sin cmb.:ir~¡o, las remuneraban corro profcslo­

nlstas (Honor<Jrios) on ol proposito do o'litarsc cubrir otras pres­

taciones do car5cter labor;:d y fi5c.._1l. 

INGRESOS QUE tlO SON OBJETO DE IMPUESTO. 

No se consideran ingr~~o<> ~Jrav.:1blcs los scr•1ictos de co~c­

dor y comida proporcionados a los trnbtijadoros <JSf como las herrQ_ 

mientas do trcbnjo que se les proporcione, tal pudiera ser el caso 

de autorrovlles, uniforrncs, blbliotec.,, etc., siempre 'I cuando os-­

t6n de acuerdo con la nalur.Jloza del trabajo que dosempcfi43n. 

CALCULO A LA BASE GRAVABLE MllJAL OE LOS EJ1PLEAOOS. 

El artfculo 81 LTSR permite hacer una doducct6n a los tn .. -

gresos equlv.:ilcnto al imJX)rtc dol saL::irio mfniroo gonornl de la zona 

ec:otl6míca del contribuyente elevado al ul"lO, la base grav<J.blo es la 

diferencia entre los ingresos pcrcibil'os menos la deducción .:iutorJ. 

za da: 

A la ba!>O grav<lble se le ...iplic,-, l;:i t.Jrff~1 del ,1rtlculo 141 

LtSR. os 1mpi,:>rtanto aclarar que L, quienes h<ty.:in obtenido ir1qresos­

anualcs por los conceptos a que se refiere este capftulo que exce­

dan de una cantldad equivalente a cinco veces el sulario mfnt1ro g~ 

neral que corresponda <l lu zonu ccori6micn del distrito Foderul, 

levado al ¡ifio, no deberá cfectuarsclcs cálculo anual alguno, y .:il­

haber reb<:1j ado esa cifra !>O vuelve obl igacl6n dol trabajador pro-­

sentar declaración anual do «icucrdo con el articulo 82 - 111 -b .. 
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El sal arto mTntrro quo se toma en cuanta tanto para pagos 

provtstonalos, COITO para pago anual, sor5 ol que corrospondLi al --

·domlctl iodo la empresa, salvo que el trubajador sol ic1to por os-

crito quo se consldorá el salario mfnirro que corresponda a su doml 

etilo quo corresponda a su domicilio Particular fort. 99 RISR) .. 

EJEMPLO: 

DEDUCCI OU AUTOR! ZADA 
(SUELDO HINIHO DEL ANO) 

1° Enero a 1 31 de marzo $3050 x 90 "" 274 ,500 .. 

1° Abril al 30 de junio 3660 x 91 = 333,060. 

1 º Julio al 30 do Scpt; 4500 x 92 = 414 ,000. 

1"' Oct. al Jl de Dic.. 5625 x 92 .,. 517 ,500 .. 

365 1'539 ,060. 

SUELDO ANUAL BASE GRAVABLE 

1 1 997 ,060. 458 ,ooo: 

IMPUESTO ANUl\L SEGUN TARIFA ART. Jl¡J $31 ,€88. 

- PAGOS PROVISIONALES 

A cuenta del impuesto anual determinado los sujetos depon-

cJtontes están ob1 igados o efectuar pago-; pro•1isionalcs, -quo calcu-

1<.lriJn de la siguiente manera: 

A la totalidad de ingresos obtenidos en un mas de calenda­

rio se lo deducirá ol salarlo mfnlmo general de la zon;:i econfmTca 

de la ompres.:i multiplicado por oi número do dfas a qua corresponda 
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el pago, y apl tc§ndole al resultado la tarffa dol artfculo 80 -

LISR, el impuesto corrcspondlontc deberá sor retenido por el P.Q 

tr6n y deberá enterarlo n mfis tardilr el dfa'7 o al siguiente -

dta habil st aquel no fuero del mes siquiontc a .:iqucl en qua -­

efoctuo ta rotonct6n. 

Los tetcnocbros personas morales con fines no lucrilti­

vos11 obl Tgados a efectuar pagos provisionales en los térmTnos­

dal artfculo 69 LISR y los retenedores personas ffs1cas, onte­

rarfin b imestra lmento 1 as retenciones efectuadas, en 1 os meses 

do marzo, mayo, julio, septiembre, noviembre y enero dol slguiento 

allo. 

a. l. I IJGRESOS EXCENTOS DEL IMPUESTO SOBíl.E I tlGRESOS POR SALAR 1 OS­

y POR L/\ PRESTACIOn DE SERVICIOS SUBORDINADOS. 

El articulo 77 LISR on sus fr.:iccloncs 1 al XIII señala cu11 

los son 1 os ingresos que están cxccntos del impucs to, 1 clS cun 1 es -

se enunct an y comentan: 

a.1 .. 1. Las rcmunoracionos por concepto de tiempo cxtraor_ 

dinario hasta el limite cst.::iblecicb en la ley federal del Trabn_iv 1 

;:isf corro las prostacionos distintas del salario, que roclban los -

trabajadores de s.:ilario mfnilT'O ')onci·.:il para un:J o vari.Js zonas ecg_ 

nómicas:. calculildcJs sobro la ~J.J.SC de dicho s.:ilario, cuando no exc~ 

dan do los mfnimos sci'ialados por 1.:.i logislaci6n 1<:1boral. Por el -

excedente se pagarti el Tr.ipuosto en los términos de este titulo. 

Conformo a la Ley Federal del Trabajo:. s.Jlario .. 
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os la rotribuci6n qua debe pagar ol pat:ron al trab."Jjador por su tr'ª­

bajo; asimlsrro, so ostablcco quo el sal<irio so integra con los pa­

gos hechos en efectivo por coota diaria, gratificacionos, porccpctQ. 

nos, hablt.'.lcl6n, primas comisiones, prostacionas on osPccJo y cua! 

quier otra cant i dild o prostacl6n quo so ontroguo al trnbajador. 

Las Indemnizaciones por riesgos o onfermodados, -

que so concedan de acuerdo con las loyos o contratos do trabajo -­

rospect i \/'Os. 

Estas prestaciones son las que otorgu el l .M .. s.s .. , 

o b Ton, las que otorga cuso do que en su circunscrTPci6n torrl-

torfal no esto implantado al reguim6n obligatorio del seguro social 

las prest.:icioncs oxcentas cubren riesgos o enfermedades do trabajo 

o de cualquier otra índole. 

Las jubJlacionos, pensiones y hüborcs de retiro,-

on los c¿¡sos do inval idoz, cosantfa, vojoz, retiro y muerto, euYo 

rronto diario no oxcodc::¡ do 9 vecos el salario mfnirro gancral de Ta 

zona acon6mlca del contribuyonto. Por el excodento so pag.:ir5 ul -

impuesto en los términos del tTtulo IV. 

Laz j ub T la e iones, ~ons iones u i1aberes de retiro, 

pierden su carácter .:iGn cuancb las pJrtos convong.:in on sustituir 

1 a obl i gaci6n pori6dica por la do uno o varios pagos. 

a.1.4. Los percibidos con ni::>tivo del reembolso do gastos 

m6dicos, dental os, hospit.nlarios y do funeral, que so concedan do 

manera rJcneral 1 do acuerdo con 1 as 1 eyos o contratos de trabajo~· 
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Estas partid<Js contituyen prestaciones de provi-­

si6n social y que, corro roqulsito p.:ira su oxccnci6n se requiero 

que ost6n pactadas on contratos do trabajo o leyes respectivas. 

Por otra parto. os muy irnportilntc que !iC cumpl.:in todos los raquis! 

tos que soñ.:ila el reglamento tratSndoso de provisión social, con c1 

objeto do que la omp1·c5a haga deducible la partida. 

Las prost:::iciones de segurldild social que otorguen 

las Tnstltucionos pGblicas. 

Son todas aqu~llas prestücloncs en dinero o en os'­

pecie que otorg<:1n los organisrros p(ibl leos, tules corre el IHSS, --

1 SSSTE, etc. 

a. 1 ~-6 Los pcrciblOOs con nntivo de subsidio por lncapa-

cldad:i bocas educacionales paru los trabajadores o sus hijos, gua!_ 

dorfas infantiles, actividades culturales y deporttvas, y otras -­

prcstacionce do provisión soclal <le naturaleza análoga> que so con 
codan de manera genor.:il de acuerdo con 1 as Joyos o por contratos -

de trabajo. 

Est.:i cxccnci6n se 1 tmitar.5 cuando 1 a suma de !os 

ingresos más dicha excenci6n exceda de una cantidad equivalente a 

siete vacos el salarlo mfnirro general de la zona, elevado al año; 

cuando los ingresos excnd<Jn de 1 ,.., C<Jnt i rlad e i t adi1, so 1 amonte 

consi dararS conci ingreso no sujeto al pago de impuesto por los CO.!! 

coptos mencionados~ 

Es importante que estas prcstaclones roCinan los -
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requisitos r¡ue señala RISR, con el propósito de que la emprosa haga 

deducible la partida~ 

a~l.7; La entrega do los dep6sftos constituidos on o1 

INFOW\VIT, on los t6rmlnos do Loy, nsf conl) las c.:isas hab1taci6n -

proporcionadas a los tr<1bajudoros, inclusivo por 1 as empresas cu;;in 

do se roúniln los roqutsttos do doducibllidad del tftulo 11, o en -

caso, dol tftulo IV • 

.J~1.s:· Los proveniente~ do cajiJ!: do <?horro do tr.:::ib.Jjncb,.. 

res y de fondos do haorro establecidos por Tas omprosas cuando re.Y. 

nan Tos requisitos do dcJuciLil idad dol tftulo 11 o, su caso --

del IV; asT , corro Por los ingresos a quo so refiero el .:Jrtfculo -

78 - A do esto ordenamiento cuanOO so t:rütO do prost.:irrus concedidos 

de manera general a los trabiJj.¡:idoros sindical izados comprendidos on 

los apart.:idos A y 8 del artfculo 123 constitucional Incluyendo 

los trabajndores •"11 servicio del Estad:> y da los municipios. 

Los 1 ngrosos quo perciban los trabajadores por 1 a 

distribución de cajus de ahorro esttln oxcentos, siomprtl y cuundo -

se re!innn los requisitos do los artTculos 24 Fracc16n XI 1 LISR, 59 

a .. 1.9. Las cuotas de seguridad social Je los trabajadoras 

pagada por los patronos."1 

En muchas ocas iones los patronos absorben T .::i cuota 

del IMSS que corresponde a los trabajadores: dicha cuota no as de­

ducible para la empresa, de conformidad con el artTcLJlo 25, Fracción 
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1 LISR, y no obstante asta situaci6n, cs<J prestación que recibo al 

trabajador está cxconta. 

a.· 1. 10~ Los i ngrcsos que obtengan hls personas que han o~ 

tado sujetas a una rolac16n laboral, en el rromonto de su scparuci6n 

por concepto de primas de antlguodad, rot1ro o indemnizaciones u -

otros pagos, hasta por ol oquivalento do 90 voces el salario mfnir.n 

qcnernl de Ta zona ocon6mi ca del contr ibcyentc pOr cad.n año do ser­

vicio. Los añcts clc servicio sor:in los qua se hubior.in consitlor"ado 

para el cSlculo do los conceptos mencionados.. Toda fr.Jcción de m5s 

de scfs meses se considorar5 un <Jño comploto. Por el excedente se 

pagarS o1 impuesto on los t6rminos del t ftulo IV. 

Según el párrafo Eo. del a:-tfculo 80 nos dice; las 

por.sanas que hagnn pagos por los conceptos A, r¡uo so rofiore c1 iJL 

tfcu1o 79, ofcctuarSn ln rotcnci6n aplicando al Ingreso tot;;:il por­

osto concepto, una tns.:i quo so cillculnr5 dlvidlenck> el impuesto CQ. 

rrcspondiento .:il últitro sueldo i:icn~Uil1 ordinario, entro dicho sueldo, 

el cociente se multipl icnr5 por cien y el Product"o se ospresar5 on 

porciento: Cuando los pagos por estos conceptos sean inferiores al 

últlrro sueldo mensual ordinario, la retoncl6n se CLtlculará aplic5.!!, 

dales la t.:lrffa do este urt!culo. 

Ejemplo para el c.'.Jlculo del i'r:1pucsto por indernni­

zaci6n superior al último sueldo mcnsunl ordinario ba~andoso en 

los cbs p5rrcifos anterloros que corresponden .:i 1 Ll Ley ... 

Un trabajador con $530,0CO do sucl do mcnsu.:il y antiguedad de t año 

9 meses so le Indemniza el 30 de soptiombro. 
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1.- INDEHNIZACION : 

2:- SALARIO HINIHO GENERAL: 

CALCULO: 

i'l) Ootorminuci6n do la indcmnizaci6n griJVad.,. 

<]ntigucd.:id: 1 iJiio 9 meso~ = 2 

salario mfnimo $ 5,625.00 

90 x 5 ,625 = 506,250:00 ~ x 2 = 1 1012,500:00 

21309,soo:oo 

5,625.00 

Indemnízaci6n Total: 2 1 309,BOct:·-oo 

HENOS! lndomnfzaci6n esconta 1 1 012,500~00 

lndomntzact6n gravada: 1 1 297,300~·00 

b) Impuesto corruspondiontc al últirro sueldo - ... 

mensual ordlnarto: 

Sue 1 cb HensuiJ 1 

HENOS: Salario mfnino Mensual 

(5 ,625.00 X 30 .. 4) 

Baso gracablc 

Impuesto según tarifil do1 artfcu1o 80 LISR 

e) Ootormtn.uci6n do 1.:i ta5a correspondiente al 

últirro sucl 00 ro.onsual ordinario .. 

Impuesto 

Suol do 

54,740.00 
----- ~ 10-33 7; 
530,000:00 

d) Determlnaci6n del J.5.R. provi~Jonal .:l ratonar 

por la Tndomnizaci6n~ 

lndemnlzaci6n gravadil $ 1 1 297 ,3cxf.: x 10~33% 

530,000:00 

171 ,000.00 

359,000.00 

134 ,011 :oo 
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e) Determinaci6n de Ja retención por el mes de 

sept iombrc. 

lnipuesto correspondiente al sueldo 54 .740.00 

Impuesto correspondiente u Ja lndemnizacl6n 134,0ll.OO 

Tot.:i 1 a retener: 188 ,751 .oo 

a. l. lT. Las grat i Fi cae iones que rcc iban Jos trabajadores 

de sus patronos• dur.:mtc un afio de calcndario 1 hasta el equival ª.!!. 

te del salarlo mfnirra general de la zona ccon6rnica del tr.1baj,1dor. 

elevado a 30 dfas. cuando dichas grat ificacioncs se otorguen en -

forma general• pagado por el excedente el impu(!sto en Jos t~rminos 

del tftulo IV. 

Esta cxccnci6n se rcfi..!rc il 1 as gr<Jt i f i cacioncs --

quO se otorguen a emple<Jdos, fundamentalmente al aguinc:Jldo de fin 

de ario, "Siempre que se otorguen .::n forma general. A continuación 

se presentan tmos ejemplos para saber que nomen to es t.S gravado 

unn griltific<Jci6n de fin de af'IO. 

EXCENCION 
GRATI FICJ\CION s. M. G .. X 30 DfAS EXCEDENTE 

(5625 X 30) GRAVA BLE, 

1.- 1?0,000.00 168 ,750. 00 o.oo 
2.- 155,000.00 168,/50.00 O.DO 

3.- 250,000.00 168,750.00 81 ,250.00 

Para determinar si est1.i cxcenta o gr.:1V..1da una gru-

tifTcacícSn debo computarse su monto anual 1 por Jo quo se otorgan 

varlas gratificaciones durante un año, el computo se hará de Ja sl 



gulonte manera: 

GMTI FI CACI ON EXCENCION EXCEDENTE 
HES GMTI FI CAC 1 ON ACUHUU\llA _5_.MINIHO 6 

5625 x 30 0J AS 
GRAVABLE. 

ENERO 40,000:- 40,000, 168 ,750. o:oo 

ABRIL 30,000:· 70,000:· 168 ,75G.· o.oo 

AGOSTO 50,000: 120,0CXJ.· 168,750. O.DO 

SEPTI EliBRE 60,ooo:· 180,000: 168 ,750. 11,250.00 

DI CI EHBRE 1-f.o,ooa:· 220,000:· 168,750:· s1 ,2sa:oo 

En ol caso do que 1.:i grattfic.,ci6n acumulada anual 

sea Tnfertor al IT'Qnto oquivalcnto al salarlo rnTnfrno par 30 dfas, -

proccdor5 la axconci6n hasta par ol monto do dicha gr.:itificaci6n":-

a.1:·12:; Los salarios quo perciban los extranjeros on los 

siguientes casos: 

a) Los agentes diplomáticos 

b) Los agentes consulares on ol ojorcicio do sus funcJonos 

en caso do rcciproci-cfad. 

e) Los omploac.bs do embajad<ls, legaciones y consulados ºlS. 

tranjeros, quo sean n<:1clonales do los paises roproscn-

tandas, siempre que exista rcciprocfdad. 

d) Los miembros do do1ogac1oncs oficiales, on cnso do ro-

ciprocid<Jd 1 cu<1ndo rcproscntcn p;:ifsos oxtranjoros'. 

e) Los mlerr.bros do dolog¿iciones ciontificas y ht.Jfnanit<JriaS'. 

f) Los reprcsontantqs, funclonarios y empleados da Jos or-

ganisrros intcrnilcionalos con sede o oficina en Hé:xico, 

cuando ilSf Ja cstilblczc.:m los tratüOOs o convenios'. 

g) Los t~cnicos extranjeros contratados por el gobierno f_g 
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doral, cuancb asf se provea en los acuorck>s concontr.:idos 

entro M6xlco y ol PLtfs do que dependan·: 

a.1~13 los percibidos por gastos de roprosontact6n y vTQ_ 

t1cos cuando soan ofcctlv¿)monto erogados on servicio del patr6n y 

se compruebo est..i e ircunstancl a con doclfT\entL1ci6n do torceros que 

reC.nan los requlsltos exigidos Por la LISR o su rcgl;)tllento. 
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a. 2. RETHJC I Oll Y WTERO MENSUAL DEL IMPUESTO SOBRE l llGRESOS POR -

SALAR los.· 

De üCuerOO con ol artfculo 80 LISR los patronos que hagan 

pagos por Tos conceptos iJ quo so refiere al ilrtTculo 78 LI SR astan 

obl fgados n efectuar las rotenctonos y ontor·os mensual os del impuo§_ 

to, Jos que tienen ol car.Scter da pagos provisionales~ La roten .. -

ct6n se c.11cular5 dcductondo do la totalidad do ingreso obtenido -

en un me•; de calcndai·io, el salario Mfni1ro goncr·.11 de J., zon.:i eco-

n6rnica de la empresa multlplicat.b por el nGmcro do dTas ;;i que -

corrosponda ol pago y apllcandolo al resultado la tarifa del artT­

culo 80~ 

En virtud de que el número de dfas que contlono cada més -

varTa y consecuentemente para efectos de rotonción tendrfa que es­

tarse multipllcando on unos masas por 28, 30 6 31, sogC.n el mes: -

La Ley estableci6 un procedimiento prSctico do considerar un fac-­

tor promodlo, os doci r J0~4 cuando el p¡:¡go correspond.:t <1 toOO un -

mes. 

A continuaci6n se presenttt un ejemplo dol procedlrnionto -­

para el cálculo rnonsu.:'11 dol impuesto: 

HENOS: 

INGkESú $10,000 x 30 dfas 

OEDUCCIGH $,625 x 30~·/; 

BASE GRAVl\B[E PARA TARIFA 

l\RT 1 CULO 80: 

LIMITE INFERIOR TARIFI\ ART, 

80. 

300,GGO;oo 

171 ,oco;oo 

129,000.00 

121,100.00 
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7,900.00 

PORC 1 EITTO SOBRE EXCEOEITTE TA 
RIFA ARTICULO BO. - 14% 

HAS: CUQTf, FIJA 

1 MPUESTO MENSUAL A RETENER: 

1,106:00 

10,934.00 

12,D'IO.OO 

Si el patrón os soclodad rnercSntil, sociedad cooperativa o 

persona rrcral del tftulo 111, distinta do las mencionadas en el a_r: 

tfculo 69 LISR, deberá enterar o1 ir:ipuesto rct.ontdo, mcdi.:inte dcc1_!! 

racf6n en la forma HISR 127 do pagos mult.iplos a m!is tardar ol dfa 

7 o al slgutcnte dfa hSbil si el 15 no lo fucr.:::i, dol mes inmediato 

po~ter ior ;;il quo so hubiese hecho 1 a roten e ión conforme a t art f cu-

lo 6o~ dol C. F. F. 

SogCin el ilrtfculo 1oi. dol RISR, se podran efectuar los cnt~ 

ros mensua 1 os cons t dorando l1 6 5 semanas compl otus, según e 1 nOrnero 

de pagos semanales qua se hagan en el mos de que se trate. 

Los patrones pcrson.Js r.-oralos con fil:'1es no lucrativos, oblj_ 

gacbs a efectuar pagos provlsion.:il os en los t6rminos del artTculo-

69 LISR y los patrones personas ffsicas, onterar5n bimestralmente 

1 as retenciones üfcctuadas en los meses de m.:irzo, 171.:iyo, julio, se.e, 

tlembrc, noviembre y enero del siguiente año~ 

... ·~ ~·: ... ·.-
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a;3:· CALCULO DEL IMPUESTO ANUAL SOBRE INGRESOS POR SALARIOS. '' 

Los rotonoc.bras ostSn obl lgmlos a hncor las 1 tquTdacionos 

dol impuesto anual do sus empleados y ontorar las diforoncias quo 

result<1r. a cargo, medí nnto dcclaraci6n .:inua1 on la forma HISR - 90 

Que debor5 prosontarse a m5s tardar al mos do Fobroro de -

cada año. 

sos: 

tb se practicarS la 1 iquidaci6n anual en los siguiontos C.Q. 

1.- A quienes h.:tyan dejado de prestar servicios antes dol 

le;. do diciombro dol afio quo so trato. 

2 .. - A los quo únic.:1rncnto hayan dtlVongado un salario mfnl 

no genornl de 11 zona ocon6mica ciul contrihuyonto o-

1 ovado a 1 ;:iño. 

3.- A quienes hayan obtenido ingresos anuales par los CO!J. 

coptos a que so refiere este c.;ipftulo qua excedan do 

una contid.::id oqulvalontc a cinco voces ol s<Jlario m! 

nimo ')enural que corroo;;¡)QnÚa a 1 ;:i zona ocon6r:iicil dol 

D.F. elovadoal año. 

4~·- A los que h.:iy.::in coniunicildo poi- escrito quo optan Por 

presonta1· <leclaraci6n i)nu.:d~ 

DEDUCC 1 ONES 

Para determinar la base anual, so permite hacer un<.l deduc­

ci6n t<Jl y corno se comentó anteriormente, equivalente <JI salario -
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mfnirro general de la zona ccon6mica de la empresa, elevado al año 

y al excedente so lo ilpl icar5 la tarifa del arttculo 141 de la LISR.· 

Esta deducción la cfectunr5 el patrón al rt"Omcnto do pr5cti-

car la 1 iquidaci6n .:inu.:il, simprc y cuando, el trabajudor ost6 --

obl lgado a prestar su doc1.:iraci6n personal. 

a.4.) ''CALCULO OE RETEUCION MENSUAL Y FORMA EN U\ QUE SE PRESEITTAN '' 

No. DE 1 NGRESOS DEDUCC 1 ON AUTQ BASE 
TRABAJADOR MENSUALES RIZAOA GRAVABLE 

4 

6 

8 

llOTA: 

$5626 X 30 0 1¡ 

200.CXXJ. 00 171 ,000.00 29,CXXJ.OO 

240,000.00 171 ,000.00 69,000.00 

350,000.00 111 ,ooo.ro 1751,000.00 

300 ,(XJO. 00 171 ,000.00 129,000.00 

280,000.('0 17~ ,c00. oo 109 ,CGC.CO 

l~OO ,OCXJ.00 171 ,000.00 237,000.CO 

335,000.00 171 ,000.00 164 ,000.00 

221 ,000.00 171,000.00 50,000.00 

EL SUELDO M 1 fll MO ES EL QUE EtlTRO EN V 1 GOR A 
PARTIR DEL 1° DE OCTUBRE 198 7. 

1 S P T 
RETEN! DO 
MENSUAL 

1,724.ro 

5,724.00 

19,o<10.oo 

12,cYlO.OO 

28 ,788.00 

16,9'10.00 

3 ,a2L~.oo 

97,804.00 

IMPUESTO 1, 
WTEAAR 

La forma en lo que se presenta dicho impuesto es la ·HfP·J-­

de pagos rnultiplcs a m:is tardar el dfal7 de cada mes postoriur a 

su causacT6n, en 1 as oficinas de Hacienda que corresponda. 
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b) IMPUESTO SOBRE LAS EROGACIONES POR REHUNERACION AL TRABAJO 

PERSONAL PRESTADO BAJO LA DIRECCION Y DEPENDENCIA DE UN P~ 

TRON. 

b.1.) A N T E C E D E N T E S 

Publlcado en el diarlo Oflclal del 30 do Diciembre do 1980 

y ontr6 en vlgor a partlr del l! do enero do 1981 bajo al artfculo 

sexto do la ley que establece reforma, adlciona y deroga diversas 

disposiciones fiscal os para 1981, en el cual so establece un impuo~ 

to sobre 1 as erogaciones por remunoracl6n a 1 trabajo persona 1 pro.§_ 

tado bajo la direccl6n y dependencia de un Patron, en los tl!rminos 

contenidos en la siguiente disposici6n que se denominará ley del -

Impuesto sobre las erogaciones por rcmunoraci6n al trah.Jjo personal 

prestado bajo la dlrecct6n y dependencia de un patrón. 

b. 2.) O B J E T 1 V O 

El objetivo de este impuesto es el total de pagos que se -

hagan para remunerar el trabajo que prestun terceros a un patr6n. 

Par.:i efectos de este impuesto quedan comprendl das 1 as pro~ 

tac iones cua 1 qu t era que sean, ya scun estas ordinar i .:lS o es tr.Jt.)rdl 

nar 1 as corro son: 

b.2.1. Comisiones a tr.:ibajadorcs 

b.2.2. GratificaciOne~ 

b.2.J. Premios 

b.2.4. P. T. U. 

b.2.5. Rendimientos 
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b.2.6. Honorarios pagados a miembros del consejo. 

b. 2. 7. 1 ndemn i zacioncs der tv.::idas de t il rescisión o tcrml 

nación a las relaciones do trabajo. 

b.2.B. Primas Dominical es 

b.2.9. Primas Vacacionales 

b.2.10. Primas por Antigucd<:1d 

b.J.) SUJETO 

Las personas ffslcas y rrorales que hagan pagos por concepto 

de remunerac16n al trabajo personal prestado bajo su dirección y -

dependencla causaran el Impuesto. 

h.4.) T A S A 

La tasa del Impuesto es la del 1% sobre el total de los Pi!, 

gos que se efectuen, sln cuando no excedan del salarlo mfnlmo y se 

cubrlran dentro do los primeros 17 dTas sigulentcs al mes de su cay 

saci6n medlanto declaract6n. 

b. 5.) E X C E N S 1 O ti E S 

Dentro do las oxconslonespara la baso del pago de este gr!!. 

vamen encontrarros l;;1s siguientes: 

b.5.1. 

b.5.2. 

b.5.3. 

Indemnizaciones por riesgos o enfermedades profe­

sionales. 

Jub i 1 actones y pe ns iones 

censant ta, voj ez y muerte. 

caso do lnval Tdcz., --

Cont raprestaclones cub 1 crtas por 1nst1 tuc tones o-
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b.6.) 

b.5.4. 

empresas, que on los t6rminos de la legislatura -

federal• no deban caus.:ir1o. 

Contraprestaciones cubicrt<1s por la fodcraci6n e.§_ 

toldo Y Municipios. 

b.5.5. /\sociacionos civiles sin finos do lucro. 

b.5.6. Contraprestaciones por instituciones qua agrupen 

empras ar los. 

b.5.7. Agrupaciones pal ft icas. 

b.5.8. Asociacionos do boncficiencia, reconocidas corro 

tales. 

b.S.9. Los pagos cubiertos .:i tr.:.ab.Jj.:idcires domesticas. 

b.5.10. /\ profcsior.istus sTCf1prc y cuando astas Glttm:>s -

no so constituyen on sociedad mercantil. 

ODCUH!lETOS QUE SE REQUI mm Pl\R/\ EL CALCULO DE ESTE 

IMPUESTO. 

b.6.1. Nominus o 1 istas do ray¿¡. 

b.6.2.· Libros auxiliares do gastos, cuando estos existan 

o on !'.lU defecto se cotejan contra el 1 ibro mayor 

en la cuenta do gastos. 

b. 7.) LUGAR Y FECHA OF PRESENTr.CI OU, CALCULO Y FORMA DONDE 

SE EtlTERA. 

El impuesto se entor.:ir5, medi.:intc decl araci6n qua prcsant.Q. 

rfin los contribuyentes un las oficinilS autorizad;;is .¿¡más tílrd<:1r ol 

dfa 7 dc1 mes slguicnte a <iqu61 en que huqan lo~ P<Jgos. b<Jse del -

gravilmen, o el dfa hábil siguiente, si nqu61 no lo fuere. Lns por. 
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sonas rroralcs a que se refiero el titulo 111 do Ja ley del impuesto 

sobre la rcnt~; y las personas ffsicas cubrirán este impuesto i:1en-­

sualmcnte mediante dccJ.-::ir.:1cioncs que pr·cscnt.;ran ante las oficio.is 

autorizad.is, conjuntamente ron l<1s declaraciones rncdi.:1ntc las cu.J-

1cs hag.in el entcr·o do las retenciones que cfuctuén <?n ;-1.iteri.1 del 

rmpucsto sobre Ja r~ntu, por rc111uncr,1cioncs que cubrun por la pre~ 

taclón de servicios personales subordinados. 

CALCULO: 

REMUNEMCIONES OROlllARIAS: 

REMUNEMCIOllES EXTMORDlllARIAS: 

1 % SOBRE EL MOllTO TOTAL 

DE REHUNERAC 1 mJES: 

40'863 ,500.00 

s' 630 ,000. ()() 

s 46'493,500.00 

464,935.00 
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c. 

PROVISIONALES" 

c. T. 

ASPECTOS GENERALES 

De acuerdo con la 6pocil inflacionaria qua estamos viviendo 
era indíspcnsablc 1Tcvar a cabo una roforn1a fiscal en materi.:i -
dcJ impuesto sobro Ta renta, quo tomar.tí on cuenta Ja lnflaci6n­
y on o 1 .aih (87) 1 u misma fue ilprobada, cst.1b 1 oci endoso un po-­
rfodo de tr<Jnsición. para su apl icaci6n. qua abarcar.5 dol proso,!l 
te año y hilsta 1990. 

Oc acuerdo con Tos proyactos que se cstubicron .:inal izando, 
esta reforma pudo ser .;:ipl icable a porsonils ffsic.:is; 5in embar~10. 
se concretaron a roa! izurla Pura sociodildcs mercantil os y a por_ 
sonus físicas dcdicadus a i'lctividadcs er:ipresari.:ilcs. Supuesta­
mente on matar i a do person;is f Ts i cas • o 1 rcconoc Tm i en to do la -
infl.:ici6n se hizo mudiantc la reducción de las tarif.;:is corrcs---­
pondi'entcs ü la dctorindnución del impuesto anual y p.19os provi 
sionalcs, cor.o se mencionó .:interiormente existe un pcrfodo de:=­
transición en el cu.:il se apl ici'lran dos procedimientos de ct.ílcu-­
lo dcJ impuesto sobre Ja rontil y que on fornia siniplificudu so -
puede decir que exfsto dos r:icc.:inisrros diferentes y que al 100% 
do impuesto ostar.5 integrar.Jo con los siguiente~ porccnt~1jcs: 

AÑO TR/1DICIONAL NUEVA 

1987 ªº'' 20Z 
T988 60 4o-;; 
1989 11m·, 60% 
1990 2oz 80% 

Estos dos mocani'.;111()5 están contemplados dentro de la loy -
del ISR y Tos cuales contiene diferentes disposiciones quo tra­
tamos do cxpl icur <l continuación: 

c. 2. 

SISTEM,' TRADICIONAL 

Se sigue contemplando en Ta ley que a los ingresos acumul.Q_ 
bles los serlin deducibles entre otros el costo de ventas, Ta da 
preciación de las inversiones en activos fijos, la perdida cnm:=­
biarli en el rromento on que se 1 iquidcn los cr6ditos o vl..!ncimien 
to!> de lus obligaciones, la .3plicación de Ta doducc16n ndicio-':" 
nnl: es decir c1 ré9lrncn hasta ahora conocido, incluyendo ta d.Q. 
ducci6n fntog;a de los interesas devengados y/o pag,;¡dos. 

so 



c.J. 

S 1 STEMA NUEVO O DE LA AHPL 1AC1 ON DE BASE 

Las car<:1cterfsticas mSs importantes del mismo son: 

1.- Limitación a l.:1 deducción y/o .JC:1mulaci6n de intcrc-­
scs dovcngados en re1ac16n ..i la posición r.unctari,, de 
la crnprcsLi. P..:ir<1 determinar· esta posición Sü introdu 
ce un nuevo concepto dcnoni llddo ' 1COMPOflEtITE 1tJFLAC1 o:: 
HARl0 11 cntcndi6ndosc por el :-~isro lu utilicJ.:1d o perdí 
da inflilcionaria derivada derivada de utll iz.:lr el dl:: 
nero de terceros (pasivos) o de permitir el uso do -­
nuestro efectivo foctivos) 

2.- Se .:iutori::.a la deducción total de 1.:is cornprus efoctua 
düs en el ejercicio; es dt~cir • para cfoctos de esta:­
deducción se elimina la necesidad de detorninur ol -­
costo de ventus. 

Esta disposición no sor~ upl icablc a cmprosils dedica­
das a la construcci6r-i de bicr.cs in~uchleo; h,1io contr.:1 
to. empresas dedicadas al arrendamiento fin.1ñciero y-::. 
aquel las que puodnn aplicar ol trat.1r.iicnto de vcntLJs­
en ;;ibones por real iznr opcr.:H.::ioncs con el tontos consu 
midor final. -

3.- Para lcJ deducción por dcprociaci6n, la r.iisr:1cJ podrfi -­
rcexprcsarsc tomando en cucnt<:1 el f.:Jctor inflaciona .. -
rio que exista entre lu fecha do <:1dquisici6n dol bien 
y la fecha de 1.:J .:iplicaci6n de l;:i deducción. 

4 .. - Corro otra al tcrnativ;:i a lo tr.ltado en el punto anto-­
rior, se puede deducir el Villor presente de las invtff 
sienes efectuadas en activo fijo y diferido, en el e': 
je1·cicio en que se renlccn. 

5.- LLJ pordldu o utit idad en C<'l'~lbios, su tratar.iento se -
cquipar.J ni tr<ttamicnto de los intof"C.!SCS 1 partiendo -
del periodo en que se c.l!..!Ycn9ucn. 

6.- La tas.J del impuesto ser,"i del 35/, desapareciendo l;:i -
tnhl;i "Proporcior:1l 11 ouc contenTu 1<:1 Ley .:interior. 

7.- Para efectos de c.3lcu1.ir ILI uti 1 idad o perdida en la­
onajcnaci6n de activos fí_jos, podra djust.irse el ·,_• •. dar 
en 1 ibros mediante la .:1plicaci6n del factor de infla­
ción. 

Como complemento~, las car.:ictcrTsticas .cJnotL1das a los dos­
sistemas, es conveniente comentar lo siguiente: 

1.- Se f;:iculta a la Sccrctarf.u de HacicndLl '/ C1·6dito Pú-­
bl ico pc::iri1 que en los eicrcicios de 1987 .:i 1990 y F.O­

tivado por liJ reforma fisc.:11 1 se pueda otor·Jar plazos 
paru el pal]O del impucslo, y esto sin o:PrLlntizar él -
intcr6s fisc.,1. 
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2.- Cuando los dos slstcrnas (Tradicional y Nuevo) conten­
gan opinlonos a escoger, so debe uttlizur la mtsm.:i P.Q. 
ra ambos. Por ojomplo. focha de cierra del ejercicio, 
<:1mortlzacl6n de perdida on cambios 1 etc. 

3.- En la ópoca de transici6n: os decir, de 1987 a 1990,­
Ta partlcipaci6n a lo::; tr.:ibajadores on las utilidades, 
so calcular.1 conforme hasta la focha; por lo tanto, -
do acuerdo con l inoamientos do Tas disposiciones tra­
dicionales. 

4.- El pago provision.JI correspondiuntc cJ! mes de enero -
do 1987 se computarti du ncuerdo a los 1 inonmiontos 
tradicion.:1les y ol de fobroro con lüs dos dispo<>icio­
nes .. 

c.1+. 

REFORMAS QUE AFECTAN A LOS DOS 
P. EG I HES 

1.- OEPRECIACIOrl PROPORCIOW\L: Cuando los activos fijos se em­
piecen a utll iz<ir con posterioridad al inicio del ojorci-­
c1o, la deprcc1aci6n se c.:ilcu1.Jrá on forr'1a proporcion¿¡J .,1 
nGmoro de meses en que estuvo en uso. En ~enoru 1 6st<i po-
1 ft ica es apl icablc a la dcprccluci6n por c~".llcular a todos 
los activos Fijos o cargos dlforidos o .untcriormonte con -
estar en uso un d1a, .bt1staba para tonar derecho a dcductr 
ol total do la dopreclaci6n autorizüdu por la ley. 

2.- AMORTIZACION DE PERDIDAS: L:is pérdidi!S de operación quo -
se obtengan a Pclrtir du 1987. s61o su podrán m~rtiz<:1r con 
tru las util id.:idcs de los pr6xirros cinco cjc1-cicions ~i- "'.:' 
guiontcs; en consecuencia, y<.1 no se podr..'in efectuar la apll. 
cacióri contra el clj~rcfcio ilnterlor y ~ol icit~1r la devolu­
ción del impuesto a f;:wor 1~n su ca~;u, 

c.5) SUC.EREl/Clf,S 

Ante la complcjidud del curnbio fiscal que comonlo, sugiero 
ostudiür la conveniencia de llc11.ir ;¡cubo lo~ diguiont.cs puntos: 

1.- ConlJ1· con auxil idros de 1..is diferentes adquisiciones 
de Jcti•:o fijo, en dond...:. se u~pucifiqUt . .! lu fechil do -
adquisición de los misrro~, y en el CilSO de autor1úvilos 
con 1 imitación en 1,, <lodur~ción por dcprcci<:ici6n y g.:i..2_ 
tos de mantcnir':lic:nto, t.!st;;iblocor lu:. auxiliaros que -
proporcionan é:;tu información. 

2 .. - Dotcrmin.:ir intcgruciono5 y vcncir:lÍcntos de cuentas -­
por coUrar '/ poi· P<1~dr on 1,onurJ<1 ext1·;1njo1·a. 

3 .. - Tenio11do en considcrilción que l;:is <Jport.:icionos pcndic!!. 
tes de c<:1pitali2ar se con~ddcr.:in corro pusivo y que c.§_ 
te último influyen on una util id,1d inflacionario ucu­
rnulablo para la hase fisc;:;J de c:1cucr<lo con el nuevo -
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mccanisrro; os rccomcndablo estas .:iport<:icioncs Cilpita-
1 izarlas, y para tal efecto es rccomond,:¡blc ..:.:imbiar -
las sociodados anónimas a sociedades .Jn6nimas de capi 
tal variable. -

4.- Mantener al corriente la contabilidad de 1.:i cmprosa,­
'/o que para el c.Slculo de pagos provisionLilos so nc­
costtarfi.n los dLJtos do pasivos financieros, ilctual lz<i 
ci6n do deudas on rroncd;i extrLJnicra, etc. Lo Mltorior 
impl icL> la rccopil<lci6n oportun:-1 de inform.:ici6n corro 

a) Saldos diarios de bancos o inversiones en va­
lores, para efectos d•) su promedio. 

b) Cortes de vcntns rc.::i l izadas. 

e) P.:i:'.; i vos por cntregzi de morcancí .-1, cte. 

S.- En la dctcrmintJción del compcmcnto Inflacionario do -
activo financioro no deben incluirse las cucntus par 
cobrar a Personas ffsicas o porson.:is rroralcs con fi-­
ncs no 1 ucrill ivos con pl il<:o Je p.:igos hust.1 de 30 r:lf;:is; 
por lo t.:Jnto, cont.:ibil idad debe efectuar uni:I scpar.:J-­
ci6n adacunda de os tas cuentas por cobrilr, para efec­
tos del c6mputo corrospondlonto. 

6.- El impacto ocon6mico quo tondr5 la reforma fiscal pa­
ra ol año do 1987 en CLld.-, empresa, será corro máximo -
el 20"1. dol porcentaje dol 35, es decir, el 7% del CO!!! 
ponente inflacionario do los p.asivos; sin embargo, hay 
quo empcsar a considerar que p.ara efectos do la nueva 
dlsposici6n afecta cic1·tas pol fticas finacioras com:>­
son: Pla70s do cr~dito, polfticas de cornpr.::is, fechas 
de pago, cte., los cunlcs ha·¡ que revisarlos en fun-­
ci6n de la mism.;:l. 

c.6. 

AHPLIAC 1 Otl DE LA BASE 

Este ststC"'la pretende rcc:onocor los efectos que acusa la -
Tnflact6n en la economfa de las Cr-lf>res.,s y con aste propósito -
se introducen en la lay nuevos conceptos que son apl lcablcs al­
tratamiento do varias doduccioncs.. Mediante estos conceptos se 
pretende 11 el Ajusto o la actuul izaci6n do los valo1·cs de bic-­
nos u operaciones quo por el transcurso dol tiempo Y con rr.otivo 
de los cambios do precios en el pafs hi.ln variado .. 

Estos conceptos son los si <JU i ontos: 

Factor <le Djusto Mensual 

Factor de ajuste 

Factor do nctu.:il izaci6n 
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Por estim.:i.r que es bastante clara la dcfinici6n que nos -­
dá al diario oficial do la fodoraci6n, al respecto, transcribi­
mos 1o siguionto: 

Parü c.alcular l<J modificación on al valor do los btoncs y­
oporacioncs en un porfodo so uti 1 izará ol factor do ajusto quo 
corresponda conformo a lo siguionto: 

a) Cuando el pcrfodo SCd de un mes 1 se uti 1 izar& ol fac­
tor de <ljusto mun!;Ual que so obtcndrti restando la uni 
dad del cociente quo resulto do dividir al índlco na:= 
cional do precios al consumidor dol mes que so trato, 
entre ol moncion.:ido índice dol mes inn1cdit:ito .:interior~ 

b) Cuando el período SOil milyor do un mas, so utilizará -
el factor do ajusto quo se obtond1·.'5 restando la unt-­
d.:id del cociente que resulto do dividir ol índice na­
cional do prosicos al consu1:iidor dol rnos más reciento 
dol porfodo, antro ol citado Índico corrospondionte -
al mes ni.5s antigua de dicho período. 

c) Para calcular ol valor do un bien o de una oper.:1ci6n 
al tlirrnlno de un perfodo, se ut i 1 izar5 el factor do -
octu.:il lzací6n quo so obtondr5 di vi dlondo el 1ndicc na 
cional do precios al consumidor del mes rn.'is rocicntc­
do l por f odo, cnt re e 1 ci t<Hk> indice corrc'.;pondi or.tc -
al mes más antiguo do dicho porTodo. 

En conc 1 us i6n tondrérros que: 

FACTOR OE AJUSTE HENSUAL = 

FACTOR DE AJUSTE 

FACTOR DE AETUALIZACION -

INDICE IU\CIONAL DE PRECIOS 
DEL MES 

INDICE tll\CIOt•\L DE PRECIOS 
DEL HES /\NTER l OR 

INDICE tll\CIONl\L DE PRECIOS 
DEL HES HAS RECI EIITE DEL -

PERIODO 

INDICE Nl\CIONl\L DE PRECIOS 
DEL MES HAS Afrrl GUD DEL PE 

RIODO -

1 NDI CE DEL MES HAS RECI E_fi 
TE DEL PEH IODO 

l NDI CE DEL MES Ml\S l\IIT 1 GUO 
DEL PER 1 ODO 

Ejemplos a los factores de ajuste: 
1 N P C DEL HES 

FACTOR DE AJUSTE 
1 N P C DEL MES ANTER 1 OR 

- 1 

- 1 

- 1 



Ejemplo: MARZO 1987 2375.4 
----- - 1 .046478 

FEBRERO T 987 " 2269. 9 

FACTOR DE AJUSTE PARA PERIODOS MAYORES DE UN MES: 

Ejemplo: MARZO 1987 

OCTUBRE 1986 

FACTOR OE ACTUAL! ZAC ION: 

Ejemplo: 111\RZO 1987 

ABRIL 1986 

n p e DEL MES MAS ¡',CTl.V\l 

------------ - 1 
1 t~ P C DEL MES M/\S AtITIGUO 

OEl PEHIOOO 

2375.4 
---- - 1 " 0.32926 
1787.0 

t~ P C DEL HES HAS REC 1 Erl 
TE DEL PER 1 ODO -

N P C DEL MES HAS Mrrt GUO 
DEL PER 1000 

2375.1, 

¡1160.7 

COHPONENTE l UFLAC 1Olll\R1 O 

Adicionado a Jo anterior, tambi~n so incluyo ol oonco.e, 
to de 11Compononto lnflaciomi:riou que os el resultado de aplicar 
el filctor de aj'-'sto i1 los saldo5 de activos firwncicros y pasi­
vos financieros. Este mocanisrro as scr.1cjantc al c!;tablccido pa 
ra determinar el rcsultadoJX>r posici6n rrxinatari.-1 p;ira efectos:­
de reexpresi6n de estados financieros y de alguna nodid.:a se puc 
de explicar como: -

Si toncnmas pasivos fin~-inciaros on mayar propo1-ci6n -
que activos financieros~ estam:>s obteniendo um1 utilidad finan­
ciera y sl los acti_vos superan a los pasivo:; ésto sorra una -­
pérdida financiera. Estos conceptos, 1 a ley los cons idcra como 
uttl idad inflacionarla o p6rdidu TnfLJcion.:1ri.J .. 

Ejc'llp1o: 

Al mes de mar·zo de 1987 (cifras mi 1 es de pesos) 

,,_,_. SALDOS PROMEOI OS HEllSUllLES DE ACTIVOS FI Nl\NCI EROS 

Bancos 
Inversiones en 

va lores 
el Tente!> 
Deudores Diversos 

7,000.00 

5,000.00 
25,500.00 
8,800.00 

46,300.00 
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Por factor do ajusto Konsual 

Com1xmonto inflacionario do 
los créditos 

0~0461178 

2,152.00 

SALDOS PROKEOIOS DE PASIVOS Fl NAtlC I EROS.· 

Proveedores 
Documentos por P<lgar 
Cr6d i tos Bancarios 
Acroodoros diversos 
APortacionos do Socios 
lmpuostos Por pagar 

5 ,000.00 
3 ,200.00 

10,000,00 
2,500,00 
4.000.00 

800.00 

25,500.00 

Por Factor do ajusto Mensual 0.046li78 

Componente 1 nfl aclonar io do 
las deudas 1 1 185.00 

INTERESES 

Con 1 as nuevas di spos i cienos dal impuesto sobre la renta -
se 1 lmitan la doducibil idad o acumulación do los interesas pa@ 
dos o ganados, en la ro1aci6n al componente inflacionario del -
activo o Pilsivo financiero. En caso de que: el componente infla 
cionario so.:i superior u los intereses, so dar.S. lugar a una uti-:' 
lidad o pérdida inflacionarla, situación que so dotormln.:i COtrQ 
sigue: 

ACTIVOS Fllll\NCIEHOS (CREOITOS) 

Imparte de los intereses ganados. 
(Sa dctcrrntnan como se v¡-¡yan deven 
gando y se incluyo en ésto conccp= 
to utilidad cambiarla) 

HENOS; 

Componente inrlacicr.~rlo de los ªE 
ti vos financieros. 

Si el rcsultudo os positivo: 

1 nterés acumul ab 1 o 

Si el resultildo es negativo: 

Pérdida inflactonarla deducible 

)( 

)( 

)( 

)( 
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PAS 1 VOS F 1 NJ\NC 1 EROS (DEUDAS) 

Importo de los intorc!.>OS a cargo .. 
(se dotcrmin.:rn como se vaya generan 
do y se i ncl uyc on este concepto _-: 
pérdida c~mbi<lriil) 

HENOS: 

Componente infl.:icion.:irlo de 105 p.:i·· 
sivos financieros. 

SI ol resultado es positivo: 

1 nteroscs dcduci bles 

Si el resultado es negativo: 

Util id.Jd infl.::icionuria acumulable 
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Para calcular ol compononto inflacionario los activos 

y pasivos en moneda extranjera se valuar~n a la paridCJd existe.!!. 

te ol primer dfa del mes; tambi6n so dobcm incluir los cróditos 

o deudas originados por lntorosos. 

En párrafos anteriores se citaron los términos do cr.§. 

ditas y deudas; ontcndlondose por croditos los slguiontas: 

a) Los depósitos a la vist.;;i en cuentas do choques y-

a plazo fijo hechos Bancos, asT con'Q las inversiones on val.e. 

res hechas a trav6s de casa do bolsa, sin Incluir nccionos. 

b) Las inversiones en tftulos do crádito, dlstintos­

dc las acetonas, de los ccrtiftcackls de participación no arrorti 

zablcs, de los certificados do dcp6sito do blenos y en gc.noral­

tTtulos de crédito que representen la propiedad del bion. 

e) Las cuentas y documantos por cobrar, .:i cxccpci6n­

do las·siguientes: 

1 ~- A plazo menor do un mas, o cuando s ionck> a plazo 

mayor se paguen antes dol mas, salvo que el deu­

dor sea sociedad mercant i 1. 

2 .. - A cargo de socios o accionistas personas ftslcils, 

soctcdildos res i dentas. on el extranjero o personas 

rrorales con fines no lucrativos. 

3.- A cargo do funcionarios y ompleack>s, ast como de 

los pr6stamos efectuados a torceros con cobro de 

Tntcr6s inferior al que la empresa pague .. 
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4.- Pagos provisionillos de impuestos y saldos il fa-­

vor por contribuciones: asf como estfmulos fiscE_ 

les. 

5~- Enajenaciones a plazo por los que so cjorzu 1~ -

opc i6n do acumu 1 ar ca~ 1 ngreso ol ofoct ivamente 

percibido, provista on el <irtfculo 16 da la Loy­

dc 1 Impuesto sobre 1 il Renta a oxccpc i 6n de 1 as -

derivadas do contr.:itos de arroncl;imiento flnarici.!:_ 

ro. 

6.- Cualquier cuenta o documento por cobrar cuyo acy 

mulac16n est6 condiclonada a la percopcl6n efec­

tiva del lngreso. 

No se considerará corr-o crédito el afectivo en cajil. 

Las deudas no son definidas expresamente por la Ley;­

sln embargo, se doben de consider.:tr en t6rminos generales todos 

los pasivos, incluyendo los anticipos de cllentc:s y las aJ)Orta­

ctones do socios par capitalizar, salvo los siguientes: 

1.- Impuesto sobre la renta a cargo del contribuyente 

o do torceros, ni las contribucloncs que correspondan original-

mento a terceros. 

2.- Partlcipac16n de util idados. 

3:- Las provisiones do Pilsivos que no sean exigibles 

y definidas en cuanto a boneflciario y rronto. 
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'•·- RosOrvas para indemnizaciones o pimas do antlgu.9, 

dad, que no reúnan roquisitos do dcduclbtltdad .. 

Ft na 1 monto se dof i ne cono intereses: 

~·:A los rondimiontos do cr6c.litos da cualquier clase -:: 

·.':Se entiendo quo entro otros, son intereses: Los re.!!. 

dimicntos de la deuda pública, do los bonos u obligaciones, in­

cluyendo descuentos, primas y premios; los .premios do i-eparto:­

e 1 rronto de 1 as comisiones quo correspondan con r.ot i vo do aper­

tura o g.:iranl fa do cr6ditos; el rronlo do las contraprestaciones 

correspondiontos a 1~; 1.lCcptaci6n de un aval, dol otor~Fu.iionto -

do un<J gartmtta o do la rcspons;:ibilidad de cu.:.ilquicr cli!so, ox.-

C13pto c.uilnc:..lo dichas contraprestaciones dobnn hacm·sf! ;¡ i11!.titu­

cioncs do segur-os o fi.:in2os: ltis prir:1as que se dcriv(~n de cnujg, 

nucioncs a futuro do l'Onedu nacional o extranjera, o la gilll.Jn-­

cia en In enajenación do bonos, V<:ilorcs y otros títulos de crQ. 

dlto, slempro que soan do los que se colocan entre el qr.:in pú-­

blico inversionista, conformo a l<:is roglus goncr.:ilo5 que al 

fccto expido la socrotarta de Hilclcnda y Crédito Público .. 

En los contratos de ilrrend.-.i1.\icnto financloro, se con­

sidera intcr6s 1.:i diferencia entre ol tob:d do pagos y el monto 

original d~ la inversión. 

Cuando los cróditos, Jeudas, operaciones o el importo 

de los p.:sgos de los contratos de arrcndilmionto financieros so -

ajusten mcndianto lu apl icaci6n de fndiccs, factores o cual qui_!:! 
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ra otra forma, so considoro:irá c1 iJJU!ite c:orru p.:irto dol inter6s 

devengado .. 

Se d.nrli ol tratamiento qua la Ley establece para los 

t ntereses 1 a 1 i1S 9nn,:¡nc i as o pérdi <lus cumn i ar i us dcven9~1d;::as por 

Ja flilctuación de Ju rronad<.1 c.xtranjoru, incluyendo las corres-.. 

pandfentos a1 principal y al lntcrl'is r:iisno.. La pérdida ciJmbía­

rla no podrá oxcedcr da 1 a que resu1 tarfa de cons i dorar of pro­

madlo do los tipos do cumbto p.:ira fil on,Jjcri.:h::i6n con el cuill i­

nicien operaciones las Instituciones de cr6dito en el Distrito-

Federal, a que 5e rcffcre el artfcu1o 20 p.Srrafo tareero dol q1_ 

digo fiscal de f.o Fedct'aci6n o, en su caso, del tipo do camblo 

ostoiblecldo por el Banco de Hlixico cuando al contribuyente hu-­

blcra obtenido 1-.oncda cxtranjcr·a ü un tipo do cambio m:is favori! 

b!e, correspondít?nl<:? al din en que 

El c.ílculo de intereses deducibles o acumu1ab1es; y -

por lo t.anto, del componente inf1aclon.ario, deber.ti efectuarse -

en forma mensual y considerar su resultado para efectos do pagos 

provisional os. 

~'--.': DE'TEnl11f.l.l\CION DE lrITERESES DEDUCIBLES O ACUMULABLES 

EJEMPLO: 

1 NTERESES GANADOS POR 1 NVERS I Ot,ES 

l/TlLIOAO Etl Cl\HBIOS 

TOTAL DE 1 ITTERESES A FAVOR (l\RT. 7 - A) 

~ 

COMPONEflTE I NFlAC IONAR I O nE LOS ACTIVOS FINANCIEROS 

400. 

700. 

1,100. 

2,152. 
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PERDIDA INFLACIDNl\RIA DEDUCIBLES 

INTERESES DEVENGADOS POR PRESTAHOS BANCARIOS 

PEROi O/\ EN CAt\81 OS DEVENGAD/\ 

INTERESES DEVENGADOS A CARGO Ú\RT. 7 - A) 

~ 

COMPONENTE 1NFLAC1ONAR1 O DEL PASIVO 

1 NTERESES DEDUC 1 BLES 

,',DEDUCCION POR llNERSIONES EN ACTIVOS FIJOS·:, 

(1 ,052.) 

1,100. 

400. 

1,500. 

1, 185. 

Para la determinación del resultado fiscal, de confOJ:. 

mldad al nuovo sistem.:i denümlnado <Jmp1iaci6n do la baso, so es­

tab l ocon dos procedimientos para 1 as deduce iones de 1 as T nvor-­

clones en acttvo Fijo, diferido y gastos prcop.urativos, quo son: 

1 .. - Ajustar al balar de las lnversionos conformo al­

factor do actual izact6n corrospondlonto y do ilcuordo a las si-­

gulcntcs reglas: 

a) Si el ~icn ::e .:idqeirio en un ~Jorcicio anterior 

o antes del sexto mes, ol factor de actualtzaci6n 

aplicable sor5 el que so determino de dividir el 

1'nd1cc general de precios correspondiente al se~ 

to mes del ejercicio, untrc el fndico general de 

J?rocios del me5 en quo se compr6. El producto -

de multipl lcar el factor do actual lzaci6n par a] 

rronto original do la tnversi6n, será la base a -
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1 ü que se ap l i cnr.'i la t.:isü do doprcc i .ación que -

correspondu de acuerdo ul bien de que so trate o 

gfro de la empresa. 

b) 51 lu inversión se efectuó dospu6s del sexto mos 

do] ejercicio el monto origin<JI de 14'.l inversión 

se dl vt di r.'i entre e 1 foctor que se obtenga de dl 

vtdir el fndico nacional do precios al consumi-­

dor del mes en quo se adquirió el bien. entro ol 

fndice del sexto mes en quo se deduzca. El ca-­

ciente será el monto original do Ta inversión ü­

justado, al quo se aplica el JX)rciento do doprc­

c1acl6n que corresponda. 

2 .. - Si so desea deducir en el ejercicio en que se h.!_ 

la adqutslci6n el ·::Valor Presente~·.- dol bien,. este 

rá de conformldad con Tos porcicntos establecidos en el artfcu­

lo 51, en sustitución de lils deducciones por dcprcciaci6n cita­

das antertormente.. La diferencia entro ol valor da adqulsición 

y ol v¡ilor presento (deducci6n inmediata), no podrá ser deduci­

da con posterioridad. 

En el ·c¡iso de venta o bajas do acttvos por dostrucci6n, 

o dejar do ser C.tlles; el valor on libros ser.S sujeto a una reali 

presi6n: de conformidad ;::il factor de actual izaci6n aplicable .. 

-:, CALCULO DE DEDUCC 1 ON DE 1 NVERSIONES EN ACT 1 VO F 1 JO ;, 

EJEHPLO: 
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1.- Sobro blones adquiridos antes del 6º mes del ejerctcto 

Enoro de 1987 

Por 

H $ 10,000. 

Factor de actua 1 izaci6n de onoro 

a junio (lJ,820;. 10,110) = 1 ,367. 

13,670 

2.- Sobro bienes adqulrldos despu6s dol 6º mos del ojorclc1o 

Noviembre 1987 19,000 .. 00 

Entre: 

Fnctor do def111ci6n do lbvicrnbro 

a junio (19,070 .. ; 13,820 .. ) :e: 1.3799 

13 ,769. 20% f\ $ 2,7541, 

3~- Durante el 6º mas 

Junio do 1987 14,000. 20% 2,BOO.''' 

~·.- Estas cantidades serán deducibles en proporción al .. 

número de meses en qua en el ejorcicio eston en uso. 



.,, COMPRAS DEL EJERCICIO.,, 

Unil nodificaci6n import<mlc es la rc.Jl iz.Jd.:1 a la fra~ 

ci6n 11 dol arttculo 22, que permito que las empresas puodnn -

dcductr las compras de mcrc.Jncfas; así corno de materi;:is primils, 

productos semi terminados o terminados que utilice el contribu- .. 

yente para produclr otrils mercancías. tb so inclufr5n los actl 

vos fijos, los títulos valor excepto aquellos que representen -

la propiedad de niorcanci<ls, ni los terrenos, salvo que tr.:it~ndg, 

de éstos últimos la <ictivid;:id del contribuyente consista en 

la enajenación de inmuebles. Por lo tanto, para efectos do 1<'.I 

doterminaci6n do la Gtil idad fiscal con el nuevo sistema, no se 

tcndr5 quo dct·crminar el co~to de ventas~ nt afoctar~n las cxl.§.. 

toncias en inventarios .. 

Congruente con la reforr:ia comen tilda, a partir de 1987 

ya no so podr6 dcduci r el imparte do los inventarios que por d!!. 

terloro u otras c;:iusas, hubieran pérdi do su valor, dado que ya 

se contomp la a 1 pcrmi ti r 1 a deduce ión total de l .:is compras • 

.. PAGOS PROV 1S1 OIVILES ·:, 

Paril c<.llcular los pago~ provisionales en los términos 

da\ arttculo 12, dur.1nte ol pértodo quo l1dn!:..;¡_¡rrJ cntrf' P,\ 1!! 

del enero de 1987 y el mos en que so presente l;¡ primera decla­

ración do un ejorclcio en el que el resultado disciil se doterml 

na apllcando las disposiciones dol tftulo 11 (Ampltaclón de la 

base), se ca1cular5 el coeficiente Uc utilidad del último ejer-

ciclo de doce meses, conformo a lo siguiente: 



1.- So procodorS a calcul.rir la deduccl6n adicional -

del artTculo 51-Bls y cuanOO el rronto del pus ivo ajustado soa -

superior a la suma de la depreciación ajustada y activo finan-­

ciero ajustado. la diferencia se sumarll a la utilldad fiscal o 

se disminuirá do lc.1 pórdida fiscal pudiendo convortlrso en uti-

1 i dad f; sea 1 .. 

11 ~- L1 ut 111 dad f tsca 1 dotormt nada en 10::1 t6rmlrl()S 

de la fracc i6n antorlor, serfi ta quo serv i rfi do baso para ca 1-

cular el cooflclcnto do ln uti11dad conforme .:il nrtfculo 12 .. 

11 t ~- Los contrlbuyente$ que hayan ufoctuildo 1 a dc-­

ducct6n adicianal que est,:,bloce el arttculo 51 vigente husta el 

31 do dlciembro de 1986, utilizarán el mis1T'l) coeflciento da utl 

11 dad para efectuar los pagos provis lona 1 es en los tTtulos 11 -

(Base ampl lada}, VI 1 (slstoma Tradicional)~ 

t\ partir do que so haya presentado la prlmcr;:i docli.lr!!_ 

c16n do un ejorcicto que comprenda meses da 1987, se c;:ilcular:í 

el cooftciento do ut111dad considor1Jndo únicamente la utilidad 

fiscal y los tngrosos y deducciones de dlchos mases 1 corro st so 

.tr-ataso de un ojerclcio lrrogular quo únicamente abarcará eso .. 

p6r1odo y se apl lcará dicho coeflctonto aún cuando el ejercicio 

:no sea de doce meses .. 

A continuacl6n enuncio el procedimiento general para 

calcular los pagos pro11ision.:llc5 conformo al nuevo slstemn: 

a) COEFICIENTE DE UTILIDAD.- so c;:ilcula en baso al úl 
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tilTX> ejercicio de doce moscs por ul que se hubiera o dobi6 ha-­

berse presentado dcclnract6n, sumando a la utilidad fiscal o -­

restando a la p6rdida fiscal según sea el caso, el importe de -

las doducctonc~ por dividendos pagados fort. 22 Fracción IX) 

ln dcprcciaci6n a 'Jalor presente fort. 51): ;:i 1.J cantidad ast -

obtenida so lo rcst;:i1·.Sn los dividendos o utilidades percibidos 

durante el misrro pertoOO. E\ resultado se dividir5 entre la -­

cantidad que resulte de restar a los ingrf)Sos, los dtvldondos o 

ut11 Tdades percibidos on el citücb cjorc.icio. 

b) UT 1 L\ M.O Fl SCAL BASE .. - Para obtener 1 il ut t 11 dad -

ffscal para el p.:iry.:> provicional, s.c rost<Jr5 .1 1os lngrosos obt~ 

nidos entre el iniclo del ejercicio y el úl tifTI) dta del mes a -

que corresponda, los ingresos obtenidos por dividendos y la dg_ 

praciact6n presento do los activos fijos adquiridos .. A la di­

ferencia se le apl icarS el coeficiente do util id.'.ld y íinalmente 

al producto obtenido se le sumarti a restará, sogún sea el caso, 

la diferoncln que se obtenga de rest•.>r a los dividundos obten.!_ 

dos en el perfodo, los dividonck>s pagados en el mlsrro lapso. 

Mensualmente se dcbcr~n cal cual r los tntcrosos acumu-

lables y la utilidad inflacionaria en los t6rmtnos de arttculo 

7-B, por constitutr un lngroso acumulable y que forman parte de 

la base para ol calculo del pago provisional. 

Oetermlnact6n del cooficionto para ofectos del .artfcJ;! 

lo 12 del La Ley del 1mpuosto sobre la Renta (Slstoma Nuevo) d!!. 

ranto 1987~ 

~·: .... -.·: 
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EJEMPLO: 

•'·''''DECLARACION ANUAL AL 31 DE DICIEJ-\BRE DE 1986. 

Ingresos por activid.::id prlorit.'.lri.J 

1 ngresos por cl iv i den dos cobrack>s 

1 ngrosos acumu i ab 1 os 

( - ) Deduce iones autor i zadc1s 

Utilidad fiscal 

( - ) Ot Vi dendos Pcigados 

( - ) DtH.lucctón Adicion •. d 

Ut i1 i dad Fls ca 1 .:dustado 

$1 '750,000 

50,000 

1 1800,000 

1 1 500,oco 

300,000 

100,000 

o 

200,000 

En el ejercicio 1986 no se tubo derecho a li3 daducc16n 

adicion.:il del artículo 51 ~porque ei pusi•10 ajustado fuo supo-­

rlor a la suma de la depreciación <ijll:i ';ada y el .:lctivo financi.f! 

ro ajustado en la cantidad de $20,000.00 

•'•CALCULO DEL COErlCtENTE SISTEMA TRADIClotlAL ~·, 

Util idLJd fisc.,t - Doducci6n Adiclon.:Jl +Dividendos r.obrados 

Ingresos <icumulablcs - Dividendos cobrados 

3 '000,000 - 50,000 
O. TL~ (Coeficiente de Ut i1 i dad) 

1 'B00,000 - 50,000 
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CALCULO DEL COEFICIENTE PARA PAGOS PROVISIONALES EN EL NUEVO SIS 

TEMA (f\RTI CULO 806) 

Ut i l 1 dad Fi sea 1 

+ Cantidad en quo el pi.1sivo 
ajustado fue superior 

'!.-Ut t1 i dad fi s.ca 1 Art. 12·:~ 

320 ,ooo - so ,ceo 

300,000.00 

20,000.00 

320,000.00 

0 .. 15 (Coeficiente de Utilidad) 

1'800,000 - 50,000 

CALCULO DE PAGOS PROVISIONALES 

Véntas 

1nteroses cobrados 

Oivl dendos f.obrados 

Otros 1 ngresos 

1 ntereses Pagados 

Componente Tnflactonario 
de activos 

Componente infl ac ionar io 
de pasivos 

ENERO 
150,000. 

1 ,ooo. 

o. 

2,000. 

153,000. 

10,000. 

18,000. 

24,000. 

·.'; ·:: ·.';; 

FEBRERO TOTAL 
175,000. 325,000. 

2,000. 3,000. 

20,()(]). 20,oc:o. 

2 ,OO'l. 4,000. 

199,000. 352 ,000. 

20,000. 30,000. 

18,200. 36,200. 

21~ ,600. 48 ,600. 



EJEMPLO: 

Calculo do Enoro do 1987 

1 ngresos Acumul ab 1 as 

POR: Coofictonte do utilidad ftscal 

Utilidad fiscal 

Tasa dol Impuesto 

Imparte de pago provisional 

Tradicional 

153,000.00 

0.14 

21 ,420. 

42 % 

8 ,996. 

Nuevo 
Sistema 

( ,, ) 

-!.- En ol mes de enero do 1987 no se calcul6 el pago -

provisional conforma al arttculo 12 del ISR (artículo 805). 
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CALCULO DE FEBRERO 0( 1987 ~·: 

EJEMPLO: 

VENTAS 

INGRESOS COBRADOS 

(-) COMMNEUT[' 1:;ru.c1mt.;RIO 0( 1\CTIVOS 

PEROIM lfiFLAUOIL-'\RIA O(DUCIBlt 

OTROS 1 NGRESOS 

INTEP:CSES Pl\GAOOS 

UTILJD/,o JtlFLM:I JNf,Pll• l'.C U~1ULABlE 

lllGRF.SOS POP. ~IVI OEliOOS 

INGRESOS ACUMULABLES 

(-) OIVIDPIOOS COBRADOS 

(-) oEPRccr:.c10·: 

f,'\CTOR O COfFICl[tlTE 0( UTILICt'\0 

PROOUClO DE lllGRESn M<;E POP C:OF.FIClflfff 

(+) 01v1ornoos COBRAOf)S 

UTILIN".D FISCAL E~TIMJ\M 

ll'IPORTE 

PORCEllTAJE DE /1Pl 1CAC1 OU 

IMPUESTO C.ORM.ESPOtlOI ENTE 
Hrnos: 

PAGO PROV1<;IDrML DE Et/ERO (ANTERIORES) 

3,000. 

36,200 .. 

30,000. 

48 ,600. 

VI 1 
TRADICIONAL 

325 ,000. 

3,000. 

o. 
4,000. 

o. 

o. 
20.000. 

352,000. 

20,000. 

332 ,000. 

0.14 

20,000. 

27,922. 

80% 

22.338. 

8,996. 

11 
NUEVO 

S 1 STEH/\ 

329;000. 

o. 

4,000. 

18,600. 

20,000. 

367 ,600. 

20,000. 

o. 

347 ,600. 

0.15 

52,11.0 .. 

20,000. 

72,140. 

35Z 

20% 

4,050. 

o. 
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5,050. 

TOTAL A PAGAR (TITULO 11 Y TITULO VI 1) (5,050 + 13 ,31'2) 18,392. 

·.':-!: ·.': "'t'; 

c. 7 

·:.- LUC"J\R 1 FORMA Y FECHA DE Pótf.SEHTACION •': 

Los pag.is deben efectuarse en l<Js oficln<Js de l<J Teso­

reria de la Fcde.raci6n ,.., la que corresponda. La forma an la que 

se deben prcscnt<:1r dichos Pil".}OS es la ·'-HISR - 1t17,·.- de pagos mul­

tiplcs a más tardar dentro da los prirncrosl7 dfas posteriores ni 

mes de su causación. 
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c.• B. 

* DETERMI NAC 1 OH DE AJUSTES A LOS 

PAGOS PROV IS 1 CHALES ,.e 

Para detcrmimi"r los ajustes a los p.:igos provisionales pr~ 

vistos en las fracciones 111 de los artfculos 12-A y 12-A-Bfs y IV 

de los Artfculos 111 y 111-Bis do la Ley del lmpuest:o sobre la Ren­

ta se est;:u·S~.:i lo siguiente: 

J.- Los contribuyentes dcbcr5n efectuilr los ajustes a los 

pagos provis1onales a que refieren los preceptos citados, cuando en 

el ejercicio al quo corre~ponda cstcn obligados a real izar pagos 

provisionales, aún cuando las dcclc:iracioncs do los misrros hayan si­

do presentadas en cero. 

2.- Cuando sea impar el número da meses comprendidos en al 

ejercicio por el cual se deba efectuar el ajuste a los pagos provisi.Q. 

nalcs se considerará como el último mes de la primera mitad dul mi§. 

rrop el mes inmediato anterior al que corresponda la mitad del cjer:. 

cicio. 

3.- En el caso de que ol ejercicio no coincida con el aflo 

do calendario, por el ejercicio infci.üdo durante el afio du 1937 quo 

termine dur.::inte el año de 1988, los contr ibuycntu.s podr.5n optLJr por 

efectuar los ajustes a sus pagos provisionales correspondientes a 

dicho ejercicio, dividiendo el importe dol ajuste entre el número -

de meses que comprenda el pcrfodo al cual corresponde, el cociente 

que resulte se multiplicar.5 por el número de meses del perfodo que -

correspondan a1 año do 1988, y el resultado ser.5 el rronto del ajuste 



contra el cual se acreditar5n los pagos provisiona1es y, en su case, 

ol imparte del primer nJustc cfoct ivamontc cntcrildos corrospond i en tos 

a Jos meses do su ejercicio comprendidos en el año do 1988 .. 

4 .. - Los contribuyantos podr.Sn deducir para calcular los 

ajustas a qua so ro~iorc asta regla, Tas reservas doducib1os en los 

términos do la fracci6n IX de los artfculos 25 y 25-Bis de la Ley -

do Referencia, excepto lils relativas a llas inversiones, 1ü propo.r.. 

cl6n que el número de muses comprendidos en el pcrfodo por ol que rQ 

duce el ajusto, represento rospocto al total de moses comprendidos en 

el ojorcicio de que so tr<Jtc .. 

s.- Par.'.l los afectos do calcular los ajustes a los pagos 

provisionales establecidos en los artfculos 12-A-Bis y 111-Bis do la 

Ley de Rcfercnc1il Los Contribuyentes Podr5n oPtLJr por Jo siguiente: 

a) Calcular el costo de las mcrcancfas onajcn.:idas en al P.Q. 

rfodo por el que se efectúa el Lljustc, aplicando al rron 

to de los ingresos acur.:ulablcs que correspon<lan <J su -

actividad preponderante obtenidas en el mismo perfodo, 

el factor de costo de l .::is mcrcancfas del últ irro ajore..!.. 

cio de 12 meses por t!l quo sa hubiera prc5cntaúo o dc­

bi6 haberse proscnt.:ido JocL:.1ruci6n. Tratandoso del -­

ejercicio siguiente al de iniciaci6n de opc1-acioncs, -

podr.:'.in considerar e 1 ractor de costo do Ja!> rncrcanc fas 

corrcspondicntu al primer cjt!rcicio, aún cuando no -

hubiera sido do 12 meses. 

El f.nctor de costo de las mcrcancf.:is se cc11cu1ildi di-
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vidiondo ol importe del costo deducible on ol ejer­

cicio entre c1 total do los ingresos acurnul.:iblcs que 

correspondan a 1.::J nctivi dod prcpondcr.:intc dc1 contr j_ 

buyento obtenidos en ol mismo cjcrci cio .. 

b) Calcular ol r.onto de la dcducci6n adicional .1 que so 

refiero el art1'culo 51-Bis do la Ley de R.oferenciil, .5l 

pl icando los frictorcs y deduciendo su importo en la prg_ 

porción que tJl número de meses comprendidos en el pc.­

·rtodo por ol que se renl ice el ajuste, roproscnte res­

pecto d<?l total de meses comprendidos en ol ejercicio 

do que so trate .. 

6.- Cuando el monto Jcl iljuste en el impuesto a los pagos 

prcJvtsionales efectuado en el (1ltirno rnes de ejercicio, soa menor que 

el monto de los pagos provistonalos efectivamente enterados restados 

de dicho ajuste, la diferencia quo resulte a favor del contribuyente 

Podr5 acreditarse contra ol pago provisional del últirro mes dol eje,[. 

cicio. 

7.- Contra el impuesto del ejercicio, scrSn acrcditablcs 

1 os pagos prov b iuna 1 e:;; y l .as di fercnci as que rcsu 1 t~,ron a cnrgo -

por los ajustc.s a dichos pagos cfect lvamcntc enterados. 

a.- Los contribuyentes que anticipen la fecha de termin,Q: 

c16n de su ejercicio, es taran a lo-s iguicnto: 

a) Cuan<lo la fecha de tonninaci6n ocurra a m5s tardar el 

saptimo mes del ejercicio, solamente ajustaran el im-
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puesto a los pagos provisionules en ol últimQ mes dol 

mismo ejercicio, excepto si presentan lil tloc1.:iraci6n 

del •dcrcicio, a m5s tardar en la fcchn en que se deba 

presentar la declaración por el ajusto de roforoncia. 

b) Cuando la focha de tormlnaci6n ocurra dospu6s dol s6H_ 

tlmo mes del ejorciclo, ajustar5n el impuesto correspo.!!, 

diento a los pagos provisionales on el sóptirrx> mes del 

ejercicio y en ol último mos Jol mismo. 

'' ESTIHACION DEL MOIITO DE LOS A.JUSTES EN PAGOS PROVISIONl\LES 

Y RECARGOS CORRESPOHDI EITTES ,-, 

Los contribuyentes podrán estim<:1r al m:mto de los ujustcs 

a sus pagos provisionales previstos on la fracción 11 l de los 12-A 

y 12-A-Bis de L:i t..cy del Impuesto sobre 1 a Renta. 

Cuando el contribuyente ejerza la opci6n prevista en esta 

regla, deber5 pagar rec<irgos sobre los rruntos y por los plazos que 

a continuaci6n so señalan: 

1.- Tratundosc del primer ajuste, sobre la diferencia entro 

el importe de los pagos provisionales efectuados por oi pe1·í0Ju al -

quo corrcspondtl dicho ajuste, sumando en su CtlSO, al ililportc pugndo 

en el ajuste, y el 50/o del impuesto corruspondientc al ejercicio. 

En el caso previsto en esta fracci6n, los recargos se computarán de~ 

do la fecha en quo so hizo o dchi6 hacerse el pago del ajusto y h_Q.s 

ta la fecha en que ~e haga o deba hacerse el segundo ajuste. 
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2.- Trat<Jndosc del segundo ajuste, sobro 1iJ dtfercnci.J -

entre el importe de Jos pugos pruvisionaJos efectuados hasta el úl­

timo mes del perfodo al quo corresponda dicho .:ijuste, surnundo en su 

caso, a 1 importo pagado en o l primor y segundo iljustc. y e 1 93% de 1 

impuosto correspondiente .al cjorcicio. En el CiJSO previsto en esta 

fracci6n los recargos se corr1putariln desdo 1 iJ fecha en que se prcsc.!!. 

te la declaraci6n del ejercicio. 

Cuando los importes de Jos pagos provlstonofcs sumados a 

los importes pagados en el primer o segundo ajuste, no se.Jn infcri2_ 

en mSs de un 10".i:, del 55% o del 43% del impuesto corrospondiontc 

al ejerclclo, rospoctlvamcnte, no se pagaran los recargos señalados. 
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S,dii 

d.- 1, 1 11 F O N A V 1 T ,., 

TF.:~rs 
ilt ¡_;¡ 

N? nrnr 
u•J ... ,iJ[fC,l 

d.1.) l\PORTACION AL FONOO NllCIOlll\L DE LA VIVIENDI\ 

Las aportnclones do los patrones al Fondo N.:icionaJ do la 

vivienda (lnfonavit), ticn~ por objeta crear un or9,1nis1•'Q de fin~,.!! 

ciamiento paru que mediante priistarnos dc1 fondo~ los trabajadores 

puedan adquirir casas hab i t aci6n en prop Jedad. Los pr6sta1ros qua 

el instituto del fondo nacionul de la vivienda para Jos trabiJjad:Q_,· 

re:s (lnfonavit) cfectÚil ,, los trubajadorcs dcvcng.:m un intorlis -

del 4% anual sobre saldos insolutos y so concodcn a plazos que -­

fJ uct u.:in dü 1 O a 20 ulKJ::.. 

d.2.) FUNDl\MWTO LEGAL 

El artfculo 123 apartado ·::A-·: fr.'.lcci6n XI 1 de la Costltu-

ci6n Polftica de Jos Estados Unidos Mexicanos, establoc:c que to-

das las empresas es tan obl igüdas a proporcionar a los trabajado-

res habitaciones c6ITX;1das e higienicas .. Esta obJ igacl6n según lo 

señala c1 mismo dispositivo, se cumplir~~ mediante las .:1portacio-

que 1 a empresa hug..In a un Fondo Nac lona 1 de 1 a Vi vi cnd¿¡ • a -

fin do constituir dcpos i tos en favor de sus trabaj adore:; y esta-

blecer un sistema de fin.:inciamiento que permita otorgarles cr6dito 

barato y suficiente. 

Con base en 1 a di spos i e Mn cons ti tucion<J 1 fue promu 1 gada 

la Ley del Instituto Nacional do la Vivienda para Tos Trabajadores 

que encuentran en vigor ·a partir del 24 de Abril do 1972. Esta 

Ley creo el lnfonavit con Tas caractcrTsticas de ser un organisroo 

propio. con fundamento en los artfculos 97 Fracci6n 111, 110 Fr.a~ 

ci6n 111, 14l, fracciones 1y11y143 de la (LFT), Jos artfcu-
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los 29 Fracc16n 111 y 39 de la Ley del lnfonavit y el reglamento 

correspondiente.. 

d.3.) BASE DE LAS APORTACIONES 

La Ley Fcderu1 del Tr.-::ib,1jo (LFT) establece 'l\JC las uooT­

taciones Eil lnfonavit dcbor:ln ser el 5% sobro lo~ salarios que pa­

gan 1 as empresas a partir dol lo. de mayo de 1972, os tas aportaclo 

nos t1ene carticter fiscal. 

Las aportaciones equivalentes al ~ bobon calcularse so­

bro los salarios integrados, cntend'lcndose p:>r salario integrado 

como lo señala el artfculo 143 do la LFT, la cantidad que perci­

bo cada trabajudor en efectivo por cuota diaria aumondandoselc una 

parte proporcional de la grntific;:ici6n y pagos talos coma primas, 

co·misiones, prestaciones en especie y otros pagos somojantos que se 

hagan al trabajador con exccpci6n do las partidiJS que el propio -

artfcu1o 143 de lil LFT scñilL:i. 

d.11.} OBTENCION DE UN CREDITO (VIVIENDA} 

El Instituto cuando otorga un crédito al trabajador cuyos 

datos se consignan por medio de un uviso, quien acepta, para amor­

tizarlo, se le descontará de su SALARIO ltITEGRAOO en lo~ términos 

del artfculo 143 de la Ley Fcdcra1 del Trabajo la siguiente cuota 

mensual: el 16% si su Pcrcepci6n bimestral por cuota diaria no e~ 

cede del 1.25 veces al salario mfnirno de la zon.:J, el 18% si es ma­

yor a 1.25 veces hasta 2 veces, y el 20'X. sl es mayor de 2 veces o 

bien, la cuota fija que aparezc¡;i indicada:t adicionalmente se le -

descontará el 1% del misroo SALARIO INTEGRADO para cubrir sus pagos 

de mantenimiento del conjunto habitacional. Esto últirro s61o se -
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apl icu si apurcce indicudo dicho porcentaje. 

Los descuentos al sulurio del trab.:tj<Jdor deberán sor efe~ 

tuados semanal, quincennlmento según Ja periodicidad con la que se 

pague el salario al tr.;ibajador. 

Dichos doscuontos se retcndrtln a PcJrtir del siguiente bi­

mestre a aquel en el que recibtl cl <lViso del otorgamiento del cffó­

dito. 

d;';;.) OTMS o 1sros1 e IONES 

El pago do los adeudos del trabajador al lnfonavit se --­

efectúan por conducto del patron qui6n tiene? la obl igaci6n do h.a-

car los descuentos correspondientes p,ar.a estos efectos a los tra­

bajadores que ganan salario mrnimo no so les puedo descontar m5s 

del 20% por este concepto .. 

d.6.) OBJETIVOS DEL INFONl\VIT (4) ART' 3• 

1.- Adminlstrar los recursos del Fondo Nacional do la Vivienda; 

11 .- Establecer y operar un sistema do Financiamiento que permi 

ti'.! o: Jo:;; traLüjüdorcs obtener cr6dito burato i' suficiente 

para: 

a) La adqufsici6n en propiodud de habitaciones cómodas o 

hígienicas. 

b) la constr:ucci6nJI repar.rJci6n, ürnpliacl6n o mejoramien­

to de sus habitaciones, y 

e) El pago de pos ivos contra idos por los conceptos antert2 

res; 
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IV.- Lo demás a que se refiere la Fracc16n XII del apartado -

-::A-.': del artfculo 123 constitucional y c1 t'ftulo cuarto, 

capftulo 111 do la LFT, ast como lo que la ley establece. 
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d.07;) CALCULO DE LAS APORTACIONES 

Se dotormtnar5n tomando en cuenta el sueldo total mensual 

ordinario por cu:::>ta diaria aunontandosele una parte proporcional -

por sueldo tntogrado y a la sumn so lo npltca el 5% para efectos -

del pago.· 

SUELDO HENSUAL 

POR CUOTA DIARIA: 

HAS: 

PARTE PROPORC 1 Of!AL 

POR DIARIO INTEGRADO: 

CALCULO CE LA APORTACION 

$ 9•000,soo: x 5% 

$ 8'600,500.00 

480,000.00 

9 • ooo ,sao. oo 

454,025.00 

cf.8.) LUGAR, FECHA Y FORMA QUE SE UTILIZA PARA ENTERAR LAS -

APORTACIONES. 

Las aportaciones so enteraran en las oftc1nas adm1nlstrat.!.. 

vas autorlz<:1das por el INFONAV1T a m5s tardar el dfal7 do cada mes 

porsterlor a su causac16n. 

La obl igact6n de efectuar aport.:ictonos habitaclonales s61o 

se suspenderá temporalmente ~n los casos provistos por la ley fod!!_ 

ral del trabujo cerro causas legales de susponsl6n de la rclac16n -

de trabajo. 
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La forma quo so util Iza es 1a HISR 147 do págos multlplcs 

en la cual so anotará el número do ox¡>odienta que al INFONAVIT da­

s i gne n 1 a emprosu, e 1 número do t1·ilb.:ij adoras por 1 os cun 1 es se O§. 

ta pagando 1 a i1Portaci6n y el rronto do la baso para 1 a mtsma. P"ª­

ra ojempl tftcar nuestra forma tomarenus corro baso el Inciso ante-­

rior suponiendo que el número de trabajadores son 53 y ol númcro­

del exPedlente el 16001034-02. 

*** 
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d.9.) CALCULO DE LAS RETENClOtlES PARA UN TRABAJADOR Q.UE 

OBTIENE CREDITO. 

El INFONAVIT, notificar5 al patr6n do m.:inor<i feh;Jclonte, -

ol nombro do su trübajador o tr.-Jbaj.:idoras a quienes los haya adju­

dlcack> un cr6dito asf corro l<i tnsil o importo do la arrortizuci6n y 

do 1 a cootn del 1% para g<Jstos do m<'.lntenimtento dol conjunto que -

el trabajiJdor so haya comprometido a pagar a efecto do quo lo vaya 

descontando semanal, qutnconal o según la porlocldad dol p..igo do -

la empresa, y do que enteré blmestralmonto el importo de la arrortl 

zacl6n y do l.:i cuota convenidas. 

El pago bir:•ostr<:ll de descuentos al Lrab.:Jjador y ol ta16n -

de 1 tberaci6n a la rotoncT6n sor5n los aprobados pcr oficio clrcu-

lar que expida la secrotarta do Hacienda y cr~d1to público, publl 

c.:ido en el diario oficlal do la federación • ." 

mancr-a: 

Las rtoncionos bir:icstralos so calculadin de la siguiente -

d.9.1. 

d.9.2 

St la porcopci6n bimostrnl dol ti-abaj.:idor- por CUQ. 

ta diaria no oxeado del 1:25 veces el salario mr-

nirro general do la zonil so ilPl Íc<Jr!1 el 16/:,.. 

Si la percepci6n bimestral dol trab<Jjador por CUQ. 

ta dlarta es mayor de 1 .. 75 veces y i1asta 2 vocos­

ol salario minim:i gonoral do lu zona, se .:ipl icará 

el 18~~.; 

Si la percepci6n bir.i.ostr<Jl por cuota diaria es mi! 

yor de 2 veces el sillario mtnimo general do la ZQ_ 

na, se aplicara el 2CY'/,.. 
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A estos porcentajes so les .:1umontaf,S ol ':', do gastos do ma!!. 

tentmlento, que so apl icar.5 sobro el rronto total do 1 ::J p'Jrcopci6n­

bTmestrn1 integrado. 

St el trabajack>r tlono lCJ autoriz<:ictón del instituto para­

el pago de cuota fija.. Sor5 al propio instltuto quien ~not' qulcn 

anoto la cantidad o pagar en las formas do ~·:pilgo bimestral~': que 

se envtan al patr6n. 

~·: * ~.· 
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CUIHIDO U\ CUOTA DIARlf\ ~lO EXCE 
DE 1.?5 EL SALJ\Rto HINIHO 16:·,:" 

$ So625 x t. 25 "' 7032.00 

7032 x (;O Df as (1 Bim)-421 ,92~ 

Percopc16n lllm. DOr 

CUOt.:J dl<lrfo 

HAS: 

P.:irto proporcional 

por diario tntegr,g_ 

do: 

Perccipc16n BTn. 

integrada: 

Porcentajo: 

HAS: 

1% P/\íl.A GTOS. 

do mantcntmtento: 

t.21,920,00 

21 ,096.00 

443 ,016.00 

1 6~'· 

70 ,883""'>0 

4,431.00 

Importo dol P••IJO: 75 ~314.00 

EJEMPLOS PARA APLICACION DE PORCENTA.JES ~·: 

Cut\.tl!JO U1 CUOTA UIAP IA ES 111\YOR 
DE 1. 25 'JECES Y tlflSTA DOS VECES 
DEL SALARIO HINIHO. lA~/., 

$ 5,625 X 1.75 .. 981.4.00 

CUl\NOO LA CUOTA DIARIA ES HAYOR DE DOS 
VECES AL SALRIO HINIHO 20;;,. 

$ 5 ,625 X 2, 15 '"' 12094.00 

9844 X 60 Dfas (1 Bim) ~ 590,640.- 12094 X 60 Ofns (1 Blm) "' 725,640.-

Porcopcl6n Blní. por 

cuota di .-:irT n: 

Parto proporcional 

por di nr lo 1 ntogr !!. 

do: 

Porccpcl6n B lm. 

lntogr.:Jda: 

Porcentajl.'l: 

HAS: 

Vi~ PARA GTOS. 

du mantunti:,funto: 

590,640.00 

29,532. 00 

620,172.00 

18r. 

G,2oz.oo 

Importe dol p.:igo: 117 1833.00 
====== .. = 

Pcrcopc 16n a im. por 

ctr:Jt.-i dt art.,: 725 ,640,00 

MAS: 

P.:irtc proporclo'l.11 

por dlurlo lntegr2 

do: 36,282,00 

Porccpc16n Blm. 

lntegrad.::i: 761 ,922.00 

Porcentaje: 20'}' 

152,385,00 

HAS! 

lí~ PARA GTOS. 

de mnntantnlonto: 

Importe del pago: , 60,005,00 
= ...... "" "".,. .. 



d;. lO.) FORMA QUE SE Ufl LIZA PAM EL PAGO DE CREDITO. 

d~lÓ."1... Forma ~':Pago Bimestral do descuentos efectuados a1 

trabajador-:: 

Esta forma contTono todos los dt:1tos necosarlor para que el 

patron roulico ol entero do las cantidades que ha retonicb a sus -

trabajadores Por concepto do abonos a cr6ditos otorgados par ol l.!! 

FONl\VIT y do cuotas de mantcntmlonto, on Jos casos en quo proceda:· 

DEL ACREDITADO: Núnero do cr6dito y registro federal de contribu­

yentes .. 

DE LA EHPRESA RITEtlEDORA: tc:>mbro. núnoro do oxPodionte INFONAVIT 

y R. F. C. 

DEL PAGO: Bimestre y año al quo correspondo ol pago, percepctcSn 

blmestrill • Porcentaje do descuento Q cuota ffja. in:>nto 

del abono, cuota de mantontmtonto e Importe del pago glf!_ 

bal con 1 otra y número.· 

Estas formas son emitidas anual monto pcJr el 1 NFONAVIT, --

con los datos del acreditado y de la empresa retonodora, da acuerdo 

con los registros vi gentes .. 

*** 
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o) 10% RETENCION SOBRE Hm:oRARIOS 

e. 1. S U J E T O S 

Son sujetos de osto impucstorn quienes perciban ingresos --

por la onajonaci6n do obras do arta hechas par cJ los, el ejorcicio 

lJbre do una profosi6n, arto, oficio o actividad tócnfca, doJX>rti-

va, -otc. 

Cuando sea una sociedad civil la quc perciba los Ingresos. 

los sujetos del impuesto ser:in las personas ffsicas Jntegrantes do 

dlchn sociedad, no obstante e110 1 las sociedades ctvilos est:in o--

bllgadas a presentar en el mes de mar7.0 de c.:ida año, una docl.LJra-­

ci6n (sin p.ogar impuesto alguno) en ta quo so determine el remane!! 

to dfstribuiblo, la proporción que corresponda a cada integrante y 

JaS bases para determinar la participaci6n en el sigurontc año de 

calendario (iftulo 111 - lfSR) 

•.2. INGRESOS GMVABLES 

De acuerdo con ol artfculo 84 LISR:r se gravan on este cap!. 

tulo. los Ingresos proveniente!'.:: c!c JJ p1"ostaci6n de sorvicfos que 

no estén incluTck>s en oJ caprtulo de ::;ul.:::irios. os decir, Por oxee.e. 

ci6n quedan gravados Jos ingresos por honorarios. 

e.3 •• RETENCION Y COSNTANCIA DE U\ HIS>ll\ 

Cuando los fngr'9'sos a que so refiere esto capftulo so -­

obtengan por pagos que efectúen 1 as personas moral os• '5stas dcbor~n 

retener como pago provisional el Tfr't do retenci6n sobre Honorarios, 
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del r.onto C:o los mismos sln doducci6n illguna, doblando proporcionar 

u los contribuyentes constancia do la retención: 

oich.os rotoncioncs dobc:-,m ontc1·.-:u-sC' .:i mSs tard.:lr ol dTn 7 

posterior al mes do su causaci6n, conjuntamente con las señaladas-

en ol art Tculo 80 do esta Ley. El impuesto retenido en los tl!rm..!.. 

nos do este p.Jrrafo podrán acrodiL1rsolo pura efectos do pagos pr9.. 

vislonalos a cuenta del impuesto anual. 
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HAt:u:;:NonH HISR-5 fOLIO 

CONSTANCIA OE PERCEPCIONES Y RETENCIONES 
PARA EFECTOS OF.L IMPUESTO SOORE L1\ RENTA 
AL 11-lGRESO DE LAS F'LRSüi;As FISICAS. 

Z}t.LAn1cs O, •10Mon1\r11os ~ 2 f\RRCNOAJ.AILt•To 0 1 OTRO~ INCA[ sos Cli. 
E.NJ\JL;:~1r...c10N or: 1HCHF.sCL, ':..11~·i:io5L:!:. ~~_:c.:.1 1 Pl!EM1os CJa 

! . :~ .. .:.v,.,,,.,,...,,n,. 

:I ¡;;-.~---.-- lj 
~ .... i, 

1.? _: __ ---- 400,0QQ,_QQ____:(\ 

" ' 40,000.00 
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e.4. EJEHPLO AL CALCULO DE RETEHCION, COITTABILIZACION 

Y FORMJ\ HENSUAL EN LA QUE SE PRESEN"T,\ 

Se efoclua un pago de honor~rlos por $ li00.000.00 

1) CALCULO 

PAGO $ 400,000.00 

+ 15% I V A __ 60,000.00 

SUB - TOTAL 460,000.00 

HENOS: 10% RET. S/HONORARI OS 40,000.00 

PAGO f/ETO: 

2) CONTABILIZACION DEL PAGO DE HOHORARIOS 

CTA. GASTOS 400,000.00 

SUBCTA. HONOMR10S AFECTOS 10"/, ISR 

1 V A ACREDl"TABLE 60,000.00 

CTI\, IMPUESTOS POP. PAGAR 40,000.00 

SUBCTA. rcr;. SOBRE HOllOMRIOS 

BMlCOS 420 000.00 

SUMAS 1 GUALEs: s l+60,QC().00 460,000.00 
~=-==~=c:i:: 

Contabil iz~1ci6n cuando so efcctu<J el Pugo por retencl6n en 

las ofic:lnas aUnintstratlv.:¡s untes del dTaJ7 .. 

CTA. 1 HPIJESTOS POR PAGAR · 1+0,CCC .. 00 

SUBCTA. 10% SOBRE HOllOPJ\RIOS 

__________ 4'-'º=º"'oo=.oo= 
SUHllS 1 GUALES: 40,000.00 40,000.00 

La forma en 1 a que so untcr~'l ol ir,;puc~to en el dado caso -

que se la haya cfoctuaOO retcnci6n a una sola persona en el mes,. -

según nuestro ejemplo os lu HISR - 147 de pagos multip1es en la --

cual se muestra el rengMn que está destinado para oste impuesto. 



HRC:IENDJ:::i~ fDRMUlARIO Uf P.t.ua Of .;:Jlf1'Ri8U'.:JUlll[S 

.. "-''.'-.' r:::-. -:-=i 
e====--=-=··~· .. ·~··---·--, ,-·· -, 

¡_________. ¡ .L ' ¡·. ¿·=···~'._:;¡~~:::-' 
1: -.... 
1 •• - .. 

1 
' ~ - i. ·. -·_ · 1 

+-....._ _ __, .. -'-l --_,..· L., 1 



o.S. OBLIGl\CION DE INFORHACION ANl,11\L Y FORMA EN lA QUE 

QUE SE PRESEITTA. 

las porsonas que ofoctúon las retenciones a que so roflere 

ol incrso (a .. 3.) de esto capftulo, deber!in presentar decl.aracfdn -

anual ante las oficinas .1utorizadas en ol mes de febrero do cada -

año, proporcionando la fnformaci6n corrospondJonte de Jas porsonns 

a las quo los hubieran efectuado rotcnclonos en ol año de calenda­

rio, cosro se ojompliffca en 1.a forma lflSR 123, toltl.<lndo cono baso:.. 

el ejemplo anterior, consTdorando quo fue a un<J persona a la que -

se Jo hizo rotencl6n en el año. 
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HISR 123 
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f) 10".i. SOBRE ARRENOllHIEUTO ,, 

f.1. HIGRESOS GRAVABLES 

Se entiende Ingresos Gravablcs para los efectos de esto -­

impuesto: 

f.1.1. ~os provenientes del arrand,-imiento o subarrcnc.k1miento y en 

general por otorgar titulo oneroso el uso o goce tcmporal­

de lnrn.ueblcs, en cu.:ilquior otra forma. 

f.1.2. Los rendimientos de certificados de particlpaci6n inrnobiliE_ 

rla no amortizables. 

f.2. SUJETOS 

Son sujetos du este impuesto las personas fTsicas que pc1-­

ciban ingresos de los antes sci"ialados. 

f.3. RETENCIOH y CONSTMlCIA or LA MlSHA 

Cuando los Ingresos .:::i que se refiere este capitulo se ob­

tendrán por pagos que efectúan las personas ITV;)rales, ésto5 deber.fin 

retener corro pago provisional el 10-,', de retención ::;obre ::irrcr:i~ 

miento, del monto de los mis1TOs sin deducción alguna, proporciona!! 

dolcs a los contribuyentes const.:incia de la retención; dichos rc­

tcncloncs deheuin cntcr.:irsc a más tilrdar el dfa 7 posterior al mes 

de su causaci6n, conjuntamente con l.zis scñaladüs en el nrtfculo 80 

de esta ley. El Impuesto retenido en los términos de este p5rrafo 

podrán acrcditarsclo para efectos de pagos provisionales a cuenta 

del ihipuosto anunl .. 
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HRC:lt:NOF1~ HISR-5 FOLIO 

CONS T AN,~IA DE PERCEPCIONES Y HETENCJONES 
PARA El-!-.CTOS Dl':L JMr>UESTO SOBRE LA RENTA 
AL JNGhE'.~;) DE LAS PEf1SONAS FISICAS. 

~~· ·;. ~-..:•• t f ~1c .. •c.:___. L_ __ ,_,._ .. , .. _,_"_'_"_"_"_"'"_'"_'_'-' c_._'º-""-''-"-'-"'_"_"_'º-"-'-·-·_'"_'_º_"_'_"_"_"_"_"_"_·_'º-'_· _ __, 
if;ñ., 84-12-17C..< 
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f.4. EJEMPLO AL CALCULO DE RETrncroN, CONTl\BILIZACION y FORMA -

MENSUAL EN LA QUE SE PRESENTA. 

EJEMPLO: 

Se ofoctua un p.:igo do arrcndamtcnto a unü person;:i ffslca -

por $1 1 000 1000.00 

f .4. 1. CALCULO: 

PAGO 1 1000 1000.00 

+ 15% IVA 150 1000.00 

SUB-TOTAL 1'150,000.00 

HENOS: 10% RET. S/ARRENOAH. 100,000.00 

PAGO NETO $ 1 '050,000.00 

f .4.2. COt/TABILI ZACI Otl DEL Pl\GO DE ARRENDAHI ENTO 

CTA. GASTOS s 1 '000,000.00 

SUBCTA. ARRENDAHI Et/TO AFECTO 10% 1 SR 

1 V A ACREDITA BLE 150,000.00 

CTA. 1 MPUESTOS POR PAGAR 100,000.00 

SUBCTA. 10% S/ARRENDAMI ENTO 

BANCOS 1 '050,000.00 

$ '
1 150,000.00 1 •150,000.00 

f .4.3. CONTABILIZACION CUANDO SE EFECTUAtl EL PAGO POR RETENClON -

EN LAS OFICltlAS AOMINISTRATIVl\S ANTES DEL 011\ 7. 
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CTA. IMPUESTOS POR PAGAR 

SUBCTA. 10% SOBRE ARRENDAMIENTO 

OAllCOS 

SUHAS 1 GlV\LES: 

$ 100,000.00 

$ 100,000.00 

$ 100,000.00 $ 100,000.00 

La forma en Ja que se entera el Impuesto on el dado caso -

que se lo haya efectuado retcncf6n a una sol a person0 en el mes, -

seglin nuostro ejemplo es la HISR - 147 de pagos multip1cs en la -­

cual so muestr.a ol reng16n que esta destinado para esto Jmpuesto. 

101 



l ..... " . , .... O DI 
1 30 
'J44 

!126 
o )1 

o ¡l 
U.7 
J_G2 

"' '" 

IORMUlAHIO Ol PAGO Dl CDNTRIB\ICIONlS 

............. ··~·· - - ·---·------~--- ----·--·-----------

'"-------------------------_, 



f .5. OBLI Gl\C 1 ON OE 1NFORMJ\C1 ON ANUAL V FORMA EtJ LA QUE SE PRESEITTA 

Las personas quo ofoctúon las 1 etencionos .::i quu so reFJoro 

el tncrso (f.3.) do este c.::ipftulo deberán prosont<Jr dccl nrac16n a­

nual ilntc hs oflcinas autoriz.:idils on el mos de febrero do C<Jd.:i -­

aí'io proporcionando la Jnfor~.,ci6n corrospondionte de J as porsonas 

u les que los hubieran efoctundo retenciones en el año do calondil­

rio :o cono so o_jcmp 1 i f1 C<1 en 1 a forna H 1 SR - 123, tomando corno base 

el ejemplo .:interior, considerando quo fue <J una persona il la que -

se lo htzo retención on el af\o .. 
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g) t. V. A. 

g.1.) ANTECEDENTES: 

El conocimionto que concierne al registro contable dol Í!!! 

puesto ül valor agregado os do sumi'.l importancia no s61o para per­

sonas que cstudi.:in pr-incipios de contabi1 idad, sino tambi6n para -

1 os que cstud i an cursos i ntcrmfld ios o avanzados. 

El impue~-to al valor agregad') interviene f"!fl un sinnúmero 

de operaciones, su registro contable se debe hacer teniendo on cuen 

tn v.:lrlos aspectos legales, tales .;,:ano: la tasa, la acti'.,fd.:ld do 

1.'.l empresa, la zona cJc ubicaci6n:t J<Js cor.cesiones especiales otoL 

gad.:Js, cte. • aspectos que var f an según 1 a 1 ey y 1 os rogl amentos 

de c~da pafs. 

Con frocucncta las tasas del impuesto .:il valor agregado 

sufren modificaciones conforme Viln surgiendo cambios e.in el desarrg 

llo social y econ6mico de cada pafs; por tal rrotivo, para su corre~ 

ta ap11caci6n, es preciso conocer las disposiciones le.galos que -

contengan 1 as tasas vi gentes. 

En H6xico, la Ley del impuesto al valor agregado fue Publj_ 

cada en el Oiürfo Oflcial de la Federación, el dfa 29 de diciembre 

de 1979 y cntr6 en vigor, en todil la Rcpúbl ica, el dfa lo. do cne­

de 1980. 

El 31 de dicTembrc de 1982 las tasas de aste impuesto S..!J. 

frieron rrodiftcacionas, quedando cono siguen: O"/,, 6%, 15% y 2Ct'h, 
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y entraron en vigor a partir del d1'a lo. de enero de 1983, para -

ser apl icadns do acucnlo tanto a los valores que señala esta loy 1 

corro al 1 ugar ó 1 a zona que se rea 1 izan los actos o 1.::ts act iv l da­

das. 

El impuesto n1 valor agregado abrog<J o sustituyo, entre 

otros, al impuesto fodoral sobre ingrt!SOs mercantllcs, cuya pr1,n 

cipal dC.ficionciil radicaba en quo so causaba en '!cascad.:i 11
, es ds 

cir, que dobf.:i pagarse en c.:ida una de las etapas de producci6n y 

comorcial 1zaci6n, lo que determinaba en todas el los, un aumento 

do los costos y los precios, aumento cuyos efecto$ ncur.ulativos, 

dcfinitivil, afectaban a Tus consumidore~ fin.:iles. 

El impuesto al valor ügrcg;:ido el tmin6 los resultados noc..L 

vos del impuc~to federal de ingresos r•,,..•·,:artilcs, pucc;; destruye -

el cfcclu acuriulativo en ca:.c.:id.::i y la influen.::i.:i que 1.:1 mis"lil cje.!: 

ce en los niveles generales de precios. 

se paga 

El impuesto al valor agregado, no obstante que t.Jmbi6n 

c.:id<J un<J de 1.:is ct<Jp<Js de producci6n y comercial iz.:ici6n, 

no produce efectos acumulativos, ya que C.'.'lda industria o comer­

ciante .al recibir el p.:igo del in:pucsto que trusl.:1du .a sus el ientcs, 

recupc1·;;i c.I qui! J 61 le hubicrun n~percutido sus proveedores, y §..6 

locntrcgn .:il E~t.:icio lil difercncin; dn cst;:i formu, 1d si.st0r1.J no -

permite que el impuosto pagado en cad;:i et.::tpu influya en el costo 

do los bienes y servicios, y <:11 llegar éstos al consumidor finul -

llev.:in ocultu en el precio ninguna Cilrg.::i fiscal. 

.. ~· .. ~~-
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g.2.) ASPECTO LEGAL: 

E1 objetivo de esto capftulo es facil iti'lr la comprensión 

de las disposiciones de la Ley del impuesto ul valor agregado que 

deben obscV.:Jrsc <:11 hacer el registro de l<:is opcr~1cionos rcalizc1das 

por pcrsonns ffsicas y noralcs oblig.:>dus .::il pago de dicho impuesto; 

Por supuesto, no es necesario memorizar tales disposiciones, pues 

con frccuoncla sufren reformas o adiciones, por Jo que sólo se re­

comienda interpretarlas para cumpllr con ellas do acuerdo a Jo 

prescrito por la Ley. 

g.2.1.) SUJETOS DEL IMPUESTO~ Entendemos por tales a -

aquc11Lis personas ffsic.is y morales legalmente obligadas 

al pago del Impuesto al valor agregado. 

De acuerdo C•'n lo cstJblccid•.· en el Art. lo. de 

est.J ley mencionada, están obligados ol pago del impues­

to .il valor .:igregndo L:is personas ffsic<:1s y r.-oralt!s que, 

en territorio nacional, re.:il icen los actos o activid¿idcs 

siguientes: 

Enaj cncn b 1 enes. 

11 Presten servicios independientes. 

111 Otor9~n .... 1 uso o goce t-:>'"''pordl d•! hi~nes. 

IV Importen hient}S o servicios. 

g. 2.2.) ENAJEW\CI or~ DE D 1 ENES.· Cons istc esta onajcnaci6n 

en la trasmisi6n de la propiedad de los bienes, trasmisión 

que se considera real iz.Jdil en cu.:ilquicr<J de los sigui.entes 

supuestos: 

l. Desde el momento que se onvfe o entregue el 
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bion al comprador. 

2.· Dosdo que se paguo parcial o t.otalmonte el 

precio del bion. 

3. Desde el momento que se expido ol documento 

que amparo Ja cnajonaci6n. 

No debe considcrurso cnajonaci6n, 1 a trasmfsJ6n 

da propiedad que so real leo Por cilusa de muerto, por fus.J6n 

de sociedades, o par donacf6n. 

9.2.3.) PRESTACION DE SERVICIOS INDEPENDIENTES. Esta el.;¡ 

se do prostaci6n de servicios es la que so presenta cuando 

no existe una dependencia diructil entre el retenedor (Pa­

trón) y el contribuyente (trabajador), caso del pago de 

honorarios. 

No se considera prestación do scrv,ic i os i ndepcn­

di ontes la quo se real iza de manera subordinilda mcndi:anto 

el pago de una retribuci6n (ingresos por s.:slarios) 

9.3) T /\ S /\ s: 

9.3.l) APLICACION DE LA TAS/\ DEL 15%. Esta tasa 

apllcará a las personas ffsicas y rroralos que, en territorio nacl.Q. 

na1, real icen enajenación do bfoncs 11 prcst<:1ci6n de servicios Inde­

pendientes, otorguen el uso o goce temporal do bienes o importen -

bienes o servicio, tales come>! ropa, calzado, vinos y 1 icores tan­

to nacionles como de importacl6n; servicio tolef6nico 1 de encrgfa 

eléctrica, de hotelcrfa, de rcst.:iurante, de centros nocturnos, do 

honorarios Por servicios personal os; por el arrand4:1micnto de in­

muebles no destinados a cusa da habit<ici6n, el de fincU's no dedi-
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cadas o utilizadas pnra fines agrfcolas y ganaderos, el de maquina­

ria y oqufpo, excepto Jos que sean susceptibles de sor utiJ izados -

en la aguicultura y ganaderfa (no quedan incluidos en esta oxccpci6n 

al arrendamlCnto do maquinaria y equipo para industrial izar produc­

tos agrfcolas y gLin.:idcros), el de vchfculos 1 el de caj.:is de seguri­

dad; la introducción al pafs de bienes extranjeros, la adquisici69 

por personas residentes en el páfs, de bienes intangibles enajena­

dos por personas residentes en el extranjero, el uso o goce tcmP<>­

ral • en territorio nacional• de bienes Intangibles proporcionados 

pcr personas no res 1 dentes en e 1 paf s 1 e 1 uso o goce tcmpora J , 

territorio nacional 1 de bienes tangibles cuya entrega material so 

hubiera efectuado en el extranjero, los servicios de tipo mcrcantt.il 

independientes cuando sean prestados por personas que no residan -

en el pafs 1 etc. 

g,3.2.) APLICACION DE LA TASA DEL 6'1~ El Impuesto se 

calculadi aplicando la tasa del 6% a los valores que señala esta -

Loy 1 cuando los actos o actividades por los que se deba pagar el -

Impuesto, se real icen por residentes en las franjas fronterizas de 

20 Ki16metros, paralelas a la 1 fnca divisoria internacional del 

norte del pafs, la col indantc con Bel ice~ Centroam~rica 1 o en las -

zonas 1 ibrcs de Baj.:i Cal iforni.:a y pLircial de Sonora y de Baja Cal i­

fornla Sur, y simprc que la entrega material de bienes o ta presta­

ción de servicios se lleve a cabo en lils citadas franjas o zonas. 

9.3.3.) APLICACION DE LA TASA DEL 20%. El impuesto se -

calculará aplicando la tasa dol 2cr.{. a los valores que se refiere -

esta 1ey 1 cuando real icen Tos actos o actividades s igulentes: -

la enajenac16n e 1mportacl6n de los siguientes bienes: caviar, sal 

m6n ahumado, angulas y champai'ia. televisores para imagen a co1or -
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con pantalla do mpas de 75 canÚmctros, motocicletas de m5s de 350 

ccnttrnct1os cúbicos de cil indr.:iJ.:i, c:;quf acu.'itlco rrotorizildo, rnot.Q 

ciclctus acu.Sticas y tübla du olc.:ijo con rrotor, armas de fuego y sus 

accusori os, rl nos de magnos io y techos mov ib 1 es p,1ra vch f cu 1 os, -­

aeronLJvcs, excepto aviones fu1r;i~.:idorcs; la prcslaci6n de los siguic.!..! 

tes servicios lndcpnndicntcs: los prostanus a usu.:irios de t.Jriot.:is 

do Cr'éd ito sobre L:i cunt i dnd que e 11 os paguen por 1 a apertura do l -

crédito y por la pr6rrogu para su ejercicio, los de señal do tole .. 

visión por cable o por cuulquicr· otro ri1r;dio distinto <:il de r.:idlo dl 

fusi6n general, los de instalnción de techos rroviblcs para vchfcu­

los. y los que pcrrnit,:rn la prSctica dol golf, la oquitaci6n, al po­

lo, ol .:iutomovilisnu deportivo o 1.:is .:ictivid.:ides deportiv;:is naúti-

c.:is, i ncl uye.ndo 1 as cuot.'.ls de rncrnbrccf a 1 i!S Llcm5s c:ontrLJprcst..ici o­

nos que se t•..:ngan qw.! crc~;.1r prn 1.:i pr.:lcticu de es¡¡•; z1ctividades y 

el mantenimiento de los aniMalcs y del equipo ncccs.:.irios, lu cuota 

de mcmbrecfa para rl!St.:iur<intcs, centros nocturnos o baros, de cccc­

so restringido. 

g.3.4.) APLICACIOt~ DE LA TASA DEL O"/,,. Este impuesto se 

calcular5 aplicando lu tnsn del Ot~ cuando se rciicr...i a oni.o,Jlc.:.:. ;• -

vcgcl.:ilcs no industrializados, asf co:a..-:i p.:ira productos .:dimcnticios 

considerado'..> de primera necesidad, tnlcs corro: carnes on estado na­

tural 1 leche y sus derivados, hucvu, h.:irin.:i Je mt1Tz, trigo, y nixti! 

mal, P.:in y tortilla'.;, t.::irüo de .~<:Jf.::: corrK.> de trigo, .:iccitc •1egctal 

combustible, café, sal común, cte. 

g.3.5.) TRASL/\00 DEL IMPUESTO. Entendemos por tr.::islado 

del lmpuesto el cabro o c.:irgo del impuesto que el contribuyente de­

be hacer a 1 as personas que ndqu 1 eran 1 os bienes 1 los usen o gocen 
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tomparal o reclba lo::; servicios. 

g.3.ó.) FORMll EN QUE SE DEBE TRASlAD/\R EL IMPUESTO. El 

contribuyente trasladar5 el impuesto en forma oxprosa y por scparQ. 

do, o sea, que el impuesto deberá figurar el documento (recibo, 

factur.o o romlsi6n fuctur.:J) que comprw)ba 1.::i oper.:ici6n rc.:il izada -

on forma oxprcsu y scparuda del valor de la contraprcstací6n. 

DESCUENTOS, BON 1FICl\C1 OllES Y OEVOLUC 1 ONES. El 

contribuyente que reciba la dcvoluci6n de bienes enajenados y o-

torgue dos cuentos o boni fi CiiC iones, duberá oxped ir nota de créd i-

to en lil qu e haga cosntilr en forma exprosn quo canccl6 o rostitu-

y6 el impuesto trasladado, 50gÚn soa el caso, .:lntos de real izar la 

doducc16n. 

Tamb i .'!n se expodi r.5 nota de crt!d i to en 1 os casos en que 

se hubiera enterado previamente el ir:1pucsto, excepto cuando se --

trate do descuentos que se conccdun en c1 documento en que conste 

1 a operación. 

g.J.8) PAGOS HEHSUALES Y PLAZO PARA PRESENTARLOS. Los contri.!?_u 

yentes efectuarán pagos prov is iona 1 es u más tar.cJar e 1 df a 1 O de c.s. 

da uno de Jos meses del ejercicio, modiantc d<..!claraci6n que prcs2n 

tarán en lus oficinas autorizadas. ET pago rrovisionaT scr.5 la -

di fcrcncl a cnt re e 1 impuesto que corresponda .:i 1 to ta 1 de 1 as act i -

vi dados real lz.::idas en el mes de calendario zinterior a excepción -

de las imPortacioncs de blonos tangibles, y 1.:is cantidades poi- -

1 as que proceda eJ acreditamfonto. 



g.3. 9.) PAGO ANUAL Y PLAZO PARJ\ PRESENTARLO. El impuc~ 

to del ejercicio, deducidos los Pil90S provisionales mensuales, se 

pagOJr5 mediante dcc1araci6n quo se proscntar!i ante l"s oficinas s_u 

torizadas, dontro do lo!> tres me.sos si~;uiüntos nl cierre del ejer­

cicio. Lo5 contribuycnt•~s del impuesto sobre la 1·ent.:i µrcscntnr5n 

además, con la dcclaraci6n definitiva de este gravamen, un ejemplar 

de l.:1 declar.:ic16n del impuesto al V<llor .Jgrcgado, o que se refiero 

esto párrafo. 

g.4.) ASPECTO CONTABLE. 

Corro puede verso, por· lo expuesto ;Jntoriormente, el lmpue~ 

to al valor .::igregado lo causan infinidad de valores y dcm§s 1 existen 

diferentes tasas~ por lo tanto, par¿¡ determinarlo correctamonto es 

preciso conocer varlos aspectos 1 tales corro la actividad o al giro 

de la empresa, la zona o el lugar de ubicación, l.15 conceslonos e,a 

peclalcs otorgadils, etc., para qua do acuerdo con ellos so apllquo 

la tasti correspondiente. 

Un<:i vez prccis<Jb<J la tusa correspondiontc, el impu•:!Sto 

al valor agrcgc:1do (IVA) so dtslu1·r.1inu multlpl icando el valor do la 

cnajcn.:ici6n, de la prcst..ici6n d~ !iCrvicios, del uso o goce tempo­

ral do bienes o el do la import<:lci6n de biones y sorvic1os por la 

tasa procadcnte. -

g.4.1.) CUENTAS Q.UE SE EMPLEAN PARJ\ REGISTRAR EL l.V.A. 

Las cuentas que sci ostablocdn para registrar el IVA que 

el contribuyente traslada a sus el icntos y el que n 61 

1 e tras 1 adan o repercuten sus proveedores, son 1 as s t­

gul entes: 
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J Y A POR P,'\GAB. Esta cuenta es do P.:is i vo e 1rcu1 ante,·:-

de natura 1 eza acreedora, en e 11 a se rcg t s t ra e 1 1 VA que el con-

tribuyente le traslada, cargo o cobr.::i a sus clientes. 

1 VA POR PAGAR 

SE ABONA: 

1. Del importe del IVA que el 
contribuyente le traslad.:., 
Cilrga o cobra a sus el Tan­
tos. 

Esta cuenta tambi6n so denomina IVA causado, Impuestos ... 

por pagar o Acreedores Diversos. 

1 V A·ACREDIJABLE. Esta cuanta es de Activo circulante, 

do naturaleza deudora, en olla so registra ol IVA que al contrlbu-

yente le tr.:Jslad.:in o repercuten sus proveedores. 

~~ :~~~porte del IVA que 

0

:VA l,CIREDITABLE 

contribuyente 1 e tras 1 adun o 
repercuten ZU!:: pro·:e<:!d!'.'.'r('-::;. 

Esta cuenta tambl6n stJ denomina IVA por <:1credttar, IVA -

rcpercut t do, 1 VA p.:19.:1do o Deudores d ivcrsos. 
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g.S) CASO PMCTI co.· 

g.s. 1.) CALCULO y EtABORAC 1 ON DE tA FOR/'V\ HI V/\-1. Con 

el objeto que se entienda mejor lo expuesto,. con 1os si-

guientes datos se claborarli la forma HIVA .. 1,. que es la -

quo corraspando i'.I este. gruvumcn o impuesto .. 

Suponiendo que las oporacioncs son dc1 mes de octubre,. 

OPEMCIOllES VALOR 

63 1 170,667. 

TASA I VA POR PAGl\R 

9 1475,600.00 Ventas 

Ocvo1ll.:::1oncs y 
Doctos !>/ventas 7 1666,667. 

55 '504 ,000. 

OPERAC 1 Ot/ES VALOR 

Compras y Gastos 35 1 951,633. 

menos: 

Devoluciones y 
Doctos s/Cornpras 950,300. 

35 1001 ,333. =,,,..,,.,,...,.,-:-;::... .... .:,;;= 

15% 

TASA 

15% 

15'1~ 

1 •150,000.00 

8'325,600.00 

1 VI\ /\CREDI TABLE 

5 1392, 71JS.OO 

142 .545.00 

5•250,200.00 

Detcrminacion dc.1 cntel""o del (VA el valor entero dol IVA 

se determina restando del JVA por p.::igar el IVA .::icrodit.:ibfc. Ejemplo: 

1 VA POR PiiGl\R 
menos: 

IV/\ /\CREOITABLE 

IMPORTE Et/TERO DEL IV/\: 

8 '325,600.00 

s 1 2so.200.oo 

3 '075,'•00.00 
========== 

Al pas.:ir ill 1ibro milyor el asiento por el v.:i1or del ont.Q. 

ro del IVA ambas cucnt~s deben quedar soldadas .. 

Vea.se dcclar;ición Mensu¡iJ HIVA .. t en lJ siguiente P.59ina: 
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lldPL1rsTO ~l VALOR ."IGH[\,l\DO 
Q[CL!\RAC!CI'· 1,q 'iSl!l\l ~;f !'A.GO 

DCtUit..U:IOM IWlf• Al [!] toUrUM(l'ITlllA CJ 
N.'.lucalpan du 

! Ol1(t1U A,Jh.>k "'"~ 
Ju.'irez 
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h) ,., 1% SOBRE EROGACIONES POR REMUNERl\CIOllES AL TMBAJO PERSOIVIL ,., 

h. I.} ANTECEDENTES: 

Este gravamen es idéntico <JI Impuesto Feder<JJ del 1% sobre 

erogaciones por rcmuncrncloncs aJ tr·¿¡Oajo personal, que vino il su_á 

tituir aJ dcb<Jtldo Impuesto del 1% pnra la enseñanza media, supe­

rior, tlicnlc.:i y unlvcrsftarla. 

h.2.) ~: 

EJ objetivo de este gr.:JVamen es cf total de p.:igos que se h.2. 

gan para remunerar el trabajo que prestan terceros a un patr6n. 

Entre estos pagos quedan comprendidos todo tipo de contra­

prestaciones, cualquicru que sea el nor71bre con el que se les desig­

ne, ya sean estas ordinarias o extraordinarias tales como: 

a.- Comisiones c:i trabajadores 

b,.- Gr.Jtificacioncs 

c.- Premios 

d.- Participaciones do Jos trabajadores en las utll idados 

e.- Rendimientos 

f.- Honorarios pagados a miembros del consejo 

g.- Indemnizaciones derivadas de Ja rescisión o terminación 

de las rcJucioncs de trabajo 

h.- Primas Dominicales 

i.- Prfm<ls Vacacfonalcs 

j. - Primas por ant f guedad 

Tambi!Sn se encuentran Jos pagos de Adminlstr.::idorcs J' Comisa-
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dos. Miembros de Jos Consejos de Vigilancia do Sociadados o Asg 

elaciones y de los Consejos Directivos. 

h.3.) SUJETO: 

Las pcrson.:is ffslcas o morales quienes ofcctuan Jos pngos. 

h.4.) L!L.L!l. : 

La t.:isa del Impuesto os o] 1~~ sobre el monto tot.:il de los -

pagos que so roa] icen y so cubrirá dentro de los primeros diez dfos 

del mes siguiente al que se cuus6, mediante declarücl6n que conten­

ga datos relativos a los pagos erogados en el mes inmediato ¿interior, 

al 1% rcsultéJnto se le apl icar:l el 15% do fo::1cnto a la educaci6n pú­

blica. 

h.5.) EXENCIONES: 

En la Ley re 1 at iva cncontraroos 1 as cxonc Iones de 1 tri bu to 

corro sigue: 

h. 5. 1.- 1 ndemn i zac iones por r T csgos o cnfermcd<Jdes prof,g 

s ional es. 

h.5.2.- Jubtl<Jcloncs y pensiones en CilSO de inval idcz;y C.Q. 

:;ant1'.:J, ·:eje::¡• r.;ucrtc. 

h.5.3.- Gastos financfcros. 

h.5.4.- Contr¿¡prostudoncs cubi<3rtas por instituciones o 

empresas, que ~n los ttrr.iinos de la lcgi:;latura -

federal, no deban causarlo. 

h .. 5.5.- Contraprcstucioncs cubiertas por la Fcdaraci6n E.§. 

tado y Municipios. 

h.5.6.- Asociaciones civiles stn fincs·'de lucro. 
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h.S. 7.- Contraprestaciones por instituciones que agrupen CEJ. 

prosartos. 

h.5.8.- Agrup.nciones poi itic.:is 

h.S.9.- Asociaciones de beneficiencia, reconocidas como tal os. 

h.5.10.- los pagos cubiertos a trab.:ijndorcs doml?sticos. 

h.5.11.- A profcsionistas siempre y cuando estos Gltimos no se 

constituyan en Socl edad Horcant i 1. 

DECRETO DE SUBSIDIOS: 

En ejercicio Je las pr·orrogut ivas que le son otorgadas, el 

Ejecutivo concedo u todos los industri.:Jlcs un subsidio en el lrnpua§. 

to sobre erogaciones por rcmunt.!•<.1cionc5 al tr.Jb.:ijo pcrson.Jl. 

ALCANCES Y LIMITACIONES DE LOS SUBSIDIOS: 

Tanto las autoridades fiscales corno do particulares ~stos -

vienen prcsontando año con a"c> l.::i solicitud de subsidio corresponcJie1J. 

te, pu6:s significa en función de gr.:mdcs empresas un consider.:::ible -

al1orro, lo cual no sucede tll nivel do crnpros.:::is median<:J<; o chic.Js. 

Sin cmbnr~o existe Tu Jimitaci6n de no con~idcrar el subsl 

dio cuando axlstiln créditos fiscales pendientes de cubrirse .:JI Es­

tado de M6x i co por los part i cu 1 ares, 1 o que hu scr·v f do para quo --

1 as autor i dadcs f T scal es compensen cuando as f procede, e 1 importe 

del subsidio con el que corresponda .:::i dichos cr6ditos .. 

Dobcn ac1ararse que al aplicar el subsidio, el Impuesto pa­

ra el Fomento de Ja Educaci6n Públ lc;.i se causa sobre el total. 
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h. 6.) LUGAR, FOR111\, CALCULO Y FECHA DE PRESENTAC 1 ON: 

Como todos los dcm:is impuutos estatal os, su pago debe ofoE 

tuarse en las oficinas rentísticas dol Estado do H~xtco. la fecha 

de prosontaci6n cono ya dijo es dentro do los primeros dfcz -

dfas posteriores al mas de su c.::iusaci6n, y su forma de pago a di­

ferencta del Impuesto al Valor Agregado, no existe una on espocf­

fico1 os decir, no existan formatos establecidos, su prosontact6n 

se real iza con las formal idados que establece Ja Ley respectiva,. 

con ten i ando 1 os datos noccsur los quo pcrmi tan i dont if icar tanto 

a 1 a cmpros.:i corro il 1 as orogi'.IC iones caus<:tdas, y con Tas formal i­

dados que el propio contribuyente le quiera dar, a continuaci6n 

so presenta }¡;i forma de la doc1araci6n mensual presentada al fi..[ 

co del Estado do Hli:xico. 
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GOBIERNO DEL ESTADO DE HEXICO 
DIRECCION GENERAL DE INGRESOS 
IMPUESTO SOBRE EROGACIONES POR 
REHUNERAC 1 ONES AL TRABAJO PERSONAL. 

DIRECCION GENERAL DE INGRESOS: 

No. DE CTA. 

No. s. s. 

R. F. C. 

Por conducto de la Oficina receptora de Tlalnep;:mt1a M6xlco, 
para efecto del pago dol Impuesto dol 1% sobro Romunaraciones al 
Trabajo Persona 1 man i fes tarros los sigui antes datos: 

NOMBRE: 

ACTIVIDAD: 

DOHI C 1L1 O: 

HES Y Aílo: 

Remuneraciones Ordinarias: 

Rcmunoracioncs Extraordinaria~: 

To ta T Remuneraciones:-

1% Sobre el rronto total de-

Rcmunerc:icloncs: 

15% Fomento de la Educación: 

Total a pagar: 

40'863 ,500.00 

5' 630 ,ooo. 00 

46'493 ,500.00 

464 ,935.00 

69 740.00 

534,675.08 

Tlal nepantla, Edo. de H6xtco; Febrero de 19 ___ • 

REPREsENTANTE LEr.AL 
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h.7.) OOCUMErJTOS QUE SE REQUIEREN Pl\RA EL CALCULO DE ESTE IMPUESTO: 

N6minas o 1 is tas de ruya 

b. Libros uuxll iaros do gastos• cuando estos existan, o 

en su defecto so cotejan contra el Libro Mayor en la 

cuontü de gastos. 

h.8.) O T R O S : 

Este os uno de los pocos impuestos que su rcc.nudnc i6n y con 

trol slguc siendo para el Gobierno dol Estado do H~xico, es decir -

que su rcvisi6n .Jbarca los cinco aílos que por prescripct6n, según -

el art. 45 del c6digo fiscal del Estado de Ht!xico, el Contribuyente 

tiene la obl lgac16n de conservar la documcntaci6n respectiva. 

1: ... ·: * 
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CUOTAS OBRERO PATRONLES ( IMSS) 

i. 1.) tlATURliLEZA JURI DI C/1 

El legislador ordin<'.lrio, en el artfculo 135 de lu ley del 

seguro Social, di6 el c.ir5ctcr do 11port.:iclonos a l;is cuotas que d.Q. 

ben cubrir los patrones corno P.Jrtc do los r·ccursos dcslinaJos <:11 -

sostenimiento del seguro Sociul, con~;idcr.~ndolas corrci contrlbuclo-

nos do orlgon gremial o profesional a cargo dol patron,. que hal Jan 

su fundamento en la prostac16n del t1-,1bnjo y su apoyo 1 cg.:il en lo 

dispuesto por el artfculo 123 do la carta Magna y su lay reglamen­

tada. Oc tul ITl<lnora que 1 as cuotas exigidas a los patronos para 

el pago del servicio públ leo del Seguro Social quedan comprendidas 

dentro do los tributos qua imPono ol estado a los particulares con 

finos parüftscalcs, con cur5ctcr obllc;atorfo, para lln objetivo con 

croto de unu oerson.:i jurfdicü que l icnc u ~u cargo 1 u prostaci6n -

de un serviclo público en administración indircct.:1 del estado, en-

cargado de la prestación de un servicio pGbl leo. En talos circun~ 

tanelas, no se puedo conslderar que la oblig<'.lci6n do cubrir las CUQ. 

tas del seguro social seü do car.Scter civil derivada del <Jcuordo de 

voluntades, sino que su imposición deriva de la ley .. 

i. 2.) FUNO/\tlCNTO 

Sl la fracción XXIX del <..1rtfculo 123 de la constitución f.Q. 

deral considera la implantact6n del seguro social corro un scrvtcto 

pGblico, deben concurrir en su croacl6n y funcion.Jmionto las carli..s:_ 

rerlsticas gcnoralos do todo servicio do tal lmdolo, os decir, lil 

satisfaccl6n ininterrumpida do la necesidad social que so trata do 

cubrir, uniformo y poco onerosa, finülidades 6stas que obligan una 

lntervonct6n especial del poder pGbllco que garantice la realiza--
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c16n cffcaz de esos objottvos y que, haciendo uso do su potestad 

do imperio, dicte las disposiciones qua crea ncccsurias, obtcnia,!l 

do 1 a supremac 1 a do l i nter6s en 1 a prcscntac t6n do 1 a necesidad 

que se trata de satisfacer con el servicio público, en beneficio 

del núcleo que 1.1 Pddoco, por ·~ncim.:1 de los intereses pnrticula-

dc tal furmu 4ut.:! procuro dojar fucru del .1cuerdo de voluntcJ­

dcs de los P<Jrtlcu1aos las condiciones on que se preste el ser­

vicio, haciendo derivar su obligatoriedad de la ley que crea el 

mfsmo. En este 6rdcn de ideas cabe considcrur que el legislador 

del artfculo 135 do la Ley dol Seguro Soctal di6 el cadictar de 

aport.Jciones fisc.:ilcs a las cuotus que deben cubrir lo!:> patrones 

corno purta da los recursos dostin.:idos al soslcnimfonto del Segu­

ro social, consider·undo a listas CO'IO contribuciL1ncs de derecho 

público de origen Gremial o Profcsion.:il <i cargo del p.:itron quo 

halla su fundamento on la prcstact6n del trabajo y su apoyo le­

gal en lo dispuesto por el artfculo 123 do la carta Magna y su 

Loy Roglamentaria·~! 

i.3.- 1\Flllf~CION OBLIG/\Clot~ PATROl~i\L 

De ucucrdo a los .:irt fculos 19 de 1 a ley del Seguro Soclal 

primer párrafo y 1 o. del rc9larr1ento de ufi 1 iar a sus trab<Jj.:Jdoros 

en el regimen del Senuro Social, percat<1ndose si la localidad don­

de prestan sus servicios o L.:i <Jctividad ccon6mic<'.l que dcsarrol la -

estan incluidas en el re.gimen. El artfculo 3o. do la ley del Se­

guro Social reformado en 1949 •.;!Stablcce sin posfbilidad de intcli­

genciiJ distinta, que es oblig.::itorlo escribir en el Seguro Social 

a todas las personas que presten sus servicios en virtud de un c2n 

trato de trabajo, con absoluta y radical Independencia de la res .. 
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sonel ld<Jd JGridica o naturaleza ccon6mica do1 patron, s<Jlvo los -

trabajudorcs que limitativamentc cnurr,<Jra el nrtfculo 6o. de la Ley 

(trabajadores al servicio del Estado, de cmprcsns de tipo familiar, 

a domicilio, domosticos, del carro, tc::ipori.llcs y eventuales), y cuyo 

inclusi6n los boncficios·.dcl r~gir:icn de sogurid(ld la decidirá el 

ejecutivo Fedoral de acuerdo con el Instituto Mexicuno del Seguro 

Social; salvedad que no lncluyo a las personas que presten sus S.Qr 

victos, on despachos de profcslonistas. 
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La no afiJ facl6n do un trabajador on el Jnstltuto Moxl­

cano do 1 Seguro Soc 1a1 no puede cons J dorarse co/TU casua 1 de pre~ 

cisión dol contrnto da trub.:ijo por triltarsa do unu om1sl6n im­

putable tnnto al patrón corro al trabajador ya tfUo o/ artfculo -

7ºdc Tu Loy dol Seguro Social dotormina qua on el c.1so do que -

el patr6n no cumr>la con la obiigaci6n de inscribir ;:i ose ole-­

monto on al Instituto dicho trub,1jador tlono el derecho de pr.2. 

porcionar al fnstituto los informes corrospor.diontos para su ln~ 

cripci6n; por t.:into, si el dcm.:indado tuvo expedito su derecho a 

acudir al dtado instltuto paru lograr su inscrlpddn y no hlzo 

uso de eso derecho, su incuria dobe acarrourle consocucnclas qua 

lo son tmput.Jbles. 

La ob1 lgaci6n do roglstrarso o inscribir a sus trabaja­

dores para el patr6n, n;ico on el rroniento mismo en que se d.5 l;i 

relacr6n 1.Jborada, m~s cuenta con ur1 por-Todo de gracia do 5 df.:is, 

6sto sólo sirve para evitar multas por extomporanlodad y no pa­

ra eludir su ob1Tg.:ici6n, ya quo si 5Ucicderc on eso podado 

accldente do trabajo sorf.::i responsable ante oT trabajador y oJ 

lnstftuto en dado caso dobor:'.j liquidur un capital constitutivo. 

i .4J SUJETOS 

Además de las divcr$aS zltu.Jcioncs quu la propia Ley -­

señala en sus artfculos 12 Fracciones 11 y 111 y 13 fr.ncciones 

f al VI, son sujetos todas Tas personas ffsici'.Js que presten un­

servtcio, personal subordinado a otra persona ffsfcn o rroral, -

mediante al pago de un sal arlo; de esta definlcldn Poderros des­

glosar las siguientes conclusiones: 
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a) Solamonto las personas ffsicas mayores do 14 aflos -

puedan ser empicados, sin importar el tlPo de tr<Jbnjo, ol horario 

o el tlcmpa en que lo dosempoñcn (trabajadores con m5s do un pa­

tron, con jornada reducida, cte.) y que lo presten on form;i per­

son¡:il. 

b) Que oxista subordinación, os decir, qua la persona 

ffstca reciba do parte del patrón: Dlr-occión T6cnica, pal ftlcas, 

6rdones, 1 tmitc:intos a su actuación o dependa cconómicamonto de-

e.&te. 

e) El patrón puedo ser persona ffsica o rroral, sln que 

intorcson sus fines o 1 as prorrogativas que otras autoridades -

le hayan conferido: 

d) Deben oxlstlr una rotribuclón sin importar el nom-

bro con quo a esta se le designo honorartos, comisiones, gratl­

ftcactonos, etc~)_ 

En resum~n , basta que oxistil relilci6n do trabajo (corro 

lo doflne lil Ley Fodcra1 do la Materia), paru que nazca la obll 

gaci6n de af111ac16n, y en los casos en que 6stil pudiese resul­

tar ambigua o no existiore son el patr6n o los sujetos, quienes 

deben presentar pruebas que destruyan 1 a prcsunci6n de 1 i nst i!_u 

to sobro la ilftl 1aci6n (C.omisionistas, agentes). 

Cuando exlsten casos de dudil sobre st se es o no sujeto, 

Ta Ley mencTona quo deben afiltarse y consultar al mtsrro tiempo 

sobre la procedoncla, debiendo el Instituto contestar <:11 rospe.f_ 
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to; lo m:is pr:íctico os lntorlortzarsc on las distintas t6s1s jy 

risprudcnclalos, on los <:1cuerdos do1 conscso t6cnico. EstudL1r 

dosapasionadmnontc ol caso en p<Jrttculnr y decidir por uno m1srr:o, 

En caso do no cons idorar obl igatorfil la fil iac16n, reunir las -

pruebas necesarias par.J cofT'probar el criterio ologldo en forma 

satisfactoria. 

j.5.) UTILIZACION DE U\S FORMAS PAM INSCRIPCIOtl PATRONAL Y DEL TRA 

-~ 

Es recomendable prcsl.:tr la atoncl6r1 debida al rcquisttar 

lils formas y<J que datos no proporcionarlos corroctamcnto pueden 

ocas tonar prob 1 emas pos ter lores. 

o) AVISO DE 1NSCR1PC1 ON PATRONAL. 

~·· Forrna 1 - A original y copias 

El nombre, asf cor.a el glro do la omp1·osa, de pr·oíoron­

cto deben cotejarse con los datos do l<J oscrttura constitutiv.:i; 

en ol espacio do grado do riesgo aúnque di gil 1 P<:1rü ser utl\ iza­

do por ol 1MSS 1 es conventcntu que sea l.:i propi.J empresa la qlle 

so autocal Tfiquc en la el aso y grado quo croa lo corresponda de 

acuo1·~\.J al a1·tículo 1" del rcglnmento de cln!>ificasión úu cr.;pr.s 

Todo cambio a 1 as curactcrfsticas dol patr6n (Domicll io,. 

Raz6n Soctal, Propietario o actividad, deben reportarse tambi6n 

en igual plüZO de 5 dTas. 

b) INSCRIPCIOll DEL TAABAJAOOR. 

~·: Forma 2 .. A original y 4 coptas 
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Los datos patronal os deben ser tomados de 1 u anterior y 

los que proporciono o1 trabajador cotejados con docur:1entaci6n -

fehaciente (Ti!rjota do afil iaci6n anterior, <'.'!Ct.:i de n.1cimicnto, 

cart i 11 a mi 1 i tnr, otc.) a 1.:is omp 1 oadus c.-:1sadas dcLioran scgul r 1 e 

conserv;:mdo ol nombro de sol tcr.:1 o cnvi.~1r oficio do aviso del -

cambio corrospondiento al dcpart.:::imonto da <.1fil iaciOn; JL, ocup<l­

cf6n del trabajador deberá sor realmente dosempoñada de acuerdo 

a sus capacldades para,ovitar .divergencias entre el puo:;to y ul 

sal.:irio mfnirro profosion<il legal; 1.-i focha de Ingreso, la iniciE., 

cl6n do la relact6n Laborada y la flrmil dol patrón qua sea la 

registrada o la que según el caso ost6 vigente en el IHSSa 

e) AVISO OE BAJA 

For;n.:i 4 - A, ori']lnal y 3 copT.:is 

Los datos deben ser los procTsos del trab<Jjador, asonta.!!, 

00 adecuadamente Ja causa tomado en considorac16n que cm el Ju.l 

c To 1aborn1 os ta forma pueden ser prueba p 1 on.:i, y en lo rel at T­

vo a Ta fechil debo ser precisDmonto en lu que realmente ocl1rri6. 

Es indispens.:ible cor·1cntar quo a menos que esta sea pre 

'sentada, el patr6n ti ene 1 n ob 1 i gac i6n de pagar 1 ilS cuotas, sal 

vo que compruebe que su ex - tabajador ya esta l.:iboranOO con o­

tra empresa y que le dieron do al ta nuov<Jmente. 

T.:imbi6n cabo mencionar que los avisos de baja no surten 

afectos cuando el trabajador so encuentra i ncaPac ita do, aún que 

si son aceptados por el dcp;;irtamonto de afi 1 i ación. 

d) AVISO DE HOOIFICASION OE SALARIO 

Forma 3 - A, origln.Jl y 2 copias 

128 



La util izaci6n do osta forma os oxclusivamento p.:ira el 

carnblo do salario do al glin trobajad:>r on 1.:i cual so dotorminar:i 

ol salario por coota di<::irin anterior y nctu;il a5f corro ol sala­

rlo diarlo integrado corro lo lndic.:l L::i forma en l;i ctrnl se aSO.!!, 

taran los datos quo lo corrcsPondon ;:il tnibajnóor quo so le h~ce 

rrodi f i cae i6n .. 

i.6.) DE LAS BASES DE COTIZACIONES Y DE LAS CUOTl,S 

En virtud de que el sistema dol seguro socbl se susto!!, 

ta econ6mtcamento en las cuotas y contribuciones qua cubren los 

pat1·onos y otros sujetos obl i~iaOO~, los asc:¡111"~1(.1os y al astado, 

revisto particular import.:incLJ toe.Ja la rogulución ciuc ~o osL:i--­

blezca on asta materia, habiJa cuanta do qua L1 1nstit.uc16n e~ 

tá obligada a conservar ol oqul 1 ibrio financiero on todos sus -

ranos de seguro or1 opornción. 

La din5mica do ingrosO!i y cotizacionos en lu fórmula mSs 

apropiada on los scguro5 socialas y os t.:imbi6n 1a busc do tOd<l­

p1·oyecci6n futur;:i. De aquf "lü i!'1pc:.rumcii1 de m.:intenc1 una por­

mane:nto corrosponJoncia entre los salc:ffios o tngrc.so~ do los a­

segurados y las cotizacionos a que ostt1n obl Í']odos Junto con los 

patrona~. 

L.:i inlciatfva determina ~uo tanto Pilíil .Jl Ptl90 do las -­

cuotas, COl'i);'.) parn ol roconocimie11to do dorecho;. y el otorgnmio.!}, 

to de 1 DS pres tac ionos en di ncro,. el !>al ai-io es 1 a bilsc do cotl 

zacl6n.. En consocuencta, para log1·ar un.:i mejor rocaudaci6n on 

beneficio do los propios tr;:::ibajüdores, cuyas prestaciones oco~ 

m1cas·.ost5n on rel.:ic16n con aquéllas, so prcclsa con claridad -
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de1 trabajador pueda derivarse a otras oxtgoncias fami 1 iares, al 

verse IJberado do los gastos do asistencia m6dica do sus hfjos­

ostudJantes. AslmislTIJ, se cmplfa la protección para los hljos­

mayares de diez y sofs aflos da los pensionados par lnval Jdoz, -

vejez. cesantfa on edad avanzada, IMsta los vointlcinco años -

sl son ostudfantes o sln Jfmite do edad si so encuentran lncaP!!. 

cftaó::>s, en tanto sigan disfrutando do fas astgnaciones ftlm111.Q 

ros .. 

En CU.Jnto a las prestaciones económicas do este raroo, la 

Tri Te J at Jva reduce a cuatro el número de semanas cot r ;-a das qua -

so roqutoren para obtener los subsidios por incopacid.:id tcmparc::d 

para el trilbajo.. Para los asegurados temporales o eventual os,­

se establece un porfod::> de aspera de scfs cotizaciones semanales 

dentro do Jos cuatro meses anteriores a Ja onfcrmedud~ 

Se olimin.:t la obli9acf6n de los penslon.Jóos do pagar 1.:i 

cuota del seguro on onfermcd.:idcs y rnatcrnldild para disfrutar do 

las prestaciones relativas. AsimisnnJ cuand:i la focha fijada -

por los m6dicos del Jnstituto no c:oncuordon con J.:3 del parto, -

se cubrrriin intcgr..:irncnte los subsidios corrcsDOnditmtes a los -

42 dfas postorforos, destacancb a Ja vez quo 1.:i pro1ong.:ici6n dol 

perfodo de 42 dfas antorfores se pagarfi como oont Tnuac16n de 1.!! 

capacidad oríglnada por onformodad. E~tas disposfclonos, en 

concordancia con Ja Ley Federal del Trabajo •:igunto, t!l iminan -

pasfbles reducciones al subsfdio por m<Jtornldad. 

En los cusos do huol ga, el i nst 1 tuto soguJ rá otorgando-

1 os servicfos médfcos a los trabajadores a sus beneficiarlos. 
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cu.Slos son los elemontos qua la Integran:· 

So precisan los criterios para dotorminar oJ grupa a -

que pertcneca el asegurado y la forma on que deban cubrlrsa -­

lc:s cuotas atendfendo a los dfas de salarlo porcFbfdo, a la na-. 

turaleza fija o variable de óste y a algunas otras caracterfst! 

cas do1 trabajo o do la retrlhuct6n. 

Particular lmpcrtancla revisto al respecto el artfculo 

37 1 el cual procl sa 1 as basas do cot lzac lón en los casos de au­

sencf as de los trabajadores, a ftn da resolver equitativamente -

para &stos y para Jos empresarios, y sln comprometer los ingre­

sos del t nst ituto. 

El artfculo 39 obliga a los patrones a cotlzar separa­

damente por sus trabajadores cuando 6stos prestan servicios en 

varias empresas. El articul~ 42 aslenta qua correspondo al pa­

trón pagar i ntcgramento 1 a cuota señalada par~ 1 os trabajadores, 

en Tos casos en que 6stos perclban como cuota dT.:1ria el sal arlo 

mfnlmo. 

;, 7J ELEMEIITOS QUE 11/TEGRAN LAS CUOTAS OBRERO • PATRONALES 

a) ENFERMENDADES Y MATERNI lll\D 

la iniciativa propone ampl tar los sorV<icios m6dicos a .. 

los hijos do Tos asegurados hasta Jos valntfOn años de edad, -­

sfempre que real leen ostudJOs on planteles del sistema cducatt­

vo nacional. Esta rr.odificacldn. solicltada par la clase traba­

jadora. coadyuvar& a elevar los nlveles educativos y culturales 

de los interesados y, al prop-to tlemPo, Permftlr.4 que el salarlo 
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De esta manera, se refuerza Ja eficacia dol derecho do la Ley -

Federal dol Trabajo y Jos benoftcios de Ja Ley do1 Seguro SoctCJJ·. 

b) SEGUROS DE INVALIDEZ, VEJEZ, CESMtrll\ EN EDAD AVANZ!l_ 

1>11 Y HUERTE. 

La lnJcfativa mejora 1ils ponslones por fnva1 Jdoz, por -

vejez, Por cesantfa en edad avanzada y para los boneflcfos de -

los asegurados y pcns Tonados fal T ecl dos:; 

La Iniciativa introduce para este raTO un sistema do r_!! 

dlstribucl6n del ingreso, al otrogar Importantes Incrementos en 

1 as pens Tones dar fvadas do sal ar fos bajos y aumentos rrodorados 

para 1 as que provengan do sa 1 ar los m.§s a J tos. 

Estas ayudas y aslgnacl6nes , tienden a Ja proteccl6n -

del nlicleo fnmfllar, del pensionado, ya que su cuantfa os propo..!:. 

clonal al ntimoro do Familiares a su cargo, y representan una 

significativa mejorfa on vista de que en una alta proPorcl6n 

los asegurados que las reciben tlenen esposa e hijos con dere-­

chos a las asfgnaclones. M:is a6n, st no tuviere familiares 

su cargo, tambl~n reclblrtán una ayuda asfstencl.JJ:· 

Se consigna la tabla para calctilar Ja pensfdn Por cesa.!! 

tfa en edad avanzada, mejorando en todos los casos la cantfdad 

qua sirve do base al calculo y los porcentajes establecfdos por 

Ja lay vfgente:· Se Introduce conl:> reforma sustancta1 a lo est.Q, 

b1ocldo en el artfculo 86 de la Ley actual, el dfsfrute slmulti!. 

neo de pensiones de este rano y dol riesgo de trabajo, st se t!!, 

vlere derecho a ambas corro la (jnlca 1 lmltaef6n de que la suma -
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do sus cuanttüs no oxcodt:i dol ciento por ciento dol salarlo ma­

yor do los quo sirvieron do base par.:i ol dilculo do las mTsmils. 

€sta lnnovnción pcrrnitirS que, on la casi totalidLJd do los C.:l ... 

sos. el asegurado que hu suf1·ldo un riosgo do t1·abajo perciba -

pens i6n por 1 a incapas 1 dad pormanonto que tuvi oro o i ntcgr arnan­

t;:i tumbi6n la que lo correspondo por invalides, vejez o cosan-­

tfa on od.::id avanzada. Los i:l$<.?s¡urados qua dejan do porlonocor -

al regimen del seguro obl i~atoria, consorvar.1n los derechos a -

pens tones quo en asto ramo tuvi oran adqul r idos por un porfoOO -

Igual a la cuarta Pt:1rto del tiempo cubierto por sus cotizacfo-­

nes scnlünalos, el quo en ning(in caso sor.5 rnonor do doce mesas. 

e) RIESGO DE TRABAJO 

La iniciativ.:i no sólo -:;r1stituyc la tcrminologfa tradici.Q. 

nal do ·:.-{lccldcntcs do Trabajo\': y ~·:Enformodadc~ Profosionules · 

por la do riesgo de trabajo·:-, quo es ln omploada por la vlgonto 

ley labornl, sino quo ¡ynplfu dicho concepto; no rostringiondolo 

on trabajadores subo1·dinudos, para comprender u diversos sujetos 

do aseguramiento sobro lu baso de un rlesgo socialmonte croado, 

cuyas consecuencias, unn voz roa 1 izado este deben sor soc i alme_!l 

te compartidas. Do esta manera, al darso un siniestro, ol mec.2, 

nisn'O de la sol tdaridad social auxtl iar y protege ill ser humano 

afectado en su sa 1 ud y en su i ngroso, ya sea un trabajador su-­

bordi n.:ido o indepondicnto o bien un patron individual. 

En materia de r i osgos, 1 a 1 ni e i at i Vil contiene ro formas 

fundamentales en bcneflcio dol asegiJrado y do sus famtl las dopen. 

dientes como son el derecho de roabil Ttaci6n, ol disfrute del -

sursidio on dinero, el cual se otorgar~ al asegurado en tanto no 
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sea dado do alta o so declaro su incapacidad pormanonto parcial 

o total: So mantlono ol principio do otorgar mayor cuanbtiJ 

los nsogurndos do bajo snlario, poro se bonofici.:i ta•.1bl6n n los 

grupas superioras, r1cjoramlo11to da la pensión du viudez, la que 

hubiese corrospondfdo al asogurndo por incapacidad permanente -

total. 

Adcm:is do las mejoras on espacio y en dinero cansigna-­

das, so recogen lns Justas dcnitJndas do quienes tienen su Cinlca 

fuente do ingreso en la pcns16n que reciben y para atenderlas, 

se dispone que las ponstonos por incapacidad permanente ser:in -

aumentadas cada cinco años para co111ponsar el detor ioro de su pg, 

dar de compra. El mlsrro beneficio reciben los suporvtviontes -

del asegurado:-

La iniciativa siont<:1 1<:1s basas p<:1ra la clasiflcación do 

las empresas en cons1doraci6n a su actlvldad, as1nlsrro para su 

ubicación en \os diferentes grndos do riesgo, en raz6n directa 

a la frecuencia y gravedad de los siniestros. Asfmlsrro, consig_ 

na el slstcma en que habr5 do apoyarse el CiSlculo dcf1nitlvo PE. 

ra la determlnact6n do la prima respectiva, lo que pcrmittdi que 

en rolaclón con ol r~pido desarrollo do la t~cnica de producción 

el instituto, dentro e.le un equ11Tbrio financiero y una distribg 

ct6n justa de primas entre las omprosas, cubrn las prcstacloncs 

do este seguro~ 

d) GUAROERIAS 1 NFMfflLES 

En 1962 se r~formo 1 il Ley labora 1 , para estab 1 ecor que 

los servicios de guarderfa Infantil dcbt;:in proporclonarsc por ... 
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el instituto Mexicano dol Seguro Social, do conformld.id con sus 

leyes y dispasiclonos reglamentarias, por consldorar que dicho 

organisnn contabil con oxporfcncia t6cnicu y .idn1inlstratfv¡;¡ en -

la prostaci6n do servicios soci<:1los. Con ello so protcndfa dar 

cumpllmionto efectivo u la obligacl6n y a la vez, hacer oxtcnsl 

VO osto derecho a todu mujor trabaj.'.ldora sin la l ln1Ttaci6n an--

tos moncionadu. Debido a la crocicnto p.:1rticipaci6n de Ti! mujer 

en 1.-is ilctTvidados productiv<Js, resulta indisponsablo fucilit.:ir. 

Je los modios adecuados que lo permitun cumplir con su funci6n 

laboral sin desatender sus obl Tgaclonos maternas·~ De uquf que 

a tntclativa agregue a los rarros tradicionulcs dol seguro obl ¡ .. 

gatorlo el rarro do :::iuardorfas pura hijos do ilsoguradas, la pro-

teccl6n 3J manar exige que estos servicios incluyan alimcnta5i6n, 

aseo, cuidado de la salud y oduc.ici6n de Tos hijos do las ti-ab_g 

jadoras. 

El instituto establecerá las guardorfüs en zonas convo-

nTentes local izadas, en los lug<:1ros dando ya estfi operando el -

r6gimon obl igalorio urbano. 

Aún cuando lu iniciativa señala que lil prima corresPo.!l 

diente será ol l:~ do la cantidad que por s<:1lario paguen las orn-

presas a todos sus trabajadores on ofectlvo por cuota diarfa, -

la misma señala que) modiunto asta disposición se logra una e--

fectiva sol idaridacl, pul!s todos los patrones concurrir.Sn con ta 

aportación respectiva~ De otro rrodo, podrfa repercutir en una 

Injusta disminución de oportunidad do trabajo para las mujeres. 
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Í.8.} PORCENTAJES OE APLIC/\CION PAPA EL CALCULO DE 
LAS CUOTAS OBRERO P/\TROtlALES 

P,;~;AJ.lll:::..'., \':'.J!·:;,, a.,.. 
f.NFJ:»IEJ\\'."'f::· Y. ~\'JU;.;Jj),\JJ ....,\..',·¡,~ r:-; lli'J.J .\VA'?:'.." T O ] L 

Ll,\ ' .1 ~1;1r. -

ll!L IU 1!'1. m. DiL a.ort\ l<o'B-

PA'IH:ll i\SEUJR,\- c:ffi!:ro!~ l'A- AS!J.lJf;! OO-OJl:l P,\. 'ATI!l; QmAIXJ SU1A 

ro lIDIAL 11U/ ro º!!OV\.L 

G.nr; 2,VJ'.. t'.S:Jr.: '+.3.'"JX l.óUL S.7U1 '.! lc.~u· ).?':<.!'. '·-= 

A 1.:is cuotas soiial adas deboran aumentarse: 

a) La del seguro de riesgo de trab<Jjo, quo so calcu-

lará aplicando a la cuota bfmastral del seguro de tvalidez, vejez 

cesantTa en edad avanzada y muerto, la prima que corresponda a -

la clase y grado do riesgo que ol instituto haya asignado a la -

empresa, para nuc:;tro ejemplo que onunciar·ar.os más adelanto ser,~ 

del lf6.050';_~· 

b} La dol seguro da guardorfa para htjos do asegura-

das, que determinará aplicando la prTma del 1% que establece el 

artfculo 191 de Ja ley del Seguro Social> a la cantidad que pcr 

salario on efectivo se pague a los trabajado··os par concepto do 

cuota diaria O-ornando en consldcruci6n 1os limites señalados 

el artfcuto 33 del mismo ordenamiento·:·· 

tbtas Importantes: 
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Do acuerdo con lo ostüblccido en el ürtfculo 45 p5rra­

fo segundo de la Ley del Seguro Socfal vigonto '~ Durante Tos rT1;Q, 

ses de febrero, abril, junio, agosto, octubre y diciembre do ca-

da año, los Patronos y demás sujetos obl lgndos deborSn ofoctuar 

enteros provt s ion.:i 1 os a cuanta do 1 as cuotas obrero pntrona 1 os>:·· 

El cnt(ffO provislontil de que so trato, sortl ol equlv.n-

1 ente al 50/, del nonto de 1 as cuotas obrero - Putronnlos gcncr.:>­

das durante al bimestre inmediato anterior~ 

Trat<Jndoso e/o intciaci6n do actividadesJ' la obligaci6n 

do cubrTr los entero~ ~rovlsionalcs se d~fcrfr.S al birr.estro si--

guionto aquel dentro del cuül so h.Jya dacb dicho supuesto'~ 

i.9) FORMA Y EJEMPLO OC CALCULO DE LA LI QUI OAC 1 ON BI MES­
TRAL DE LAS CUOTAS OBRERO-PATRONALES 

Al imparte ori9lnul do la ornisT6n so numentarán y do-

duclran Por incapacidad, baja, alta y modiflcaci6n de salario --

segCrn corresponda do los r:Qvfmicntos que so hayan orlginado on -

el birnc::.tro. 

DEL TOT/\L DE LOS AUMnrros DEL TOTAL DE LAS DEDUCCIONES 

427 ·ª''º 628 ,936 
% DE APLI CAC 1 orJ ~~ DE APLI CACION 

s-."55;~ PAM E Y H B.55% PARA E Y H 

---- ----
36,580 53 ,774 

427,840 628 ,936 
% DE APLI CAC I DN % DE /\PLICACION 

PARA 1.v.c.H. 5;7ry¿ PARA 1.v.c.H. g;7ry¡, 

24 ,387 35,849 
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% DE APLICJ\CION POR 
PRIMA DE RIESGO 

SALJ\RI O EFECTI VD POR 
CONCEPTO DE CUOTA OIA 

24,387 

, , ,230 

RIA - 1107, 100 
PORCENTAJE DE APLICA-
CION POR GUARDERIJ\S 1''. 

35 ,849 

% DE APLI CAC ION POR 
PRIMA DE RIESGO 46,050% 

SALARIO EFECTIVO POR 
CONCEPTO DE CUOTA DIJ\ 

16,500 

RIA - 601 ,700 
PORCEIITAJE DE J\PLICJ\-
CION POR GlJl\RDERIAS 1% 

l~,071 6,017 

Del total al impc>rtc do Ta emi5f6n originLJl MAS Los 

aumentos mo11os 1 as dcdurc iones rcstadi tur:-:blcn el entero pro-

v1stona1 1 fquidado al mos inmediato <:1ntertor para obtener el ne-

to a pagar corro aparece en lü forrn.J do 1iquidaci6n !Jir·iostral 

j emp 1 i fi cadn. 

j.10.) LUGAR Y FECHAS DE PRESEIITACIOll DE LOS EIITEí<OS PRO 
VISIOllALES Y DE LAS LIQUIOACIOl:ES. 

De acuerdo con el artfculo J 0 dol rogl umento p3r.-J ol PQ 

godo cuotas contribuciones del rcgimcn del seguro Soclal •Tus CUQ 

tas se pagaran por birr.cstrcs vencidos dcmtro do la primera quin-

cena de los meses do enero, marzo, rnayo, julio, soptiombro y no-

vtcmbro asf corro los onter·os provisionalos on los meses do fcbr~ 

ro, abrrJ, Junio, agosto, oclubro, y dicicuibru de cada ilf'io, o on 

su defecto o1 slgulcntc df.:1 há!Ji 1 si el qui neo no lo fuere. Es-

tos pagos pueden efectuarse en cualquier lnstituci6n Banc.::irta, o 

en las agonclas admfnlstrativas del l.M.s.s. que le correspanda 

al domlctl Jo dol P<Jtron·:• 
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IV 

USO DE LA lllFORMl\C 1 ON 

1.- OESICIONES 

El vorbo docldtr, castellano, vtene del latln o doctdor.§ 

que slgnlf1ca cortar. En consocuoncta, doc1d1r quiero doc1r: 11for-

mar juicio respecto do unil co:1<:1 d1scutida11 
, on otras palabras, cor_ 

ta una dlscusl6n 01igicndo 11 con lmpcrlo, ontre dos o rnSs ultornatl 

vas. 

Dontro do una crrprosn en funcionamiento so presentan difo­

rentes tomas de decisiones, correspondientes y qulonos soportun al 

guna rosponsabil idad en la osferu quo sea, desde ol partero hasta 

el suprnno jerürca, Pasando por los jefes y subjefes que tom<J en -

considoract6n cualquier organigrc:ima. 

Sin c·nbargo 1 as decisiones que aquT nos intoros¿in son las 

que se rofleren i1 un cambio do pal ftlc.:i o do pro~ramas do la empr.Q_ 

sa, bien sea corro grupo colectivo o singularmente, cadu uno de e­

llos en su 5.roa. 

Do lo transcrito se •10 quo Ta toma, de dosiclonc'!'; competo, 

al director general, a los gerentes Generales o espccl¿¡lcs, quienes 

lega,lmcnte tienen facultades de ojecuci6n y de adm1ni!.;lraci6n. 

La toma de decisi6n, según su trascendencia, debe ser ilprQ. 

bada Por el consejo de ¡;:¡dm1nlstracl6n, generalmente o en su caso il 

la asamblea do acclonlstas. 

140 



Esto os pu6s lo que jurtdicamontc so puedo decir do las -­

dostciones y que no deja do tenor relevancia dentro do esto traba­

jo, ya que, con estas nectoncs 1 d~;:irros en claro quien debe tomar-

1 as. 

Con lo que respecta a 1 as des i cienos en matar i ü impuostal 

que a lo quo se haco referencia en esto trabüJo podrerros doclr 

que las dostciones deben sor proclsas para con las autoridades fi~ 

cales para evitar problemas ante el fTsco. 

1 ndopond1 ontcmonte de 1 as dec is tonos cspoc i ft cas que puo-­

den sor tomadas en un rrononto dado, por ojer:iplo: El caso do algún 

alto funciomJrlo, so debe decir que hay dos clases do docistonos: 

Deslcioncs establccimTonto y sobre íuncion.;:imtento. 

a) Las des icionos do establoctmtento, corro su nombro lo 

tndtca, son las necesarias al comienzo de todo negocio, que tiene 

l<Js caractcrlsttcas de sor v.:ilidas m5s adelante. 

Oijtrrcs que este tipo de dosic'ionos tienen ln caractorfstl 

ca de sor val idas cu.::indo, con posterioridad do establecimiento do 

la empresa y a la dcsici6n respecto u la ubicaci6n do las plantas, 

dlcfi'ro de otro nndo, las desiciones do establecimiento, cuando una 

empros;::i en opcraci6n tiene que decidir sobr·o alguna situación que 

ya ful! materia do detorminaci6n al inicio de las operactones) pur.Q_ 

can dlstintas; pero osoncialmontc son las mismas. Las doslciones 

de establecimiento cobrarán ...,ctu.:il idad slc~pro qu"3 se trato de de­

slci6n sobro alguna sttu<Jci6ri ya docidlda en el arr.::inque dol nego­

cto: 
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b) Las dostcioncs sobro funcionamiento son notivadas en 

forma dlforontoi pueden revestir suma Jmpartancta pero no llegan, 

di garros • a 1 os cimientos del nogocto: Esencia J monte so rol acionan 

con e1 cumbia do una sltuacl6n oxistonto que, on t6rminos absolutos, 

podrfa continuar con vent<Jjas pero sorf¡¡ posible obtener dcsvont.::i­

jas quo podrfan sor ol iminadus .. 

Las empresas cuentan con dlforontos departamentos los cua­

les tienen su -funci6n independiente poro a la voz depondiondo uno 

do otro, cada uno toma deslcionos para lograr un mojar funcionamie.!!. 

to dentro do cado uno de el los, l us dos i ciont:s pueden ser tomudas 

por los jefes de cada dopnrtt1mcntoa 

Existen sin embargo, otr¡i cntogoria do dosicioncs dentro de 

oste tipo do dosiciones de funcionamiento, y son 1.::is que presentan 

corro rrodificaciones de situaciones o acciones corrlentomento en --

existencia; reciben e1 nornbre de reposiciones y para tomarlas, re­

quieren 1 a intervonci6n de todo el equipo .. 

Con lo quo al departarr+onto de impuesto so refiero, las do.§..i 

clones son toma<lns do ¿¡cuerdo a la situuci6n que sea: presentada do.!! 

tro de la empres.,, es decir, puesto qllo las empresas tionc personal 

capacitado para llegar a 1u dosici6n m5s correcta con ol fin do que 

Ja prcsentaci6n do los impuestos no de 1 ugar a una evasión y el 

funcionamiento de aste departamento sea alti!montc calificado por 

los super ioros. 

2~- ACLl•RAC 1 ONES. 

La finalidad de crear aste subcapitulo do aclaraciones, es 
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para esclarecer ciertos aspectos da impartancia en cada uno do los 

tltulos y subtitulas do aste IT'Odesto trabajo~ 

Comcnzarorros Por decir con lo que so refiero al primor cn­

pttulo on el cual so menciona los antecedentes ron-o unn introducción 

a la contabilidad teoricamcnte de corro fuo su inicio, las definiciQ. 

nos para tener conoctmlonto b5sico do lo quo se va a dosarrol lnr y 

1 a importanct a do 1 <i misma as f corro su t nfl ucnci a en 1 a toma de dQ 

sicioncs coroo se mencionó en el subcapitulo anterior de la importa_!! 

eta do los impuestos y su buen munejo y apl ico01ci6n dentro do la CO!!, 

tab T1 i dad da fil empresa~ 

Haciendo referencia con lo que se refiere ...i los impuestos 

cabe mencionar COffO se originaron estos: y para el lo oxpl ic;in -

l'!s antecedentes do los misrros para croar unc'.J ldoa del desarrollo 

de su apl icaci6n desde ol inicio a la actualidad• la definición --

que ho manejado os la quo nos da el código fiscul de la Federaci6r1 

la cual debaros tomar, corro lo mencione on este subc,:,pítulo puesto 

que es la que nos dti la Lay, posteriormente hago una clasificaci6n 

de los impuestos quo son los que so apl ic.::in en esto trabajo, uun--

que ciertos impuestos con m:>dificaciones que h.:in tcnldo efecto ,, -

travoz del tiempo para tenor r:iayor captación del contrlbuyento .. 

La importancia de los lmpucsto quedó m.'.lnifestada corro de -

sastonTmionto para el gasto pGbl leo y ol otorgamiento de servicios 

para ln naci6n 11 y para lograr asto fin se necesita gr.'.lbar a todo -

contribuyente del impuesto ya sea persona fiscal o rr.or.nl, este es 

el objetivo de los impuestos ol cual hago moncl6n debido a que en 

base a la captaci6n la socrotc:Jrfa elabora su presupuesto de Ingre­

sos.. La ~ntabll ldad está ampl iamcnte relacionada con la Ley, puo~ 
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to que ost5 roglda en su totalidad por esta y pono do manifiesto -

1 a dotormtnaci6n por modio do raglst-ro do valor y magnitud poost:o 

qUO compote a to oont<:lbilidad en sus rol.:i:cionus con la ley. 

l.;, prosontncl6n de cada uno do los Impuost.os tteno un ctor. 

to procoso al cual troto do oxpl icür a lo 1 argo de esto trabajo con 

al objetivo de lograr el manojo correcto de los mlsfTOs, qua hacien-

00 un estudio do cada uno do los que menciono mo permito decir que 

son procodimtantos correctos para dotcrmínar al c5lculo exacto do 

coda uno do los impuestos quo on ol presento trubajo he dasarrolli!. 

do. La fochl'l l imlto do proscmtacT6n es muy lmport11nto puesto qua 

?Dsando un df<'.J a 1.::t fecha do prasontaci6n se pag<JrT.:i un tllQS de re­

cargo por lo tanto h<lgo esta anotact6n corro detallo importante .. 

Al fln61 on ol prosonto cápttulo puedo asentado 1 a lmportoU 

et a que ti enon los Impuestos on 1 a tom.:t da dos i clones que so llevan 

a cabo on eoordin.ucf6n con los dornS.s doP<iFtamontos qoo integran unn 

ci1Prosa .. 

En el presento he tratado do oxpl icvr y aclarar co1ro fue el 

desarrollo dt! tn'i indlce con 1 a proocupJci6n quu esto soncil Jo trob.Q. 

jo puc-dn ser lo ir.ti!> ~f-.tondible que so0 posible para r1i bonoficio y 

para las personas que tengnn a b ten tom.:'.!rlo corro con:;u1 ta en prOV,!! 

cho do sus conocímiontos~ 

--~· .. .. 
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CAPITULO V 

CONCLUSIONES 

En este presente c5pitulo, eom:> es natural debo h.:iccr rcf.Q. 

rencia, en forma suscintil, en todo lo que expuesto en el cuerpo de 

esto trab.:sjo, con ol objeto de llcg¡ir a concluir la importancia de 

los tmpuestos y 1 a manera de enterarlos que es el tema del preso.!! 

te trabajo. 

1.- Quiero hacer rcs.:il t;¡r lu importancia de los conceptos 

manejados en el cuerpo de este terna que, en t6rminos gonorales, son 

los básicos que presentan las empresas ante el fisco. lie enunciado 

los conceptos fundamentales de la contabilidad comenzando por los 

antec:odentcs, definiciones su importancia y su influencia en la to­

ma de desicioncs, con la finalidad de presentar aunquo sea con la -

brevedad que este trabajo supone, toda la importancia que dichos -­

conceptos representan en 1 a vi da de 1 <'.l empresa, según 1 a adecu<'.lda o 

in<Jdecuada Administraci6n: Afirmación estil que tiene validez no s2 

lo para emprcsns nueV;)S:J sino tariii6n para lus quo se encuentran 

pleno funcionamiento. 

En mt opinl6n,, prescindiendo de Lis aptitudes en materia de 

impuestos de un Contador este podrta llevar bien y con l!xito, si 

cuenta con un adccu<Jdo departamento de contubil idad que h<Jbil itndo 

con el equipo apropiado de mecanismos auxil i.:H"cs, según la import.:ij! 

cía de la empresa, que cuente tambil!n con el equipo humano necesa­

rlo e lmprcsindiblc paro cada uno de los departamentos con la fina­

lidad de tenor una informacl6n veraz y oportuna. 
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Da lo anterior concluyo lil sumil importancin de los concap-

atos manejados en el cue1·po do este tr<:1bajo, como formando parte da 

un conjunto de labores a cargo del de¡)<:1rtamcnto do Contobil idad de 

las empresas sin hacer menos n los damSs Puestos quo constituyan el 

buen manejo de un ncgoc io. 

2.- En segundo lugar, y corno corolilrlo lcgftimo de lo a-

stmtado t.!O ol ;;ip.:lrtado .:mtf.~rior, quloro hacer rcfercncit:1 il lo qua 

en el cuorpo de asto trabajo dojc oxprcsndo, cut:1ndo manifiest6 lo 

correspondiente a la importancia do los lrnpuastos y objetivo do -

los misr.us puestos que dependiendo de su informacl6n so podr5n tQ 

mar d~sicloncs un el n"Omonto que so noces itc
111 

la imformaci6n ncc'ª 

sarl.:i se oxprosa a base do datos, mientras mñs organizados y oxqf. 

tos es ·~cjor por-LI lograr u'1 ,_o;r·ecto cont .-vi .:on lv que se: rcfiG1·0 

il los in.puestos, puP.sto qu,; deben ser prcsont.:idos en t<Jl form<J que 

resultan el .:tros, completos y suficientemente detul l;;idos. 

En este sentido, corro he expresado, la información quo prQ 

porcion:1 la contabilid<Jd en rnatcri;i impuest<Jl, cuda vez más, se h-ª 

ce neccs.irta par¿¡ el correcto manejo con lo que respecta al pago -

du i;-:-puc~toz 1 pueo;to 41uc una incorrecta prosontac16n LlCarrc5rfa 

problc"'1ns con la Sccrotarl~i do Hacienda y cr6dito Público. 

Concluyo en consccuoncia, que 5r;. m;;inificsta ln rclevancio 

del conct!Pto Je información, tal como ha sido cxprcs<Jdo en el cucr, 

pode este trub.:tio, cw -o el elemento, actualnoonte, mSs irr.po1·t1:::nt'.! 

de la contabilidad; sin que esto signifique no tomar en considera­

ción las aport.Jciones do l<>s contabilidades cspccfficas que en rc­

sumidus cuentas, qued<ln para el conjunto general contable como apo,t 
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3.- Corno colofon de lo hasta aqui asentado r1e slento obll 

gado il manlfestar lo que ho venido afirmando u lo largo de este tr.Q 

bajo de lo que son: Los impuestos bfisicos en el Estado de MExico CQ. 

mo fuente do informacl6n con que cuentan los contadores en las cmpr.Q.: 

sns de ucucrdo a los d'1tos que \as rnisrnns proPOrcioncn. 

Y es do suponer quo us1 soa en virtud de los impuestos en -

su proccdlmtento c5lculo, apl icaci6n, contabillzac16n y forma de en 

tararlos tioncn la observancia de los requisitos lcgLJlcs respecto a 

las cuentas y o los estados flnancicros .. 

A los impuestos corresponde el establecimiento control pre~ 

t.:ici6n veraz y oportuna que son oscnclalcs para proporcionar infor­

mación historica, :.uficicntc y nccc·, lrin para s.:itisf.)ccr las cxiJc.D. 

chis de las leyes fisc.:ilos y p~1ra Ct..lrcior<lrsl.! de que dichas exigen­

cias se elaboraran correctamente. 

Como consecuencia de lo antes expuesto me propucc dcsarro-

11 ar al ten1a con referencla a los ir:ipucstos para lograr un mejor -

conocimiento y dominio de los misrn::ls con la final ldüd de que mi 

trabajo a desempenar profeslon.:i.lr:icnte sea de beneficio personal de 

la e1npresa donde labore y del pa1s. 
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